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Steirische Jugend im Zahlenportrait 2016
Vorwort

Gegenstand dieser statistischen Untersuchung ist die Situation ,,JJunger Menschen in der
Steiermark®. Aktuelle Zahlen aus verschiedenen Themenbereichen wurden zusammengefiihrt,
um einen Gesamtuberblick ihrer Situation zu erhalten. Bereits im Jahr 2000 gab es einen sta-
tistischen Bericht der Landesstatistik dazu. Viele Entwicklungen, die sich damals schon ab-
zeichneten, haben eine Fortsetzung erlebt.

Es leben immer weniger Jugendliche und junge Erwachse zwischen 15 und 30 Jahre in der
Steiermark. Derzeit machen sie weniger als ein Funftel der steirischen Bevolkerung aus. Die-
se Steirerinnen und Steirer befinden sich in ihren individuellen Lebensabschnitten zwischen
Kindheit und Erwachsensein. Es ist kennzeichnend fiir diese Altersgruppe, dass die Schwellen
des Ubergangs unter dem Gesichtspunkt des Lebensalters sehr breit geworden sind. So er-
streckt sich die Zeit, in der junge Leute heute in der Bildungs- und Ausbildungsphase stehen
bis weit in das dritte Lebensjahrzehnt hinein. Auch eine anschliefende Erwerbslosigkeit kann
die Zeitspanne bis zum Eintritt in das Berufsleben flr einige davon verlangern. SchlieRlich
erstreckt sich die Loslésung vom Elternhaus iber einen sehr langen Zeitraum. Wéahrend man-
che wenige bereits vor Erreichen des 20. Lebensjahres einen eigenen Hausstand grunden, be-
geben sich viele andere erst nach dem Alter von 25 Jahren oder gar 30 Jahren in die Unab-
héngigkeit.

Da es sich um ein Zahlenportrait der steirischen Jugend handelt, liegt das Schwergewicht
der Untersuchung in der Darstellung von demografischen, wirtschaftlichen und sozialen Be-
langen dieser Bevolkerungsgruppe. Es wurde in diesem Zusammenhang das Zahlenmaterial,
das die amtliche Statistik zu dem Thema ,,junge Menschen* fiir die Steiermark aufzuweisen
hat, aufgearbeitet und mit Ergebnissen von Verwaltungsstatistiken angereichert.

In Verbindung mit Prognosewerten ergeben sich Entwicklungen und Strukturverschiebun-
gen auch innerhalb der Bevolkerungsgruppe, die im Jugendalter steht. Sie wird zahlenmalig
kleiner und wichst zunehmend in eine Gesellschaft hinein, die auf eine Uberalterung zusteu-
ert.

Graz, im Mérz 2016 DI Martin Mayer

Leiter des Referats Statistik und Geoinformation



AU ISSN 0039-1093
60. Jahrgang
Eigentimer, Herausgeber, Verleger:

Amt der Steiermérkischen Landesregierung, A17 Landes- und Regionalentwicklung
Redaktion: DI Martin Mayer, Tel.: 0316/877-2904, FAX: 0316/877-5943
E-Mail: landesstatistik@stmk.gv.at
Internet: www.statistik.steiermark.at
Druck: Abteilung 2 - Zentralkanzlei
Alle: 8010 Graz-Burg, Hofgasse 15

Die Landesstatistik Steiermark sowie alle Mitwirkenden an den beigefiigten Unterlagen haben deren Inhalte
sorgfaltig recherchiert und erstellt. Fehler kénnen dennoch nicht génzlich ausgeschlossen werden. Die Genann-
ten Gibernehmen daher keine Haftung fir die Richtigkeit, Vollstandigkeit und Aktualitat der Inhalte, insbesondere
Uibernehmen sie keinerlei Haftung fur eventuelle unmittelbare oder mittelbare Schaden, die durch die direkte
oder indirekte Nutzung der angebotenen Inhalte entstehen.


mailto:landesstatistik@stmk.gv.at
http://www.statistik.steiermark.at/

Steirische Statistiken, Heft 3/2016 3 Steirische Jugend im Zahlenportrait 2016

Steirische Jugend im Zahlenportrait 2016

INHALTSVERZEICHNIS
1 ZUSAMMENFASSUNG ...ttt e e 5
2 EINLEITUNG ...ttt e et e e et e e e s e e aneeeanes 7
S A =] I (=] g (1 o | PR 7
2.2 Altersabgrenzung und DefiNItiON.........cooeiiiiiiiiiiie e 7

3 JUGENDLICHE UND JUNGE ERWACHSENE IN DER STEIERMARK
DEMOGRAFISCH BETRACHTET ..ottt 8
3.1 Die Entwicklung der Zahl der Jugendlichen in der Steiermark ..........c.cccoovevevieniieveseeiesene 8
3.1.1  Einflussfaktor 1: Geburtenriickgang in der Steiermark ..........ccoccceverrinineineneiseeseees 10
3.1.2  Einflussfaktor 2: Internationale ZUWanderung ..........ccccoereirirnineneneeseees e 11
3.1.3  Urbanes EINZUGSGEDIET .......ciiiiiiriicie bbb 16
3.2 Jugendanteile im nationalen und internationalen Vergleich ...........ccocovviiiiiii e, 19
3.2.1  Jugendanteile im EU-VErgleICN ........cccooii it 19
3.2.2  Jugendliche und junge Erwachsene in den BundeSI&Ndern..........ccovvevveveeie e e se e 21
3.2.3  Regionale Entwicklungen in den steirischen Bezirken ...........cocceviivininnineniineeseeces 22
3.3 GeSChIeChTErPrOPOITIONEN ....c..euieiieiieiieit ettt 23
3.4 Die Sterblichkeit im JUGENAITET..........cooiiiiiiiiee e 26
3.5 Lebenserwartung im JUGENAAITEN ..........cccviieiiiicic ettt ere s 30
4 JUGEND UND BILDUNG. ..ottt ettt iae e nee e a e 31
4.1  Schilerinnen und Schiller in der StEIErMArK..........ccccoieiieiieiieiiiiie e 35
4.2 Die universitdre und hochschulverwandte Ausbildung in der Steiermark...........c.cccccoveeuennees 39
4.3  Bildungsabschliisse im Bundeslandervergleich ... 43
5 JUGEND UND ERWERBSTATIGKEIT ...cooiiiieceececceceeseee s 47
5.1 ErwerbsheteiligUNG .......ccvoiiiiiiiic et ere s 47
5.2 Jugendliche iN der LENTIE ... 48
5.2.1  Lehrbetriebe im zeitlichen Verlauf ..o s 48
5.2.2  Lehrlingsbeschéftigung im zeitlichen Verlauf............cccoooiiiiiinii 49
5.2.3  Lehrstellensuchende und offene LeNrstellen. ..o 54
5.3  Berufstatige Jugendliche im sozialen und wirtschaftlichen Kontext ............cccoccooevivieinnnns 57
5.3.1  Erwerbstatigkeit und Jugendarbeitslosigkeit im zeitlichen Verlauf............cccoooiiiiiiinin 57
5.3.2  SEellUNG IM BerUF ... ..o 58
5.3.3  WIrtSChAftSSEKIOIEN ......evivise ettt ra e e e e seenre e eneenes 59
5.3.4  JugendarbeitSIOSIGKEIL. ........curuiiiiriieetireie e 61
6 LEBENSSITUATION DER STEIRISCHEN JUGEND IN ZAHLEN.................... 66
6.1 FAMIIENSIIUKIUL .....evieie ettt s e te et e sre e e e sta et e seeeneentenre s 66
6.1.1  Jugendliche und junge Erwachsene nach Familienstand .............ccccocooviininiiiiiiici e 66

6.1.2  Stellung von Jugendlichen und jungen Erwachsenen in der Familie............ccocooiiiiiiinncinne. 68



Steirische Statistiken, Heft 3/2016 4 Steirische Jugend im Zahlenportrait 2016

6.1.3  Jugendliche und junge Erwachsene als Kind in der Familie............cccooviiiiininiiincicc 74

6.1.4  Grlndung einer eigenen Familie in jungen Jahren - Heiraten und Kinderkriegen...........c.ccco...... 76

6.1.5  Scheidungen in JUNGEN JANIEN ......cc.oiiiiriiiiiie et 80

6.1.6  Jugendliche und junge Erwachsene von der Scheidung der Eltern betroffen ............ccocoevvennne. 81

6.2  Auszug aus ,,Hotel Mama“ - Eigener Haushalt und Wohnen im Jugendalter ....................... 82
6.3 Einkommen, Armut, Lebensbedingungen junger steirischer Menschen...........c..cccocevveiienene 97
6.3.1  Einkommensverh&ltnisse junger MeNSCNEN ..........coiiiiiiiiinie e 97

6.3.2  Armut und Lebensbedingungen junger MenSChEN ............cccoveiiineiiiineiieneee e 103

6.3.3  JUGENd IS JUNGWAENIET ..ottt bbb 107

6.3.4  JUQENAKIIMINAITAL ......c.oiviiiiecieiccs ettt e s e na e e e besresresresneeneas 110

7 DIE DEMOGRAFISCHE ZUKUNFT DER STEIRISCHEN JUGEND .............. 117
7.1.1  Demografische Entwicklung in den steirischen Bezirken ...........ccccccveveviiviieiiieiie s 122

8 LITERATURVERZEICHNIS........ccoie e 127
9 DATENQUELLEN ...ttt e e 128

Berichte aus der Publikationsreihe ,,Steirische Statistiken* seit 1980......................... 129



Steirische Statistiken, Heft 3/2016 5 Steirische Jugend im Zahlenportrait 2016

Steirische Jugend im Zahlenportrait 2016

Sigrid Kern
1 Zusammenfassung

» Die Zahl der Jugendlichen und jungen Erwachsenen wird in der Steiermark immer Kleiner.
Vor 30 Jahren war in etwa jede vierte Person in der Steiermark im Alter von 15 bis unter
30 Jahren, jetzt nicht einmal mehr jede Finfte. Obwohl aktuelle Prognosen einen Be-
volkerungsanstieg vorhersagen, wird sich diese junge Bevolkerungsgruppe weiterhin ver-
ringern (bis 2050 um rund 12%). Murau ist dabei der grof3te Verlierer mit tber -30%,
Graz-Umgebung hingegen kann fiir diesen Zeitraum ein Plus von 5,5% erzielen.

» Graz ist das Einzugsgebiet junger Leute. Hier leben die meisten Jugendlichen und jun-
gen Menschen.

» Die Ausbildungszeit der jungen Erwachsenen wird immer langer. Hohere Bildungsstufen
werden vor allem von Frauen besucht. Zwei Flnftel der 18- bis 19-Jahrigen haben einen
Reifeprifungsabschluss. Rund ein Viertel der 18- bis 21-J&hrigen beginnt ein Universi-
tatsstudium, nicht ganz ein Siebtel ein Fachhochschulstudium. Zwei von sieben 15- bis
25-Jahrigen (Inlénder) studieren an einer Uni (Studierendenquote von 28%), 4 Prozent
dieser Altersgruppe besuchen eine Fachhochschule.

> Osterreich- und steiermarkweit haben jedoch nur rund 8 Prozent der jungen Erwachsenen
(15 bis unter 30 Jahre) bereits einen akademischen Abschluss als hochste abgeschlossene
Ausbildung.

» Durch das langere Verweilen in der Ausbildung beginnt das Erwerbsleben immer spéter.
Bei den 15- bis unter 19-Jahrigen liegt die Erwerbsbeteiligung derzeit bei 54% (Man-
ner) bzw. 39% (Frauen). Im Alter von 20 bis unter 25 Jahren bzw. 25 bis unter 30 Jahren
hat sich bei den Frauen die Erwerbsbeteiligung deutlich erhéht (von rund 65% -20 bis
unter 25 Jahren- bzw. 53% -25 bis unter 30 Jahren- im Jahr 1971 auf fast 72% bzw. 83%
im Jahr 2011). Mit steigendem Alter nimmt die Erwerbstatigkeit zu, aber hauptsachlich
in Form einer unselbstéandigen Anstellung und nicht im Bereich der Selbstédndigkeit o-
der &hnlichem.

> Die Arbeitslosenquote bei den jungen Menschen (15 bis unter 30 Jahre) ist in der Steier-
mark gestiegen (Ménner: 1971 1,3%, 2011 6,0%, Frauen: 1971 3,6%, 2011 8,1%).

» Mehr als zwei Drittel der jungen Berufstatigen sind im Dienstleistungssektor anzutref-
fen, wobei es hier deutliche Unterschiede zwischen den Geschlechtern gibt. Mehr als
vier von funf jungen Frauen arbeiten im tertidren Bereich, hauptsachlich im Handel, in
der Beherbergung und Gastronomie sowie im Gesundheits- und Sozialwesen, wahrend bei
den jungen Mannern nur jeder zweite im Dienstleistungssektor anzutreffen ist. Der
Handel hat hier nicht so eine groRe Prasenz wie bei den Frauen.
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» Auch beim mittleren monatlichen Bruttoeinkommen gibt es klare Unterschiede zwi-
schen den Geschlechtern. Zwar steigt das Einkommen mit zunehmendem Alter, aber
auch die Kluft zwischen den Geschlechtern vergréf3ert sich. Interessant ist, dass sich diese
Abweichung in den einzelnen Altersgruppen in den letzten 10 Jahren kaum verandert
hat, ausgenommen bei den bis 19 Jahrigen: Hier ist der Unterschied deutlich geringer
geworden.

» Die Teilzeitsituation der Frauen ist mitunter ein Grund fur diese Geschlechterunterschie-
de. Wéhrend in ganz jungen Jahren (bis 19) fast drei von vier Frauen vollzeitbeschaf-
tigt sind, sind es im Alter von 20 bis unter 25 Jahren nur mehr 55,5% und zwischen 25
und unter 30 Jahren bereits unter 50%.

» Doch auch Vergleiche der Einkommenssituation bei Vollzeit und ganzjédhriger Be-
schaftigung (Basis Lohnsteuerstatistik) zeigen, dass Manner mehr verdienen als Frau-
en, in jungen Jahren (bis 30) im Schnitt netto mindestens um 14 Prozent mehr.

> Folglich ist Armut ein Thema, das starker Frauen betrifft, besonders im Alter von 20 bis
unter 40 Jahren (neben 65 und mehr Jahren).

» Die eigene Hausstands- und Familiengrundung erfolgt immer spéter. Vor allem junge
Manner leben langer zu Hause im Hotel "*Mama’. Im Alter von 20 bis unter 25 Jahren
werden noch fast drei Funftel der jungen Manner als ,,Kind“ (im Haushalt der Eltern)
in der Statistik gefuhrt, wéhrend bei den Frauen der Anteil nur mehr 45% betragt. Im Al-
ter von 25 bis unter 30 Jahren sinken die Anteile auf noch immer beachtliche 35,7% bei
Ménnern und 22,2% bei Frauen.

» Wenn der Auszug gegluckt ist, erfreut sich das Single-Wohnen bzw. mit einer weiteren
Person, vor allem im Alter von 25 bis unter 30 Jahren und im urbanen Raum (Graz,
Graz-Umgebung sowie in der 6stlichen Obersteiermark), groRRer Beliebtheit. Dabei sind
Lebensgemeinschaften, vor allem ab 25 Jahren, bei beiden Geschlechtern haufiger an-
zutreffen als Ehepartnerschaften, wobei der Unterschied bei den Mannern besonders grof3
ist (als Ehemann 12,2%, als Lebensgefahrte 20,4%, Frauen: als Ehefrau 22,4%, als Le-
bensgefahrtin 25,9%). Auch in Wohngemeinschaften (d.h. nicht zu einer Kernfamilie
gehorend) zu leben ist gédngiger im jungen Erwachsenenalter, vor allem bei den Méan-
nern (20 bis unter 25 Jahre 28,6%, 25 bis unter 29 Jahre 31,4%, im Vergleich dazu die
Frauen: 20 bis unter 25 Jahre 27,7%, 25 bis unter 29 Jahre 23,4%).

» Wenn (iberhaupt) geheiratet wird, dann auf jeden Fall spéter. Das mittlere Erstheiratsal-
ter betragt 2014 32,9 Jahre beim Mann und 30,6 Jahre bei der Frau. Aber auch das
Kinderkriegen wird, wenn es ein Thema ist, auf spéter verschoben. Das durchschnittliche
Alter beim ersten Kind lag 2014 bei 28,8 Jahren (1984 bei 23,3 Jahren!). Fast die Halfte
der Mutter waren 2014 30 Jahre oder &lter.

» Junge Erwachsene konnen auch als Kinder von Scheidungen betroffen sein. Im Jahr
1994 waren rund ein Viertel der betroffenen ,,Kinder« 18 Jahre oder alter, 2014 be-
reits fast zwei Funftel. In den jlingeren Altersgruppen ist der Prozentsatz gesunken.
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2 Einleitung

2.1 Ziel der Studie

Bereits im Jahr 2000 wurde von der Landesstatistik Steiermark ein Bericht zur Lage der Ju-
gend in der Steiermark erstellt. Aufgabe und Ziel dieses Berichtes ist, die Analyse und Be-
schreibung der steirischen Bevolkerung im Jugendalter (im erweiterten Sinn) mit den Zah-
lenmaterialien der amtlichen Statistik und mittels Verwaltungsdaten wieder aufzunehmen und
somit die aktuelle Situation der Jugendlichen und jungen Erwachsenen in der Steiermark dar-
zustellen.

2.2 Altersabgrenzung und Definition

Der Jugendbegriff wird vielfach verwendet, aber oftmals unterschiedlich definiert. Sogar in
der Osterreichischen Rechtsordnung wird er nicht einheitlich verwendet, z.B. in den Jugend-
schutzgesetzen der Bundeslander. Hier ist man in Salzburg bereits ab dem vollendeten 12.
Lebensjahr ein Jugendlicher, wahrend man in Kérnten, in der Steiermark, sowie in Tirol und
Vorarlberg es erst ab dem vollendeten 14. Lebensjahr ist. In Oberdsterreich gibt es keine Ab-
grenzung zum Kind. Es werden alle Personen bis zum vollendeten 18. Lebensjahr als Jugend-
liche bezeichnet. Burgenland, Niedergsterreich und Wien hingegen sprechen nur von jungen
Menschen (Personen bis zum vollendeten 18. Lebensjahr)?. Andererseits spricht das Bundes-
Jugendvertretungsgesetz und das Bundes-Jugendforderungsgesetz von Jugendlichen, die das
18. Lebensjahr vollendet haben und noch keine 30 Jahre alt sind®.

Die Ubergénge einerseits vom Kindsein zu einem Jugendlichen und andererseits weiter zum
Erwachsenensein sind flieBend und lassen sich schwer an altersméiigen Grenzen festmachen
bzw. diese Phasen sind vom Lebensalter her sehr breit geworden. Statusiibergdnge zum Er-
wachsensein wie z.B. Beendigung der Ausbildung und Eintritt in das Berufsleben, Verlassen
der Herkunftsfamilie und Griindung eines eigenen Haushaltes bzw. einer eigenen Familie
verlagern sich immer mehr ins dritte Lebensjahrzehnt, sodass man des Ofteren den Begriff der
jungen Erwachsenen liest. Fir die meisten Personen in dieser Altersspanne werden in dieser
Zeit entscheidende Weichen fur das spatere berufliche und private Leben gestellt, fiir die Ei-
nen friher, fiir die Anderen (immer 6fter) spéter.

Fur diese statistische Arbeit wird der Beginn der breiten Jugendphase an das Ende der Schul-
pflicht (mit 15 Jahren) gekniipft und das Ende im dritten Lebensjahrzehnt platziert. Um eine
einheitliche statistische Betrachtungsweise zu gewahrleisten, werden wir die Jugendlichen mit

!Siehe E. Burger (2000): Jugend in der Steiermark, Steirische Statistiken, Heft 5/2000
%Sjehe HELP.gv.at: Kinder und Jugendliche:

https://www.help.gv.at/Portal.Node/hlpd/public/content/194/Seite.1740210.html, 19.1.2015
% Bundesministerium fiir Wirtschaft, Familie und Jugend (2015): http://www.bmfj.gv.at/ministerium/jugendpolitik/fakten-
begriffe/der-jugendbegriff-altersdefinition.html, 19.1.2015
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der Altersgrenze 15 bis unter 25 Jahre definieren und wenn erforderlich, die anschlieBende 5-
jahrige Altersgruppe der bis unter 30 Jahre Alten, als junge Erwachsene hinzunehmen.

3 Jugendliche und junge Erwachsene in der Steiermark demo-
grafisch betrachtet

3.1 Die Entwicklung der Zahl der Jugendlichen in der Steiermark

Die Bevolkerung in der Steiermark steigt kontinuierlich an, besonders in den letzten Jahrzehn-
ten. Dennoch ist die Zahl der Jugendlichen und jungen Erwachsenen vor allem seit Anfang
der 80er Jahre des vorigen Jahrhunderts riicklaufig (Tabelle 1).

Tabelle 1

Steiermark: Bevodlkerung im Jugendalter 1869-2051
im Alter von 15 | im Alter von

bis unter 25 15 bis unter

Bevol-
kerung Jahren 30 Jahren
Jahr | insges. abs. in % abs. in %

1869 720.990| 125.898| 17,5| 186.858 | 25,9
1880 777.453| 133.745| 17,2| 194.590] 25,0
1890 828.375| 138.897| 16,8| 202.735| 24,5
1900 889.017| 154.537| 17,4| 221.538| 24,9
1910 957.610| 163.422| 17,1| 234.096| 24,4
1934 | 1.015.106| 153.592| 15,1| 237.930| 23,4
1951 | 1.109.335| 157.083| 14,2| 243.042| 21,9
1961 | 1.137.865| 169.442| 14,9| 236.413]| 20,8
1971 | 1.195.023| 174.563| 14,6| 248.651]| 20,8
1981 | 1.186.525| 208.520| 17,6| 289.851| 24,4
1991 | 1.184.720| 179.208| 15,1 | 284.283| 24,0
2001 | 1.183.303| 143.833| 12,2| 223.413| 18,9
2011 | 1.208.575| 146.446| 12,1| 224.939| 18,6
2015 | 1.221.570| 142.717| 11,7| 222.835| 18,2
2021 | 1.237.899| 125.061| 10,1| 206.257 | 16,7
2031 | 1.255.951| 120.904 9,6| 188.945| 15,0
2041 | 1.254.226| 127.277| 10,1| 195.059| 15,6

2051 | 1.238.498| 124.643| 10,1| 195.695| 15,8

Quelle: Statistik Austria; Volkszdhlung, POPREG 1.1.2015,
OROK-Regionalprognosen 2015; Bearbeitung: Landesstatis-
tik Steiermark.

Aktuell liegt der Anteil der Jugendlichen bei nicht ganz 12 Prozent, etwas Uber 18 Prozent
inklusive der jungen Erwachsenen. Fir die Zukunft zeichnet sich ein weiterer Abwaértstrend
ab. Bis 2051 wird sich der Anteil auf nicht ganz 10 bzw. 16 Prozent verringern. Um 1900
hingegen war mehr als jeder sechste zwischen 15 und unter 25 Jahren und jeder vierte zwi-
schen 15 und unter 30 Jahren. Diese Werte konnten auch Anfang der 80er Jahre des vorigen
Jahrhunderts erreicht werden (Maximum bei den 15- bis unter 24-J&hrigen 1983 mit 17,8%
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und bei den unter 30-Jahrigen 1985 mit 25,6%). In der Grafik 1 sieht man diesen starken An-
stieg sehr gut, dem jedoch ein rasanter Riickgang folgt. Zehn Jahre spéter (um 1995 herum)
lag der Anteil der Jugendlichen bereits um die 13 Prozent (jener der 15 bis unter 30-Jahrigen
bei unter 22 Prozent).

Grafik 1

Entwicklung der Zahl der 15- bis unter 25-Jahrigen bzw.
der 15- bis unter 30-Jahrigen in der Steiermark in Prozent
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Nicht nur der Anteil der Jugendlichen und jungen Erwachsenen ist rucklaufig, auch die
absolute Zahl (Tabelle 1). Betrachtet man die Bevolkerungsveranderung in Zehnjahresschrit-
ten zeigt sich, dass sich die Zahl der Jugendlichen und jungen Erwachsenen sprunghaft veréan-
dert hat. In den ersten Dekaden ab 1951 nahmen die Zahlen zu, besonders zwischen 1971 und
1981. Hier betrug das Plus fast ein Funftel. Wie bereits erwéhnt, erreicht die Zahl der Jugend-
lichen Anfang der 80er Jahre ihr Maximum. In der darauffolgenden Dekade wird dieses Plus
fast kompensiert, zehn Jahre spéater gibt es weitere 35.000 Jugendliche weniger. Ein leichtes
Plus konnte man zwischen 2001 und 2011 feststellen. Fir die nahe Zukunft bis 2021 wird mit
einem weiteren Minus von fast 15 Prozent gerechnet. Danach fallen die Verdnderungen mo-
derat aus. Fast ein ahnliches Bild zeigt sich bei Mitbetrachtung der jungen Erwachsenen. Ein
starkerer Riuickgang war zwischen 1991 und 2001 festzustellen (tber ein Funftel), zwischen
2011 und 2021 wird mit einem Riickgang von rund 8 Prozent gerechnet, zehn Jahr spéter
ebenfalls.
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Tabelle 2
Steiermark: Veranderung der Bevolkerung im Jugendalter
seit 1951
im Alter von im Alter von
Bevodlkerung 15 bis unter | 15 bis unter 30
insgesamt 25 Jahren Jahren
Jahr abs. in % abs.| in % abs.| in%

1951/61 28.530 26| 12359 79 -6.629| -2,7
1961/71 57.158 50 5121 30| 12.238| 5,2
1971/81 -8.498 -0,7] 33.957] 195| 41.200| 16,6
1981/91 -1.805 -0,2] -29.312| -14,1 -5.568| -1,9
1991/2001 | -1.417 -0,1| -35.375|-19,7| -60.870| -21,4
2001/11 25.272 2,1 2613| 18 1.526| 0,7
2011/21 29.324 24| -21.385| -14,6| -18.682| -8,3
2021/31 18.052 15| -4.156| -33| -17.312| -84
2031/41 -1.726 -0,1 6.373| 5,3 6.113| 3,2
2041/51 | -15.728 -1,3] -2.634| -21 636| 0,3

2011/51 29.923 2,5| -21.803| -14,9| -29.244| -13,0

Quelle:  Statistik ~ Austria;  Volkszahlung, POPREG, OROK-
Regionalprognose 2015; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Ein Ausblick in die Zukunft (2011 bis 2051) zeigt uns, dass die Bevolkerung insgesamt um
2,5 Prozent zunehmen wird, aber nicht durch die Zahl der Jugendlichen (-14,9%0) bzw. der
jungen Erwachsenen (-13,0%). Es wird eine Verschiebung in die héheren Altersstufen ge-
ben.

Die Bevolkerungszahl ist ein dynamisches Gebilde, das sich aus Zuwachsen (Geburten und
Zuwanderung) und Abgangen (Sterbefélle und Abwanderung) zusammensetzt. Einerseits ist
die Entwicklung der Geburten ein wesentlicher Faktor, andererseits das Wanderungsverhal-
ten. Deshalb werfen wir einen genaueren Blick auf diese zwei Punkte.

3.1.1 Einflussfaktor 1: Geburtenrtickgang in der Steiermark

Mitte der 50er bis Anfang/Mitte der 60er Jahre erlebte die Steiermark ebenfalls den allbe-
kannten Babyboom. Wie andere Teile Osterreichs bzw. andere Lander hatte die Steiermark in
diesen Jahren das hdchste Geburtenaufkommen (vor allem seit 1946). Im Jahr 1963 wurde das
Maximum mit 23.354 Geburten erreicht. Seitdem ging die Zahl kontinuierlich zurlck (siehe
Grafik 2). Die Zahl der Jugendlichen steigt hingegen von 1961 an, da diese Geburtenkohorten
zeitverzogert ins Jugendalter hineinwachsen, 15 bis 20 Jahre spéter erreichen die Babyboom-
Kinder das Jugendalter. 1982 wird das Maximum mit 210.460 Jugendlichen unter 25 Jah-
ren erreicht. Der Riickgang danach ist durch das Nachriicken von immer geringer werdenden
Geburtenkohorten bedingt.
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Grafik 2
Steiermark: Entwicklung der Geburtenzahlen und der Zahl der
Jugendlichen von 1961 bis 2014 (Index 1982 = 100)
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Seit Anfang des 21. Jahrhunderts scheinen die Zahl der Geburten und die Zahl der Jugendli-
chen zu stagnieren, aber auf einem deutlich niedrigeren Niveau als 1982. Ahnlich sieht das
Bild bei Mitberiucksichtigung der jungen Erwachsenen aus.

Ein Ausblick in die Zukunft zeigt (siehe Tabelle 1), dass sich die Zahl der Jugendlichen aber
weiter verringern wird, trotz Bevolkerungszuwachses.

3.1.2 Einflussfaktor 2: Internationale Zuwanderung

Die Bevilkerungszunahme (Tabelle 1) in der Steiermark, vor allem in den letzten Jahren,
rihrt von der positiven Wanderungsbilanz her. In Grafik 3 sind die einzelnen Komponenten
der Bevolkerungsveranderung dargestellt. Anfang der 1960er Jahre dominierte ganz klar die
positive Geburtenbilanz (Geburten minus Sterbeféalle), wogegen die Wanderungsbilanz (Zu-
wanderung minus Abwanderung) negative Tendenzen zeigte, d.h. mehr Menschen verlieRen
die Steiermark und weniger zogen in unser Bundesland. Die negative Bilanz blieb mit Aus-
nahme einiger Jahre (1981 und Anfang der 90er Jahre) bis Anfang des neuen Jahrtausend ne-
gativ. Seit 2001 steigt die Wanderungsbilanz und liegt deutlich ber der negativen Geburten-
bilanz, sodass ein Bevdlkerungsanstieg moglich ist. Die einst hohe positive Geburtenbilanz
hat sich innerhalb 17 Jahren (bis 1977/1978) dermalien reduziert, dass die Sterbefalle gera-
de/kaum kompensiert werden konnten, ab 1997 jedoch liegen in der Steiermark mehr Sterbe-
falle als Geburten vor und tragen nicht mehr zum Bevolkerungswachstum bei.
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Grafik 3
Steiermark:
Komponenten der Bevolkerungsveranderung 1961-2014
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Somit riickt in der Steiermark das Wanderungsverhalten immer stérker in den Fokus. In den
Tabellen 3 und 4 sind ein paar Eckpunkte flr die Steiermark aufgelistet.

Seit 2001 ziehen mehr Menschen in die Steiermark als dass sie diese verlassen. Diese positive
Entwicklung wird eindeutig von der AulRenwanderung (Zuzug aus dem Ausland weniger
Wegzug ins Ausland) getragen. Vor allem die Zuziige aus dem Ausland sind in den letzten
Jahren deutlich gestiegen und liegen deutlich ber jenen Werten der Binnenwanderung (Zu-
zlige aus anderen Bundeslandern). Die Wegziige ins Ausland bzw. in ein anderes Bundesland
liegen in der gleichen GroRenordnung. Folglich erhdlt man ein groReres positives Saldo bei
der AuRenwanderung, wogegen jenes der Binnenwanderung marginal ist (siehe die Grafiken
4 und 5).

Selbsterklarend ist, dass Umziige innerhalb Osterreichs stiarker von Personen mit osterrei-
chischer Staatsbirgerschaft erfolgen, wogegen Weg- und Zuzlge aus dem Ausland von
Menschen mit nichtosterreichischer Staatsbirgerschaft getragen werden. Folglich wird
die positive Aullenwanderungsbilanz sehr klar von Personen nichtosterreichischer Herkunft,
die aus dem Ausland in die Steiermark kommen, dominiert, wogegen Inléander seltener von
ihrer Auswanderung zurtickkehren (siehe Grafik 4).

Die geringe Binnenwanderungsbilanz zeigt bis 2007, dass Steirerinnen und Steirer mit 6s-
terreichischer Staatsbiirgerschaft eher in ein anderes Bundesland abwandern, als dass Oster-
reicherinnen und Osterreicher von anderen Bundeslandern zu uns kommen. Erst ab 2008
kommen mehr Personen mit dsterreichischer Staatsbirgerschaft binnenméfig zu uns als
dass sie die Steiermark verlassen. Bei Menschen mit nichtdésterreichischer Staatsbiirgerschaft
hélt sich dagegen in den letzten Jahren die Binnenwanderungsbewegung die Waage (siehe
Grafik 5).
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Tabelle 3
Steiermark — AuRenwanderung seit 2002
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Zuzige aus dem Ausland absolut
Insgesamt 10.330 10.682 11.387 10.757 9.707 10.461 10.915 10.734 11.722 13.027 14.146 15.162 17.644
Staatsangehdrigkeit
Osterreich 2706 2130 2271 1905 1932 1606 1715 1785 1668 1.621 1557 1.812 1.777
Nichtdsterreich 7.624 8552 9.116 8.852 7.775 8.855 9.200 8.949 10.054 11.406 12.589 13.350 15.867
Geschlecht
Ménner 5865 6.015 6.252 5.908 5370 5785 6.005 5920 6.402 7.348 7.863 8.374 10.237
Frauen 4465 4667 5135 4.849 4337 4676 4910 4814 5320 5679 6.283 6.788 7.407
Frauen in % 43,2 43,7 45,1 45,1 44,7 44,7 45,0 44,8 45,4 43,6 44,4 44.8 42,0
Altersgruppen
0-14 Jahre 1.704 1499 1810 1.620 1382 1267 1.172 1.099 1.080 1.368 1456 1.528 1.985
15-29 Jahre 4666 4985 5138 4.891 4.117 4.698 4.692 4.715 5225 5704 6.581 6.848 7.949
30-44 Jahre 2717 2953 3.015 2.861 2742 2938 3197 3.082 3405 3.827 4.007 4.372 5.060
45-59 Jahre 823 855 968 965 1.022 1100 1.368 1.294 1458 1580 1577 1.753 1.980
60 Jahre und
alter 420 390 456 420 444 458 486 544 554 548 525 661 670
Durchschnittsalter 27,93 2842 28,19 2847 29,61 30,01 31,02 31,14 31,35 30,82 30,24 30,77 30,14
Wegziige ins Ausland absolut
Insgesamt 7476 6.874 6586 7.081 7.030 8115 8.821 9.131 9.169 9.760 10.473 9.997 10.095
Staatsangehdrigkeit
Osterreich 3.808 2538 2379 2723 2126 2964 2946 2.636 2398 2.264 2577 2476 2334
Nichtdsterreich 3.668 4.336 4.207 4358 4.904 5151 5875 6.495 6.771 7.496 7.896 7.521 7.761
Geschlecht
Manner 4337 4260 4.053 4.136 4.177 4.882 5266 5275 5419 5731 6.274 5837 5.801
Frauen 3.139 2614 2533 2945 2853 3.233 3555 3.856 3.750 4.029 4.199 4.160 4.294
Frauen in % 42,0 38,0 38,5 41,6 40,6 39,8 40,3 42,2 40,9 41,3 40,1 41,6 42,5
Altersgruppen
0-14 Jahre 532 472 417 384 489 593 588 705 673 758 743 780 775
15-29 Jahre 2.265 2680 2615 2.658 2.856 2.888 3.157 3.429 3487 3.837 4.082 4111 4.203
30-44 Jahre 2326 2101 2136 2110 2301 2822 3.246 3.162 3.095 3.249 3.433 3.082 3.087
45-59 Jahre 1.113 835 755 784 911 1274 1326 1.321 1383 1384 1518 1.396 1.438
60 Jahre und
alter 1.240 786 663  1.145 473 538 504 514 531 532 697 628 592
Durchschnittsalter 39,56 36,00 3525 3864 33,74 3465 3435 3361 33,72 3323 34,04 3329 33,10
AuRenwanderungsbilanz absolut
Insgesamt 2.854 3.808 4.801 3.676 2.677 2346 2.094 1603 2553 3.267 3.673 5165 7.549
Staatsangehdrigkeit
Osterreich -1.102 -408 -108 -818  -194 -1.358 -1.231 -851 -730 -643  -1.020 -664 -557
Nichtdsterreich 3956 4.216 4909 4.494 2871 3.704 3325 2454 3283 3910 4.693 5829 8.106
Geschlecht
Manner 1528 1755 2199 1.772 1.193 903 739 645 983 1.617 1589 2537 4.436
Frauen 1.326 2.053 2.602 1904 1484 1443 1.355 958 1570 1.650 2.084 2.628 3.113
Altersgruppen
0-14 Jahre 1172  1.027 1393 1.236 893 674 584 394 407 610 713 748  1.210
15-29 Jahre 2401 2305 2523 2233 1.261 1810 1535 1.286 1.738 1.867 2499 2737 3.746
30-44 Jahre 391 852 879 751 441 116 -49 -80 310 578 574 1290 1.973
45-59 Jahre -290 20 213 181 111 -174 42 -27 75 196 59 357 542
60 Jahre und
alter -820 -396 -207 -725 -29 -80 -18 30 23 16 -172 33 78

Quelle: Statistik Austria, Demografische Indikatoren; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Tabelle 4
Steiermark — Binnenwanderung seit 2002
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Zuziige aus anderen Bundeslandern absolut
Insgesamt 6.854 7.258 8.378 8.488 8.668 9.097 9556 10.010 9.945 10.188 10.538 10.612 10.791
Staatsangehorigkeit
Osterreich 5261 5345 6.068 6.060 6.539 6943 7.265 7810 7.716 7.932 8.074 7.891 7.722
Nichtdsterreich 1593 1913 2310 2428 2129 2154 2291 2200 2229 2256 2464 2721 3.069
Geschlecht
Ménner 3519 3741 4338 4378 4473 4640 4928 5155 5170 5228 5552 5621 5.801
Frauen 3.335 3517 4.040 4.110 4195 4457 4628 4855 4775 4960 4.986 4.991 4.990
Frauen in % 48,7 48,5 48,2 48,4 48,4 49,0 48,4 48,5 48,0 48,7 47,3 47,0 46,2
Altersgruppen
0-14 Jahre 989 1.098 1257 1194 1261 1221 1277 1100 1.093 1.105 1.080 1.247 1.172
15-29 Jahre 3.092 3289 3.828 4.074 4114 4512 4868 5434 5221 5401 5692 5.402 5.438
30-44 Jahre 1.885 1.944 2217 2124 2192 2194 2151 2137 2161 2257 2225 2316 2.496
45-59 Jahre 543 573 650 704 716 717 782 797 929 934 963 1.054 1.124
60 Jahre und &lter 345 354 426 392 385 453 478 542 541 491 578 593 561
Durchschnittsalter 29,13 2891 28,97 28,70 28,66 28,84 2865 2892 29,33 29,00 29,25 2935 29,55
Wegziige in andere Bundeslander absolut
Insgesamt 7.812 7.339 7.908 8.049 8498 8.843 9.124 9527 9536 9.967 10.318 10.286 10.624
Staatsangehdorigkeit
Osterreich 6.298 5700 6.019 6.207 6.653 6.920 7.025 7.325 7.492 7.648 7.864 7.831 7.603
Nichtdsterreich 1514 1639 1889 1842 1845 1923 2099 2202 2.044 2319 2454 2455 3.021
Geschlecht
Ménner 3.905 3.755 3.965 3.959 4.258 4.398 4.602 4.834 4709 4.942 5180 5.186 5.609
Frauen 3.907 3584 3.943 4.090 4.240 4445 4522 4693 4827 5025 5138 5100 5.015
Frauen in % 50,0 48,8 49,9 50,8 49,9 50,3 49,6 49,3 50,6 50,4 49,8 49,6 47,2
Altersgruppen
0-14 Jahre 947 896 1.004 954 1123 1.170 1.151 1.155 1.045 1.135 1.105 1.089 1.147
15-29 Jahre 3.759 3.665 3.822 3.930 4.044 4279 4387 4728 4776 4987 5220 5.297 5.340
30-44 Jahre 2221 1956 2238 2210 2232 2354 2416 2428 2416 2599 2.605 2.467 2.667
45-59 Jahre 534 496 537 592 708 664 727 784 812 819 912 947 985
60 Jahre und éalter 351 326 307 363 391 376 443 432 487 427 476 486 485
Durchschnittsalter 29,38 2890 28,82 29,34 29,19 28,97 29,40 29,23 29,72 29,34 29,61 29,66 29,73
Umzige innerhalb des Bundeslandes
Insgesamt 82.198 80.173 84.949 85.315 87.325 88.624 89.799 89.723 89.613 94.002 95.915 96.756 98.903
Staatsangehdrigkeit
Osterreich 70.444 68.208 71.060 71.739 73.175 74.668 76.072 76.308 75.655 78.306 79.146 78.806 79.169
Nichtdsterreich 11.754 11.965 13.889 13.576 14.150 13.956 13.727 13.415 13.958 15.696 16.769 17.950 19.734
Geschlecht
Ménner 40.908 40.235 42.489 42.615 43.605 44.171 44.130 44.093 44.265 46.527 47.765 47.917 49.513
Frauen 41.290 39.938 42.460 42.700 43.720 44.453 45.669 45.630 45.348 47.475 48.150 48.839 49.390
Frauen in % 50,2 49,8 50,0 50,0 50,1 50,2 50,9 50,9 50,6 50,5 50,2 50,5 49,9
Altersgruppen
0-14 Jahre 15.740 14.786 15.534 15.166 15.710 15.670 15.379 14.487 13.879 14.745 14.598 14.906 14.454
15-29 Jahre 31.361 31.367 32.978 33.131 33.977 35.124 36.166 36.379 36.949 38.249 39.541 39.879 40.995
30-44 Jahre 22.827 22.285 23.619 23.612 23.654 23.517 22.963 22.416 22.088 23.583 23.302 23.745 24.166
45-59 Jahre 6.443 6.326 6.894 7.278 7.902 7.988 8409 8967 9.124 9.861 10.340 10.723 11.250
60 Jahre und alter | 5.827 5409 5924 6.128 6.082 6.325 6.882 7.474 7573 7564 8.134 7503 8.038
Durchschnittsalter 29,69 2965 2991 30,21 30,13 30,20 30,58 31,20 31,38 31,21 31,52 31,19 31,60
Binnenwanderungsbilanz absolut
Insgesamt -958 -81 470 439 170 254 432 483 409 221 220 326 167
Staatsangehdérigkeit
Osterreich -1.037 -355 49 -147 -114 23 240 485 224 284 210 60 119
Nichtdsterreich 79 274 421 586 284 231 192 -2 185 -63 10 266 48
Geschlecht
Ménner -386 -14 373 419 215 242 326 321 461 286 372 435 192
Frauen -572 -67 97 20 -45 12 106 162 -52 -65 -152 -109 -25
Altersgruppen
0-14 Jahre 42 202 253 240 138 51 126 -55 48 -30 -25 158 25
15-29 Jahre -667 -376 6 144 70 233 481 706 445 414 472 105 98
30-44 Jahre -336 -12 -21 -86 -40 -160 -265 -291 -255 -342 -380 -151 -171
45-59 Jahre 9 7 113 112 8 53 55 13 117 115 51 107 139
60 Jahre und &lter -6 28 119 29 -6 77 35 110 54 64 102 107 76
Quelle: Statistik Austria, Demografische Indikatoren; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Grafik 4
Steiermark: AuRenwanderungsbilanz seit 2002 nach
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
Grafik 5
Steiermark: Binnenwanderungsbilanz seit 2002 nach
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Des Weiteren ist die Wanderung ein Phdnomen der Jungen. Der Grol3teil der Personen, die
in die Steiermark kommen oder von dort wegziehen, ist zwischen 15 und unter 30 Jahren. Bei
der Binnenwanderung, wenn die Bundeslandgrenze (berschritten wird, sogar mehr als die
Halfte. Das Durchschnittsalter betragt hier ungefahr 29 Jahre. Bei Umzlgen innerhalb
der Steiermark erhoht sich dieser Wert auf 31 Jahre. Personen, die ins Ausland ziehen, sind
im Schnitt 33 Jahre alt.

Die durchaus positive AuRenwanderungsbilanz wird folglich vor allem von den Jugendli-
chen und jungen Erwachsenen getragen und der Trend zeigt derzeit nach oben (siehe Grafik
6). Innerhalb der Binnenwanderung zeigte sich zundchst 2002 eine verstarkte Abwanderung
der Jungen aus der Steiermark, die 2003 weniger stark ausfiel. Seit 2004 ziehen mehr Jugend-
liche und junge Erwachsene in die Steiermark als umgekehrt. In den Jahren 2013 und 2014
jedoch fiel die Bilanz in dieser Altersgruppe geringer als davor aus. Interessant ist die Alters-
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klasse der 30- bis unter 45-Jahrigen. Hier zeigen sich deutliche Abwanderungstendenzen, wo-
bei zu sagen ist, dass der absolute Binnensaldo nur einen geringen Beitrag zum Wanderungs-
geschehen liefert (siehe Grafik 7).

Grafik 6

Steiermark: AuRenwanderungsbilanz seit 2002 nach Alter

4.000
3.000 //
2.000 \

T T T An—— S LA |
-1.000
-2.000
o [30) < Te} © ™~ © o o — o~ ™ <
o =] o o o o o o — - I i )
=} =} =] o o o o
I3 39 N N I3 I3 I3 I3 I3 39 N I3 I3
0-14 Jahre === 15-29 Jahre et 30-44 Jahre
45-59 Jahre 60 Jahre und alter
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
Grafik 7

Steiermark: Binnenwanderungsbilanz seit 2002 nach Alter
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

3.1.3 Urbanes Einzugsgebiet

Die Mobilitat im Jugendalter und als junger Erwachsener bzw. junge Erwachsene ist sehr
ausgepragt. Menschen, die ihren Wohnort in die Steiermark verlegen bzw. die Steiermark
verlassen, sind eher jung. Doch wohin ziehen diese jungen Menschen?

Diese Frage veranlasst uns, einen Schritt weiter zu gehen und die Wanderungsbilanzen auf
Bezirksebene fur das Alter von 15 bis unter 30 Jahren genauer zu betrachten. Es zeigt sich wie
in den Jahren davor, dass der urbane Bereich das Einzugsgebiet Nummer 1 ist. In dieser
Altersgruppe kann neben dem Universitatsstandort Graz nur noch der Bezirk Leoben mit
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der Montanuniversitat grof3ere positive Wanderungsbilanzen vorweisen. Des Weiteren haben
im Jahr 2014 die Bezirke Voitsberg, Leibnitz, Hartberg-Firstenfeld und Bruck-Murzzuschlag
positive Wanderungsbilanzen. Die restlichen Bezirke sind von Abwanderung gepragt (vor
allem Murau und die Stidoststeiermark). Zu Vergleichbarkeitszwecken haben wir die Salden
auf 1.000 Einwohner dieser Altersgruppe standardisiert (siehe Grafiken 8 und 9).

Die Wanderungsbilanz setzt sich wie folgt zusammen: Innerhalb der Steiermark ziehen mehr
junge Menschen von den Bezirken nach Graz als umgekehrt (siehe Grafik 9). Eine regel-
rechte Abwanderung der jungen Menschen (in Relation zur dort anséssigen gleichaltrigen
Bevolkerung) findet vor allem in der Murauer Gegend sowie in der Stidoststeiermark statt,
wobei hier Gberwiegend ein Umzug innerhalb der Steiermark (vor allem nach Graz) stattfin-
det. Aber auch im Bezirk Graz-Umgebung ziehen dort Ansassige verstarkt in andere Bezirke
der Steiermark. Dieses groRe Defizit wird dort jedoch durch die positive AuRenwande-
rungsbilanz deutlich gedampft.

Alle steirischen Bezirke weisen eine positive Auflenwanderungsbilanz auf, d.h. es kommen
mehr junge Menschen aus dem Ausland in die Steiermark bzw. in die steirischen Bezirke als
dass sie auswandern wirden, besonders in Bruck-Miurzzuschlag, Graz und Leoben. In
Murau hingegen ist diese Bilanz sehr gering positiv.

Grafik 8

Wanderungshilanzen der 15- bis unter 30-Jahrigen in den
steirischen Bezirken 2014
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Grafik 9

Wanderungsbhilanzen der 15- bis unter 30-Jahrigen in den
steirischen Bezirken 2014 nach Herkunft
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Ein Bundeslandwechsel ist besonders in den obersteirischen Bezirken Leoben (hier kom-
men mehr junge Leute aus anderen Bundeslandern als dass sie weggingen), Liezen, Murau
und Murtal zu beobachten. In den letzten drei genannten dominiert starker die Abwanderung
in ein anderes Bundesland als die Aufnahme junger Leute aus anderen Bundesléandern.

Es gibt auch auf regionaler Ebene geschlechtsspezifische Unterschiede im Wanderungsverhal-
ten (siehe Grafik 10). In Graz zeigt sich eine starkere mannliche positive Wanderungsbi-
lanz, stark gepréagt durch den Zuzug aus den anderen steirischen Bezirken und der internatio-
nalen Wanderung. Auch in Leoben ist die positive Bilanz mannlich dominiert. In Graz-
Umgebung ziehen mehr junge Manner (relativ auf 1.000 Einwohner) in einen anderen stei-
rischen Bezirk als dass sie von dort kommen wirden (weitaus starker als bei den jungen
Frauen), in Murau und Deutschlandsberg ist es umgekehrt, hier wandern junge Frauen
deutlich starker in andere Regionen der Steiermark ab.

Aus den Bundeslandern kommend oder gehend ist in den obersteirischen Bezirken Murtal
und Liezen, sowie Leoben ein geschlechtsspezifisches Thema. In den ersten zwei genannten
ziehen mehr junge Frauen in ein anderes Bundesland als dass sie von dort kommen im
Vergleich zu den jungen Ménnern. In Leoben ist der Saldo zwar positiv, aber bei den jungen
Mannern wesentlich hoher (24,6 Personen auf 1.000 Einwohner zwischen 15 und unter 30
Jahren versus 5,7).
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Grafik 10

Wanderungsbilanzen der 15- bis unter 30-Jahrigen in den steirischen
Bezirken 2014 nach Geschlecht
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auf 1.000 Einwohner zwischen 15 bis unter 30 Jahren; Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

3.2 Jugendanteile im nationalen und internationalen Vergleich

3.2.1 Jugendanteile im EU-Vergleich

Im Jahr 2014 betrug der EU-weite Anteil junger Menschen von 15 bis unter 30 Jahren an der
Gesamtbevolkerung 17,7 Prozent (siehe Tabelle 5). Acht der 28 Mitgliedslander liegen mit
ihren Anteilen darunter. Das Schlusslicht bildet Italien, gefolgt von Spanien, Griechenland,
Portugal, Slowenien, Deutschland, Bulgarien und der Tschechischen Republik. Osterreich
befindet sich mit 18,5% im oberen Mittelfeld umgeben von Ruménien, Niederlande sowie
Estland und Lettland. Zypern mit 22,7 Prozent sowie Slowakei, Polen und Malta (etwas Uber
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20 Prozent) bilden die Spitze, gefolgt von Litauen, GroRbritannien, Schweden, Luxemburg
und Déanemark (zwischen 18,8 und 19,9 Prozent).

Tabelle 5
Anteil junger Menschen von 15 bis unter 30 Jahren in der EU von 2006 bis 2014
in Prozent

am 1.1 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
Europaische Union 19,5 19,3 191 189 186 184 181 17,9 17,7
Belgien 18,4 18,5 18,6 18,6 18,5 18,5 18,4 18,4 18,3
Bulgarien 20,5 20,1 19,8 19,4 18,9 18,5 18,1 17,6 17,1
Tschechische Republik 21,4 21,0 20,5 20,1 19,5 18,9 18,4 17,9 17,4
Danemark 17,3 17,3 17,5 17,7 17,9 18,1 18,3 18,6 18,8
Deutschland 17,6 17,7 17,6 17,5 17,4 17,2 17,1 17,1 17
Estland 21,9 21,7 215 21,1 20,7 20,2 19,7 19,2 18,6
Irland 23,8 24,2 24,1 23,4 22,3 21,1 19,9 18,9 18,2
Griechenland 20,2 19,8 19,4 18,8 18,4 17,8 17,2 16,6 16,2
Spanien 20,4 19,8 19,3 18,6 17,9 17,2 16,6 16,1 15,6
Frankreich 19,2 19,1 19,0 18,8 18,7 18,4 18,2 18 17,9
Kroatien 19,4 19,4 19,2 19,0 18,8 18,6 18,4 18,3 18,1
Italien 16,6 16,3 161 159 157 156 155 154 153
Zypern 23,5 23,7 24,2 24,4 24,6 24,5 24,3 23,6 22,7
Lettland 22,4 22,3 22,3 21,9 21,2 20,5 20 19,4 18,6
Litauen 211 21,2 21,3 214 21,2 20,6 20,3 20,1 19,9
Luxemburg 18,4 18,5 18,6 18,7 18,8 18,8 19,1 19,2 19,1
Ungarn 21,0 20,6 20,2 19,8 19,5 19,2 18,4 18,2 18
Malta 21,7 215 21,3 21,3 21,2 20,8 20,6 20,4 20,2
Niederlande 18,0 18,1 18,1 18,2 18,3 18,3 18,3 18,3 18,4
Osterreich 18,6 18,7 18,8 18,9 18,9 18,8 18,7 18,6 18,5
Polen 24,4 24,1 23,8 23,4 22,6 22 215 20,9 20,2
Portugal 19,6 19,0 18,5 18,0 17,6 17,2 16,9 16,5 16,3
Rumanien 21,9 21,9 20,5 19,0 18,9 18,8 18,7 18,5 18,4
Slowenien 20,7 20,3 19,8 19,4 18,9 18,3 17,7 17,2 16,8
Slowakei 24,5 24,1 23,7 23,3 22,7 22,1 215 20,9 20,4
Finnland 18,8 18,7 18,8 18,8 18,8 18,7 18,6 18,5 18,2
Schweden 18,5 18,8 19 19,3 19,4 19,5 19,4 19,3 19,1
Vereinigtes Konigreich 19,4 19,7 19,9 20 19,9 19,9 19,8 19,7 19,5
Quelle: EUROSTAT, Download am 5.10.2015;2014 teilweise geschétzt und vorlaufig;
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Grafik 11

Anteil junger Menschen (15 bis unter 30 Jahre) an der
Gesamtbevdlkerung im EU-Raum 2014 in Prozent
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Seit 2006 hat sich der Anteil junger Menschen in Irland und Spanien besonders verringert und
zwar um uber 4,8 Prozentpunkte. Spanien wird dadurch sogar ans Schlusslicht katapultiert.
Irland (von 23,8 % auf 18,2% gerutscht) verliert 14 Platze (von Platz 3 2006 auf Platz 17
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2014). Zu den weiteren deutlichen Verlierern gehdren die osteuropdischen Staaten Polen Slo-

wakei und die Tschechische Republik, Griechenland, Slowenien, Lettland, Ruméanien, Bulga-

rien, Portugal, Estland und Ungarn. Danemark mit einem Plus von 1,5 Prozentpunkten

(PP) sowie Luxemburg (+0,7 PP) und Schweden (+0,6 PP) konnten ihren Anteil hingegen

erhéhen. In Osterreich ist er nahezu gleich geblieben sowie in Belgien und GroRbritannien.
Grafik 12

Veranderung der Anteile junger Menschen (15 bis unter 30 Jahre) an
der Gesamtbevdlkerung im EU-Raum von 2006 bis 2014 in
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Quelle: EUROSTAT,; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

3.2.2 Jugendliche und junge Erwachsene in den Bundeslandern

Die Steiermark weicht nicht wesentlich vom Osterreichschnitt ab, wogegen das Burgen-
land mit 15,5 Prozent den geringsten Anteil aufweist, weit abgeschlagen gegentiber dem
zweitletzten Niederosterreich (16,9 Prozent). Wien nimmt den ersten Platz ein. Hier sind rund
ein Funftel der Bewohner zwischen 15 und unter 30 Jahre alt, gefolgt von den westlichen
Bundeslandern Tirol und Vorarlberg.

Tabelle 6
Anteil junger Menschen von 15 bis unter 30 Jahren

in den Bundeslandern von 2005 bis 2015

in Prozent

Jahresanfang 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Burgenland 73 171 170 169 168 16,7 164 162 159 157 15,5
Karnten 17,9 17,9 17,9 17,9 17,9 17,7 17,6 17,4 17,1 16,9 16,6
Niederdsterreich 73 174 174 175 176 176 175 174 173 17,1 16,9
Oberdsterreich 190 191 19,1 192 193 193 191 190 188 18,6 18,4
Salzburg 192 191 191 192 192 19,1 190 188 18,7 18,6 18,4
Steiermark 186 186 186 187 188 188 187 186 185 184 18,2
Tirol 195 196 196 19,7 199 199 198 198 196 19,6 19,5
Vorarlberg 200 199 199 199 199 198 196 194 191 189 18,7
Wien 18,7 190 19,1 195 197 198 199 199 20,1 202 20,3
Osterreich 185 186 18,7 188 189 189 188 187 186 185 18,4
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Zehn Jahre zuvor (2005) betrug der Anteil der Jugendlichen und jungen Erwachsenen zumin-
dest noch 17,3 Prozent und zwar in Burgenland (bis 2015 -1,8PP) und Niederosterreich (bis
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2015 -0,4PP). Steiermark (18,6%) lag leicht tiber dem Osterreichschnitt (18,5%). Wien lag
ebenfalls im Mittelfeld (18,7%) und konnte bis 2014 seinen Anteil um etwa 1,6 Prozentpunkte
erhdhen (siene Grafik 13). Vorarlberg (20,0%) und Tirol (19,5%) sowie Salzburg (19,2%)
nahmen damals die ersten drei Platze ein.

Grafik 13

Veradnderung der Anteile junger Menschen (15 bis unter 30 Jahre) an der

Gesamtbevélkerung in den Bundesléandern von 2005 bis 2015
in Prozentpunkten
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Quelle: Statistik Austria;
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

3.2.3 Regionale Entwicklungen in den steirischen Bezirken

AbschlieRend betrachten wir die regionalen Unterschiede in der Steiermark. Wo leben die
meisten Jugendlichen und jungen Erwachsenen?

Tabelle 7
Anteil junger Menschen von 15 bis unter 30 Jahren

in den steirischen Bezirken von 2005 bis 2015

in Prozent

am 1.1. 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Graz-Stadt 20,2 206 21,0 215 22,0 22,7 232 236 240 24,2 24,2
Deutschlandsberg 18,1 17,9 18,0 17,8 17,7 17,6 17,4 17,1 16,7 16,5 16,2
Graz-Umgebung 17,7 17,6 17,7 17,6 17,6 17,6 17,3 17,1 16,8 16,4 16,1
Leibnitz 188 18,7 186 18,7 18,7 186 183 181 178 17,5 17,3
Leoben 16,0 16,1 16,2 16,2 16,4 16,5 16,3 16,5 16,4 16,4 16,8
Liezen 18,1 18,1 18,0 18,1 18,0 17,7 17,3 17,0 16,8 16,6 16,3
Murau 19,7 19,3 19,0 19,0 18,8 18,5 18,0 17,6 17,1 17,0 16,6
Voitsberg 177 175 175 176 173 169 168 164 16,1 158 15,8
Weiz 196 195 194 193 19,2 191 189 184 182 17,9 17,6
Murtal 176 175 172 172 172 169 16,7 166 164 16,1 16,0
Bruck-Mirzzuschlag 16,7 16,8 16,7 16,7 16,6 16,6 16,3 16,1 15,9 15,7 15,6
Hartberg-Firstenfeld 198 19,7 195 193 19,2 190 186 182 180 17,6 17,4
Sudoststeiermark 19,1 18,9 18,7 18,7 18,5 18,3 18,0 17,6 17,3 17,0 16,6
Steiermark 86 186 186 18,7 188 188 18,7 186 185 184 18,2
Quelle: Statistik Austria: POPREG; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Wie wir bereits wissen, wandern junge Leute aus dem landlichen Raum ab und ziehen vor-
zugsweise in die Universitatsstadt Graz. Dies hat zur Folge, dass immer mehr junge Men-
schen in der Stadt leben, wie man es auch aus der Tabelle 7 entnehmen kann. Fast ein Viertel
der Grazer Bevolkerung war Anfang 2015 im Alter von 15 bis unter 30 Jahren. Graz ragt mit
diesem Anteil regelrecht heraus. Alle anderen Bezirke erreichen nicht einmal die 18 Prozent
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Marke. Weiz liegt mit 17,6% an zweiter Stelle, gefolgt von Hartberg-Firstenfeld. Schlusslicht
bilden Voitsberg und Bruck-Mirzzuschlag (unter 16 Prozent).
Grafik 14

Veranderung der Anteile junger Menschen (15 bis 29 Jahre)
an der Gesamtbevélkerung in den steirischen Bezirken
2005 bis 2015

in Prozentpunkten
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Deutlicher Verlierer seit 2005 in der anteilsméRigen Betrachtung ist der Bezirk Murau mit
einem Minus von 3,1 Prozentpunkten. Obwohl Hartberg-Furstenfeld im Jahr 2015 in den
vorderen Reihen war, hat sich hier der Anteil seit 2005 auch um 2,4 Prozentpunkte verringert.
Leoben konnte seinen Anteil marginal erhohen. Graz verzeichnete lber diesen Zeitraum ein
Plus von 4 Prozentpunkten. Graz hat fiir Jugendliche und junge Erwachsene besonders an
Attraktivitat gewonnen.

3.3 Geschlechterproportionen

Steiermarkweit herrscht bei den jungen Erwachsenen herrscht leichter Manneriberschuss.
Auf 100 Frauen im Alter von 15 bis unter 30 Jahren kommen im Schnitt ber die letzten
40 Jahre 105 Burschen.

Tabelle 8
Geschlechterproportion der Jugendlichen in der Steiermark
von 1961 bis 2015 (Frauen = 100)
Jahr 15-24 25-29 15-29 Gesamtbevoélkerung
1961 109 105 108 92
1963 108 107 107 92
1973 105 104 104 92
1983 104 102 103 92
1993 106 108 106 94
2003 105 104 105 95
2013 106 107 107 96
2014 107 107 107 96
2015 107 107 107 97
Mw?* 105 105 105 93
Std.abw?. 1 2 1 1
Quelle: Statistik Austria, Demografische Indikatoren 1961-2014 Jahresdurchschnitt, 2015: 1.1; Bearbeitung:
Landesstatistik Steiermark. *Mittelwert und 2Stamdardabweichung der Jahre 1961 bis 2014
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Seit 1961 schwankt diese Proportion wellenformartig zwischen 104 und 108, wahrend in der
Gesamtbevolkerung die Zahl der Frauen Uberwiegt. Hier kommen im Schnitt auf 100
Frauen nur 93 Méanner, wobei hier ein kontinuierlicher Aufwértstrend zu sehen ist. Im Jahr
1961 waren es 92 Manner und im Jahr 2014 sind es bereits 96.

Grafik 15
Entwicklung der Geschlechterproportion der jungen Erwachsenen seit
1961 (Frauen=100)
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Quelle: Statistik Austria, Demografische Indikatoren; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Ein Blick auf die Bezirke zeigt eine unterschiedliche Verteilung der Geschlechter in den jun-
gen Jahren (siehe Tabelle 9). In Graz leben ungefahr gleich viele Frauen und Manner im
Alter von 15 bis unter 30 Jahren (sowohl 2005 als auch 2015), wobei hier der Ménnertber-
hang in der Altersgruppe der 25 bis unter 30-Jahrigen den Frauenuberschuss in den jlngeren
Altersgruppen anscheinend ausgleicht (siehe Altersgruppe 20 bis unter 25 Jahre: auf 100
Frauen kommen 2015 hier nur 95 Ménner, 2005 waren es 99).

In den anderen Bezirken herrscht in diesen Altersgruppen ein eindeutiger Manneruber-
schuss, besonders in Leoben (fast ein Viertel mehr Manner als Frauen, vor allem in den
Altersgruppen 20 bis unter 25 Jahren und 25 bis unter 30 Jahren) und Hartberg-Furstenfeld
(rund ein Siebtel mehr Manner als Frauen, hier in den jungen Jahren von 15 bis unter 20
Jahren sowie in der Altersgruppe 25 bis unter 30 Jahren). Murau hat vor allem in den jinge-
ren Altersgruppen einen verstarkten Manneruberschuss, der von 2005 auf 2015 deutlich
gestiegen ist (15 bis 19 Jahre: von 99 auf 116, 20 bis 24 Jahre: von 109 auf 116), wogegen in
der Altersgruppe der 25- bis unter 30-Jahrigen die Proportion von 110 auf 105 gesunken ist.
In Leibnitz ist die Proportion bei den 20- bis unter 25-Jahrigen deutlich gestiegen, waren
2005 noch mehr Frauen als Manner vertreten (98), so hat sich das Verhéltnis zu Gunsten der
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Manner verschoben (auf 100 Frauen kommen nun 115 Manner in dieser Altersklasse). Im
Murtal hat sich der M&nnerlberhang in dieser Altersgruppe verstarkt (von 112 auf 122). In
der Sudoststeiermark hat sich der Manneruberschuss in der Altersgruppe der 25-
30-Jahrigen deutlich verringert. Hier macht die Proportion nur mehr 102 aus, 2005 betrug sie

bis unter

110.
Tabelle 9
Geschlechterproportion in den steirischen Bezirken im Vergleich 2005 zu 2015
(Frauen = 100)

Bezirke 15-19 20-24 25-29 15-24 15-29 Bev. Insg.

2005 | 2015 | 2005 | 2015 | 2005 | 2015 | 2005 | 2015 | 2005 | 2015 | 2005 | 2015
Graz-Stadt 101 98 99 95 101 107 100 96 100 100 92 95
Deutschlandsberg 105 107 107 112 103 108 106 110 105 109 96 97
Graz-Umgebung 106 109 106 117 98 102 106 113 103 109 96 97
Leibnitz 106 103 98 115 101 101 102 109 102 106 96 98
Leoben 109 115 109 129 109 124 109 123 109 123 93 96
Liezen 105 113 105 110 98 102 105 111 103 108 95 95
Murau 99 116 109 116 110 105 104 116 106 112 97 97
Voitsberg 109 110 105 112 105 110 107 111 107 110 95 96
Weiz 107 109 107 112 106 108 107 111 107 110 98 99
Murtal 109 106 112 122 110 109 110 113 110 112 96 97
Bruck-Mirzzuschlag 108 106 110 115 105 110 109 111 108 111 94 96
Hartberg-Firstenfeld 107 114 104 111 106 116 105 113 106 114 97 99
Sudoststeiermark 101 103 110 115 110 102 105 109 107 106 97 98
Steiermark 105 106 105 108 104 107 105 107 105 107 95 97
Quelle: Statistik Austria, POPREG Bevdlkerungsstand per 1.1; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

In den folgenden Grafiken 16 bis 18 sind die Entwicklungen der Geschlechterproportionen fir

die ausgewahlten Altersgruppen dargestellt.
Grafik 16

Geschlechterproportion der 15- bis unter 20-Jahrigenin
den steirischen Bezirken
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Grafik 17

Geschlechterproportion der 20- bis unter 25-Jahrigenin

den steirischen Bezirken
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Grafik 18

Geschlechterproportion der 25- bis unter 30-Jahrigenin
den steirischen Bezirken
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

3.4 Die Sterblichkeit im Jugendalter

Die Sterblichkeit im Jugendalter ist sehr gering und weiterhin ricklaufig. Wahrend in den
60er und 70er Jahren im Schnitt 230 von rund 131.800 Mannern bzw. 76 von rund 125.200
Frauen im Alter von 15 bis unter 30 Jahren starben, liegt nun die absolute Zahl im Schnitt bei
rund 82 Mannern bzw. 28 Frauen, wobei die Bevolkerungszahl dieser Altersgruppe in den
letzten Jahren im Schnitt bei 114.800 Ménnern bzw. 109.100 Frauen lag.
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Grafik 19

Steiermark:
Gestorbene im Alter von 15 bis unter 30 Jahren
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Manner in jungen Jahren neigen dazu risikoreicher zu leben als Frauen (siehe Grafik 20).
Im Schnitt ist die Zahl der Gestorbenen bei den Mannern dreimal so hoch wie bei den Frauen
in dieser Altersgruppe, wobei aufgrund der geringen Fallzahlen eine beachtliche Schwan-
kungsbreite zu beachten ist.

Grafik 20
Steiermark:
Geschlechterproportion bei den Gestorbenen im
600.0 Alter von 15 bis unter 30 Jahren
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Bezogen auf alle Sterbefélle in der Steiermark, macht der Anteil der 15- bis unter 30-j&hrigen
Gestorbenen bei den Mannern in den letzten 15 Jahren im Schnitt rund 1,5% aus, bei den
Frauen sogar nur mehr ein halbes Prozent. Anfang der 60er bzw. 70er betrug der Anteil bei
den Mannern im Schnitt 3,2%, bei den Frauen 1,1%. Auch hier ist eine Ricklaufigkeit be-
merkbar.
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Grafik 21
Steiermark:
Anteil der 15- bis unter 30-Jahrigen an den
Gestorbenen in Prozent
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Im nachsten Schritt werfen wir einen Blick auf die Haupttodesursachen. Aufgrund der gerin-
gen Besetzungszahlen wahlen wir einen groReren Beobachtungszeitraum, und zwar von 2009
bis 2014, um Zufallseffekte etwas ausgleichen zu kénnen. Als Vergleichszeitraum werden die
Jahre 1994 bis 1999 herangezogen (siehe Tabelle 10).

Bei den Jugendlichen und jungen Erwachsenen (also bei den 15- bis unter 30-Jahrigen) lasst
sich eindeutig als Todesursache Nummer 1 ,,Verletzungen und Vergiftungen feststellen,
sowohl bei den Mannern als auch bei den Frauen, wobei sich der Prozentsatz zwischen den
Geschlechtern deutlich unterscheidet. Fast zwei Drittel der ménnlichen Sterbefélle in dieser
Altersgruppe sind auf Verletzungen bzw. Vergiftungen zuriickzufhren, wogegen bei den
Frauen der Anteil nicht ganz 40% ausmacht. Innerhalb dieser Todesursachengruppe dominie-
ren sowohl bei den Frauen als bei den Ménnern die Todesursachen Selbstmord und Tod in-
folge eines Verkehrsunfalles.

Die bosartigen Neubildungen fuhren bei den jungen Frauen mit 18,0% deutlich 6fters zum
Tod, als bei den Ménnern dieser Altersgruppe (8,2%). Erkrankungen der Atmungsorgane so-
wie der Verdauungsorgane sind als Todesursache kaum vertreten. Sonstige Krankheiten in-
klusive keine Angabe machen im Zeitraum 2009 bis 2014 fast ein Viertel der Todesfélle bei
den Mé&nnern und fast ein Drittel bei den Frauen aus.

Vor funfzehn Jahren sah das Bild etwas anders aus. Sterbefélle infolge von Verkehrsun-
fallen kamen deutlich 6fters vor. Selbstmordfélle waren im Vergleich zu 2009 bis 2014
doppelt so hoch bei den Mannern, um die Halfte mehr bei den Frauen. Sonstige Krank-
heiten waren anteilsméafig deutlich geringer. Somit war die Haupttodesursache Verletzun-
gen und Vergiftungen besonders stark vertreten, vor allen bei den Mannern (80,1%; Frau-
en 59,0%).
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Tabelle 10
Steiermark: Gestorbene Jugendliche und junge Erwachsene (15 bis unter 30 Jahre)
N Manner

Manner Frauen Gesamt Anteil in %

Zeitraum 1994- 2009- 1994- 2009- 1994- 2009- |[1994-|2009-

1999 2014 1999 2014 1999 2014 | 1999 | 2014

Gesamt 841 389 229 139 1070 528 | 78,2| 73,1
(100%) | (100%) | (100%) | (100%) | (100%) | (100%)

Krankheiten des Herz- 40 20 18 7 58 27| 66,1| 78,1
Kreislaufsystems (4,8%) | (51%)| (7,9%)| (5,0%)| (5,4%)| (5,1%)

N . . 51 32 34 25 85 57| 62,5| 52,8
Bosartige Neubildung 6.1%) | (8,.2%) | (14.8%) | (18.0%) | (7.9%) | (10,8%)

Krankheiten der Atmungsorgane 8 2 2 > 10 7| 80,01 375
(1,0%) | (0,5%)| (0,9%)| (3,6%)| (0,9%)| (1,3%)

. 6 1 3 4 9 5| 53,8| 40,0
Krankheiten der Verdauungsorgane ©07%)| (03%)| 1.3%)| @9%)| (0.8%)| (0.9%)

. L) 62 89 37 43 99 132| 61,4| 66,9
sonstige Krankheiten (7,4%) | (22,9%) | (16,2%) | (30,9%) | (9,3%)| (25%)
Verletzungen und Vergiftungen 674 245 135 55 809 300 834 811

9 gitung (80,1%) | (63%) | (59,0%) | (39,6%) | (75,6%) | (56,8%)
218 106 35 21 253 127 | 85,5 84,1

davon Selbstmord (25,9%) | (27,2%) | (15,3%) | (15,1%) | (23,6%) | (24,1%)
360 81 77 19 437 100| 82,1 79,1

Verkehrsunfall (42,8%) | (20,8%) | (33,6%) | (13,7%) | (40,8%) | (18,9%)

1) inkl. keine Angabe(Auslandstodesfalle); Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Der Selbstmord I0st starke Betroffenheit aus. Bedauerlicherweise findet man unter diesen
Sterbeféllen auch junge Menschen (Tabelle 11). Manner fligen sich hdufiger selbst todliche
Verletzungen zu als Frauen, auch bei jingeren Menschen ist es so. Rund 10 Prozent der
mannlichen Gestorbenen nach Todesursache Selbstmord und Selbstbeschadigung sind im
Alter von 15 bis unter 30 Jahren, wogegen bei den Frauen (im Jahresdurchschnitt 2009 bis
2014) der Prozentsatz bei 6,6% liegt.

Die Besetzungszahlen in den einzelnen Jahren sind besonders gering und bewirken somit eine
groliere Schwankungsbreite. 2009 gab es 12 Félle im Alter von 15 bis unter 30 Jahren, davon
war nur eine weiblich. 2011 war die Zahl am hdchsten (34: 27 mannlich, 7 weiblich, 16 Uber
24 Jahre, davon zwei weiblich).

Tabelle 11

Steiermark: Gestorbene nach Todesursache ,,Selbstmord und Selbstbeschadigung*“ 2009 bis 2014
Jahr 2009 2010 2011 2012 2013 2014 @ 2009-2014

Geschlecht/
m|iw|z | m|w|z|m|w]|z |m|w|lz| m|w]|]z|m]|w]|lz/|m/|w

z

Alter

15-19 5 0 5 2 0 2 4 3 7 0 0 5 0 1 5
20-24 4 0 41 10 0 10 9 2 11 0 1 5 4 1 8
25-29 2 1 3 4 3 71 14 2 16 2 9 2 6 1 2 8
15-24 9 0 9| 12 0 12 13 5 18 12 0 12| 15 1 16| 10 4 14 12 2 14
15-29 11 1 12| 16 3 19| 27 7 34| 19 2 21| 20 3 23| 16 5 21| 18 4 22
15-29 in % 59 19 51|94 75 90158 10,8 144|10,7 35 90|93 58 85|96 93 95(10,1 66 9,2
Gesamt 185 52 237|171 40 211 171 65 236| 177 57 234|183 52 235|166 54 220| 176 53 229

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Zusammenfassend kdnnen wir sagen, dass die Sterblichkeit in den jungen Jahren generell
gering ist und erfreulicherweise weiter im Sinken begriffen ist, vor allem die Zahl der Ster-
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befélle bei Transportmittelunféllen hat sich deutlich verringert. Dies hat zur Folge, dass im-
mer mehr Menschen in hohere Altersstufen vorriicken kdnnen. Dies spiegelt auch die néchste
MaRzahl wider, und zwar die Lebenserwartung.

3.5 Die Lebenserwartung im Jugendalter

Die mittlere Lebenserwartung ist die im Durchschnitt einer Person eines bestimmten Alters in
Aussicht zu stellende Zahl der weiteren Lebensjahre aufgrund der vorgegebenen Sterblich-
keitsverhaltnisse®.

In Tabelle 12 sind diese Malizahlen flr ausgewéhlte Jahre dargestellt. Sowohl bei den Méan-
nern als auch bei den Frauen hat sich die Lebenserwartung bei der Geburt kontinuierlich er-
hoht. 2014 betragt sie bei den Mannern 79,28 Jahre und bei den Frauen 84,03 Jahre. Frauen
leben im Schnitt langer. Hat man bereits das 15. Lebensjahr erreicht, so kénnen junge Manner
im Schnitt noch mit 64,56 Jahren rechnen, junge Frauen noch mit 69,48 Jahren. 1961 betru-
gen die zu erwartenden Lebensjahre hingegen 54,89 (Ménner) bzw. 59,83 (Frauen) Jahre.

Nach dem vollendeten 30. Lebensjahr kann man heutzutage noch rund 50 (Méanner) bzw. 55
(Frauen) Lebensjahre erwarten unter der Annahme der gleichbleibenden Sterblichkeitsver-
haltnisse. 1961 waren es um ca. 8 (Manner) bzw. 9 (Frauen) Jahre weniger.

Tabelle 12
Steiermark: Entwicklung der ferneren Lebenserwartung im Jugendalter

seit 1961
noch zu erwartende Lebensjahre

Im Alter
von... 1961 1971 1981 1991 2001| 2011| 2013| 2014

Manner

0 Jahren 66,55 66,02 68,97 72,44 7562 78,19 7886 79,28
15 Jahren 54,89 53,77 5541 58,09 61,08 6343 64,20 64,56
20 Jahren 50,25 49,21 50,77 53,31 56,35 5854 59,29 59,65
25 Jahren 4576 44,84 46,28 48,68 51,63 53,76 54,48 54,77
30 Jahren 41,20 40,34 41,68 43,97 48,97 48,97 49,69 49,90
60 Jahren 1585 1542 16,33 17,76 20,02 2158 2212 22,36
Frauen

0 Jahren 72,03 73,39 76,04 79,02 81,86 8380 84,02 84,03
15 Jahren 59,83 60,52 62,15 64,67 67,25 69,02 69,38 69,45
20 Jahren 55,03 55,75 57,33 59,74 62,33 64,13 64,41 64,48
25 Jahren 50,23 50,94 52,43 5485 57,43 59,22 59,46 59,55
30 Jahren 4541 46,09 47,60 49,92 5251 5434 5451 54,63
60 Jahren 18,63 18,94 20,16 22,06 24,26 2580 2597 26,11

Quelle: Statistik Austria, Demografische Indikatoren; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

* E. Burger (2000): Jugend in der Steiermark, Steirische Statistiken, Heft 5/2000, Seite 26
Graz.
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4 Jugend und Bildung

Der Grundstein des beruflichen Werdeganges wird am Ende bzw. nach der Pflichtschulzeit
gelegt. Jugendliche und junge Erwachsene stehen vor der Entscheidung entweder eine weiter-
fiihrende Schule zu besuchen, die unter anderem mit einer Reifeprufung abschlieit und zum
Studium zulasst, oder eine Berufsausbildung mit Lehre zu machen. Sie haben auch die Mdg-
lichkeit eine Arbeit ohne spezifische Ausbildung anzunehmen. Ohne Ausbildung jedoch wird
es auf dem Arbeitsmarkt immer schwieriger.

In der Tabelle 13 ist die Ausbildungssituation der steirischen Jugendlichen und jungen Er-
wachsenen - im zeitlichen Verlauf mit Hilfe der Volkszahlungsdaten bis 2001 und der Regis-
terzahlungsdaten 2011 - dargestellt. Jugendliche im Alter von 15 bis 19 Jahren gehen in der
Steiermark verstérkt in die Schule. Im Jahr 2011 (sowie bereits 2001) ist jeder zweite von
ihnen ein Schiler bzw. hat ein Studium begonnen. Rund ein Viertel steht hier in keiner Aus-
bildung. Der Anteil der Lehrlinge ist deutlich im Sinken (2011 etwas ber 20%, 1971-1991
um die 30%). Im Alter von 20 bis unter 25 Jahren hat der Gberwiegende Teil (fast zwei
Drittel) seine Ausbildung, wenn er eine gemacht hat, abgeschlossen. Kaum jemand wird als
Lehrling in dieser Altersgruppe gefuhrt. Der Prozentsatz der Schiler bzw. Studenten hat im
Vergleich zu den Jahrzehnten davor zugenommen. War 1971 bloR jeder Zehnte in
(Hoch)Schulausbildung, so war es 2001 jeder Finfte und nun (2011) fast jeder Dritte. Bei
den jungen Erwachsenen (25 bis unter 30 Jahren) werden auch die (Hoch)Schulaktivitaten
weniger, aber sind noch deutlich héher als zehn Jahre davor. Im Jahr 2011 waren 18 Prozent
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dieser Altersgruppe als Schiler bzw. Student registriert, 2001 hingegen waren es nur 8,6%.
Im Jahr 1971 betrug der Anteil sogar nur 4%.

Tabelle 13
Ausbildungssituation Jugendlicher und junger Erwachsener in der Stei-

ermark von 1971 bis 2011

absolut in Prozent
2 2
> = = 3 5 [se|53
Jahr| £ o5 | £=2 Jahr| £ |8 5|c=
= 2o o : = |S3|o2al| .
<= < 35 x 0 (%) = c S5|x 9 (%]
(&) O = =) <] [} [& Jpart =] Q
_ non S < ) J lonlE<xc]| O
15-19 Jahre 15-19 Jahre

1971 | 25.947 31.108 32.727 89.782|1971| 28,9 34,6 36,5 100
1981 | 33.131 40.766 35.401 109.298|1981| 30,3 37,3 32,4 100
1991 | 23.835 34.957 20944 79.736|1991| 29,9 43,8 26,3 100
2001 | 19.017 39.417 13.960 72.394|2001| 26,3 54,4 19,3 100
2011| 15.337 36.231 17.091 68.659|2011| 22,3 52,8 24,9 100
20-24 Jahre 20-24 Jahre

1971 217 9.004 76.634 85.855|1971| 0,3 10,5 89,3 100
1981 536 11.192 87.494 99.222(1981| 0,5 11,3 88,2 100
1991 1.263 15.542 82.667 99.472|1991| 1,3 15,6 83,1 100
2001 636 15.060 55.743 71.439|2001| 0,9 21,1 78,0 100
2011 1.309 25.187 51.291 77.787|2011| 1,7 32,4 65,9 100

25-29 Jahre 25-29 Jahre
1971 12 2.948 70.721 73.681|1971| 0,0 4,0 96,0 100
1981 45 3.282 78.004 81.331(1981| 0,1 4,0 959 100
1991 204 6.197 98.674 105.075|1991| 0,2 5,9 93,9 100
2001 44 6.832 72.704 79.580|2001| 0,1 86 91,4 100
2011 102 14.130 64.261 78.493|2011| 0,1 18,0 81,9 100

Quelle: Statistik Austria Volkzahlung/Registerzahlung; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Ganz aktuelle Zahlen erhalten wir von der abgestimmten Erwerbsstatistik. Hier betrachten wir
zusétzlich die Unterschiede zwischen den Geschlechtern. Jugendliche Médchen im Alter von
15 bis unter 20 Jahren gehen viel Ofters in eine berufsbildende héhere Schule als Burschen
(W: 26,7% versus M: 19,2%), auch die allgemein bildenden héheren Schulen werden von den
Madchen ofters besucht als von den Buben, aber der Unterschied ist nicht so krass (W: 18,3%
versus M: 14,4%). Somit mdchte fast jedes zweite Madchen einmal Matura machen, woge-
gen bei den Burschen dieses Alters nur jeder Dritte dazu tendiert. Fast jeder dritte Bur-
sche macht eine Lehre, wogegen nur 17% der Madchen diesen Ausbildungsweg wahlen. Es
beginnen auch weitaus mehr Madchen ein Studium als Burschen (W: 8,9% versus M:
3,1%). Fast ein Viertel der Burschen bzw. ein Funftel der Madchen dieser Altersgruppe
befinden sich in keiner laufenden Ausbildung.
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Tabelle 14
Steiermark: Laufende Ausbildung junger Erwachsener (15 bis unter 30 Jahre)
nach Geschlecht zum Stichtag 31.10.2013

Alter 15 bis 29 Jahre 15 bis 19 Jahre
Ausbildung/Geschlecht M | w | z M l w ‘ z
Pflichtschule 0,8 0,5 0,6 2,7 1,5 2,1
Lehre 10,3 57 8,1 31,7 17,0 24,6
Berufsbildende mittlere Schule 1,8 2,1 1,9 5,0 6,8 5,8
Allgemein bildende héhere Schule 4.4 5,6 5,0 14,4 18,3 16,3
Berufshildende héhere Schule V) 7,0 9,4 8,2 19,2 26,7 22,9
Hochschule ? 16,1 18,7 17,4 3,1 8,9 59
Sonstige laufende Bildung 0,8 1,2 1,0 1,0 1,1 1,0
Keine laufende Ausbildung 58,9 56,8 57,9 23,0 19,6 21,4
Gesamtergebnis 115.111‘ 107.932‘ 223.043 | 33.648 ‘ 31.650 ‘ 65.298
Alter 20 bis 24 Jahre 25 bis 29 Jahre
Ausbildung/Geschlecht M ‘ w ‘ z M ‘ w ‘ z
Pflichtschule 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Lehre 2,6 2,0 2,3 0,2 0,1 0,2
Berufsbildende mittlere Schule 0,6 0,2 0,4 0,4 0,1 0,2
Allgemein bildende héhere Schule 0,4 0,4 0,4 0,1 0,1 0,1
Berufsbildende héhere Schule ¥ 2,6 3,4 3,0 1,2 1,0 1,1
Hochschule ? 25,4 30,8 28,0| 176 149 163
Sonstige laufende Bildung 0,8 1,2 1,0 0,6 1,3 0,9
Keine laufende Ausbildung 67,5 62,0 64,8 79,9 82,5 81,1
Gesamtergebnis 40.732 ‘ 38.237 ‘ 78.969 | 40.731 ‘ 38.045 ‘ 78.776
D einschl. Kolleg, 2 einschl. Hochschulverwandt
Quelle: Statistik Austria: abgestimmte Erwerbsstatistik; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Im Alter von 20 bis unter 25 Jahren studieren rund ein Viertel der Manner und rund
31% der Frauen. Der Rest ist mit seiner Ausbildung, wenn er eine gemacht hat, fertig. Es
gibt nur mehr eine geringe Anzahl an Méannern und Frauen, die eine Lehre machen. Junge
Erwachsene von 25 bis unter 30 Jahren haben fast alle die Ausbildung hinter sich gelassen
und stehen, wenn erwerbstatig, mitten im Berufsleben. Nur mehr rund 18% der Mé&nner die-
ser Altersgruppe bzw. 15% der Frauen sind in einer universitdren Ausbildung. Nahezu der
Rest steht in keiner laufenden Ausbildung.

Das flihrt uns zum nachsten Punkt und zwar der hdchsten abgeschlossenen Ausbildung (sie-
he Tabelle 15):

Bei den jungen Mannern zwischen 15 und unter 30 Jahren hat rund ein Drittel den Pflicht-
schulabschluss als hdchste abgeschlossene Ausbildung. Dies war auch 1991 der Fall. Bei den
Frauen hingegen ging der Prozentsatz von 1991 bis 2011 bzw. 2013 deutlich zuriick und zwar
von rund 40% auf nicht ganz 31%. Die Lehre - mehr als zwei von funf M&nnern haben 1991
diese als hochste abgeschlossene Ausbildung erfolgreich absolviert — macht 2011 bzw. 2013
nicht ganz 30% mehr aus. Bei den Frauen hat sich dieser Anteil von mehr als ein Viertel auf
nicht ganz 19% verringert. Der Anteil der hdheren Schulen als hochste abgeschlossene Bil-
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dung hat sich hingegen deutlich erhoht. 1991 hatten sowohl die Manner als auch die Frauen
in diesem Alter rund 15% die Matura (einer allgemein bildenden oder berufsbildenden hohe-
ren Schule). 2011 bzw. 2013 betragt dieser Anteil bei den Burschen fast und bei den Médchen
uber einem Viertel. Der Anteil an Universitatsabschlissen ist auch im Steigen begriffen,
bei den Frauen starker als bei den Mannern (W: von 3,7% 1991 auf 10,9% 2013; M: 2,3%
auf 6,8%).

Tabelle 15

Steiermark: Junge Erwachsene (15 bis unter 30 Jahren) nach

Geschlecht und héchster abgeschlossener Ausbildung

Volks-/Registerzahlungsjahr 1991 2001
Ausbildung/Geschlecht M l w | z M | w ‘ 4
Pflichtschule 332% 40,0% 36,5% | 343% 37,3% 358%
Lehre 43,8% 27,6% 36,0%| 39,6% 22,6% 31,3%
Berufsbildende mittlere Schule 5,8% 13,8% 9,7% 5,4% 14,1% 9,6%
Allgemein bildende héhere Schule 8,4% 9,0% 8,7% 8,9%  10,8% 9,8%
Berufsbildende hohere Schule V 6,4%  59%  61%| 89% 105%  9,7%
Hochschule ? 2,3% 3,7% 3,0% 2,9% 4,7% 3,8%
Gesamtergebnis 147.320| 136.963| 284.283 114.151| 109.262‘ 223.413
Volks-/Registerzahlungsjahr 2011 2013
Ausbildung/Geschlecht M l w | z M | w ‘ 4
Pflichtschule 341% 30,8% 32,5%| 339% 30,8% 32,4%
Lehre 29,6% 19,2% 24,6%| 29,1% 18,9% 24,2%
Berufsbildende mittlere Schule 7,3% 11,9% 9,5% 7,2% 11,5% 9,2%
Allgemein bildende héhere Schule 10,5% 12,9% 11,7%| 10,6% 12,6% 11,6%
Berufsbildende héhere Schule ¥ 12,5% 15,3% 13,8% 12,5% 15,3% 13,8%
Hochschule ? 6,0% 9,8% 7,9% 6,8% 10,9% 8,8%
Gesamtergebnis 115.799| 109.140| 224.939 | 115.856 | 108.647 ‘ 224.503
D einschl. Kolleg, Jeinschl. Hochschulverwandt

Quelle: Statistik Austria Volkzéhlung/Registerzéhlung bzw. abgestimmte Erwerbsstatistik;

Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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4.1 Schuilerinnen und Schiler in der Steiermark

In den folgenden Tabellen findet man eine detailliertere Ubersicht tiber die Schilerinnen und
Schiler aus dem Schuljahr 2014/2015 nach Schultypen und Alter. Die Ergebnisse bestétigen
die vorigen Aussagen.

Tabelle 16

Steiermark: Schulerinnen und Schiiler an dffentlichen und privaten Schulen nach Alter
Schuljahr 2014/15

Schultyp ab 15 15 16 17 18 19 20 21 Uber 21
Schultypen insgesamt 54659 | 10.430 10.928 11590 7.782 3.087 1.989 1414 7.439
Allgemeinbildende Pflichtschulen 951 716 182 50 2 1

davon Polytechnische Schulen 619 463 119 34 2 1 . . .
Allgemeinbildende héhere Schulen 10.348 2.899 2.980 3.081 659 231 109 74 315
Sonstige allgemein bild. (Statut)Schulen” 128 57 30 31 8 2 . . .
Berufshildende Pflichtschulen 17.943 2.145 3.515 4.606 3.606 1.524 924 526 1.097
Berufshildende mittlere Schulen 3.861 1.309 1.150 497 183 76 75 78 493
Sonstige berufsbild. (Statut)Schulen 1.121 89 37 78 63 50 54 42 708
Berufshildende hohere Schulen 14.210 2.912 2.643 2.706 2.717 805 427 311 1.689
Anstalten der Lehrer- und Erzieherbildung 2.307 302 322 395 321 82 60 45 780
Schulen im Gesundheitswesen 3.790 1 69 146 223 316 340 338 2.357

Akademien im Gesundheitswesen

Schuljahr 2008/09

Schultyp ab 15 15 16 17 18 19 20 21 Uber 21
Schultypen insgesamt 58.371| 12.744 13.111 12.851 8.243 3.168 1.624 1.087 5.543
Allgemeinbildende Pflichtschulen 806 679 105 21 1

davon Polytechnische Schulen 434 386 44 3 1
Allgemeinbildende hohere Schulen 10.435 2.954 3.011 2.938 750 238 121 76 347
Sonstige allgemein bild. (Statut)Schulen’ 188 107 46 29 4 1 . 1
Berufsbildende Pflichtschulen 21.752 3.740 5.160 5.848 3.909 1.424 682 338 651
Berufsbildende mittlere Schulen 4.125 1.558 1.195 456 190 92 78 65 491
Sonstige berufsbild. (Statut)Schulen 1.025 164 118 127 68 47 29 39 433
Berufsbildende hdhere Schulen 15.391 3.243 3.163 2,989 2795 963 414 282 1.542
Anstalten der Lehrer- und Erzieherbildung 1.496 298 219 261 284 82 52 42 258
Schulen im Gesundheitswesen 3.013 1 94 182 242 321 248 225 1700
Akademien im Gesundheitswesen 140 . . . . . . 19 121

*Inkl. Schulen mit ausléandischem Lehrplan
Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Im Schuljahr 2014/15 besuchten in der Steiermark 54.659 Jugendliche und junge Er-
wachsene (ab 15 Jahren) eine Schule bzw. befanden sich in einer Lehre (berufsbildenden
Pflichtschule). Insgesamt gab es um rund 3.700 bzw. 6,4% weniger Schilerinnen und Schuler
im jugendlichen Alter als 2008/09.

Wahrend in allgemein bildenden Schulen sich die Schiilerzahl ab 15 Jahren kaum veran-
dert hat, ging diese bei den berufsbildenden Pflichtschulen besonders stark zurick und
zwar um mehr als ein Sechstel (-17,5%). Auch bei den berufsbildenden héheren Schulen
hat sich die Schilerzahl (ab 15 Jahren) verringert (-7,7%).
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Tabelle 17
Steiermark: Schilerinnen und Schiiler an 6ffentlichen und privaten Schulen nach Alter (in %)
Schuljahr 2014/15

Schultyp ab 15 15 16 17 18 19 20 21  Uber 21
Schultypen insgesamt 54659 | 10.430 10.928 11590 7.782 3.087 1.989 1414 7.439
Allgemeinbildende Pflichtschulen 1,7% 6,9% 1,7% 0,4% 0,0%  0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

davon Polytechnische Schulen 1,1% 4,4% 1,1% 0,3% 0,0%  0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Allgemeinbildende héhere Schulen 189% | 27,8% 27,3% 26,6% 85% 7,5% 5,5% 5,2% 4,2%
Sonstige allgemein bild. (Statut)Schulen’ 0,2% 0,5% 0,3% 0,3% 0,1%  0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Berufsbildende Pflichtschulen 32,8%| 20,6% 322% 39,7% 46,3% 49,4% 465% 37,2% 14,7%
Berufsbildende mittlere Schulen 71% | 12,6% 10,5% 4,3% 24% 2,5% 3,8% 5,5% 6,6%
Sonstige berufsbild. (Statut)Schulen 2,1% 0,9% 0,3% 0,7% 0,8% 1,6% 2,7% 3,0% 9,5%
Berufsbildende hoéhere Schulen 26,0% | 27,9% 242% 233% 349% 26,1% 215% 22,0% 22,7%
Anstalten der Lehrer- und Erzieherbil-
dung 4,2% 2,9% 2,9% 34% 41% 27% 3,0% 32% 10,5%
Schulen im Gesundheitswesen 6,9% 0,0% 0,6% 1,3% 29% 10,2% 17,1% 23,9% 31,7%
Akademien im Gesundheitswesen 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%  0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Schuljahr 2008/09

Schultyp ab 15 15 16 17 18 19 20 21 Uber21
Schultypen insgesamt 58.371| 12.744 13.111 12.851 8.243 3.168 1.624 1.087 5.543
Allgemeinbildende Pflichtschulen 1,4% 5,3% 0,8% 0,2% 0,0%  0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

davon Polytechnische Schulen 0,7% 3,0% 0,3% 0,0% 0,0%  0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Allgemeinbildende héhere Schulen 17,9% | 232% 23,0% 22,9% 9,1% 7,5% 7,5% 7,0% 6,3%
Sonstige allgemein bild. (Statut)Schulen” 0,3% 0,8% 0,4% 0,2% 0,0%  0,0% 0,0% 0,1% 0,0%
Berufshildende Pflichtschulen 37,3% | 293% 39,4% 455% 47,4% 44,9% 42,0% 31,1% 11,7%
Berufshildende mittlere Schulen 71% | 12,2% 9,1% 3,5% 23% 29% 4,8% 6,0% 8,9%
Sonstige berufsbild. (Statut)Schulen 1,8% 1,3% 0,9% 1,0% 0,8% 1,5% 1,8% 3,6% 7,8%
Berufshildende hoéhere Schulen 26,4% | 254% 24,1% 233% 33,9% 30,4% 255% 25,9% 27,8%
Anstalten der Lehrer- und Erzieherbil-
dung 2,6% 2,3% 1,7% 2,0% 3,4% 2,6% 3,2% 3,9% 4, 7%
Schulen im Gesundheitswesen 5,2% 0,0% 0,7% 1,4% 29% 10,1% 15,3% 20,7% 30,7%
Akademien im Gesundheitswesen 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%  0,0% 0,0% 1,7% 2,2%
*Inkl. Schulen mit auslandischem Lehrplan
Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Neben der Lehre (berufsbildende Pflichtschulen), die rund ein Drittel der Schiilerinnen- und
Schuler ab 15 Jahren ausmacht, sind die héheren Schulen (sowohl allgemeinbildend als auch
berufsbildend) sehr stark vertreten (zusammen etwas unter der Halfte). Das bedeutet viele
Jugendliche méchten die Matura machen.

Fur das Jahr 2014 wurde es fir rund 6.100 Frauen und Manner zur Realitat (siehe Tabelle 18 -
Bestandene Reife- und Diplomprtfungen). Davon sind mehr als die Halfte Frauen, in den
kaufméannischen Schulen sogar fast zwei Drittel und in den wirtschaftsberuflichen mehr als
90%. Bei den lehrerbildenden héheren Schulen ist die Frauenquote ebenfalls so hoch (92,2%).
Bei den land-und forstwirtschaftlichen Schulen sowie bei den technisch gewerblichen ist tiber
jeder vierte Absolvent in etwa weiblich (Osterreichweit ist die Quote aber hoher: 47,1% bei
land-und forstwirtschaftlichen Schulen; 31,3% bei technisch gewerblichen).
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Die meisten bestandenen Reife- und Diplomprifungen stammen von den allgemein bil-
denden hoheren Schulen (O: 42,6% und St: 43,9%, siehe Tabelle 19), zwischen ein Fiinftel
und ein Viertel sowohl dsterreichweit als auch steiermarkweit von den technisch gewerblich
hoheren Schulen, weitere 14,2% (O) bzw. 12,9% (St) von den kaufménnisch héheren Schu-
len. Land- und fortwirtschaftliche héhere Schulen sind ganz gering vertreten - in der Stei-
ermark etwas haufiger als 6sterreichweit (O: 1,7% und St: 3,2%) - da es in diesem Bereich
auch wenige hoher bildende Schulen gibt.

Tabelle 18
. 5 o 1
Bestandene Reife- und Diplompriifungen Jahrgang 2014"
Osterreich Steiermark
Schultyp . :
insg. %w. | insg. | %w.
Schultypen insgesamt 44.462 | 58,0 | 6.148 | 56,1
Allgemein bildende héhere Schulen 18.943 | 58,5 | 2.700 | 56,6
Techn. gewerbl. héhere Schulen 10.812 | 31,3 | 1.417 | 26,4
Kaufménnische héhere Schulen 6.325 | 62,8 792 | 65,7
Wirtschaftsberufl. hthere Schulen 5.143 | 90,9 684 | 93,6
Land- und forstw. héhere Schulen 770 | 47,1 196 | 30,1
Lehrerbildende héhere Schulen 2.469 | 94,1 359 [ 92,2
Quelle: Statistik Austria; 1) Bestandene Reife- und Diplomprifungen, abgelegt im Zeitraum
1.10.2013 bis 30.9.2014; inkl. Sonderformen wie Kollegs, Aufbaulehrgénge und Schulen
fur Berufstatige. Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Bestandene Reife- und Diplomprufungen Jahrgang 2014"

Osterreich Steiermark
Schultyp . . . .

insg. in % insg. in %
Schultypen insgesamt 44.462 | 100,0 | 6.148 | 100,0
Allgemein bildende héhere Schulen 18.943 42,6 | 2.700 43,9
Techn. gewerbl. héhere Schulen 10.812 24,3 | 1.417 23,0
Kaufméannische hohere Schulen 6.325 14,2 792 12,9
Wirtschaftsberufl. hdhere Schulen 5.143 11,6 684 11,1
Land- und forstw. héhere Schulen 770 1,7 196 3,2
Lehrerbildende héhere Schulen 2.469 5,6 359 58
Quelle: Statistik Austria; 1) Bestandene Reife- und Diplompriifungen, abgelegt im Zeitraum
1.10.2013 bis 30.9.2014; inkl. Sonderformen wie Kollegs, Aufbaulehrgange und Schulen fir
Berufstétige. Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

In Grafik 23 sind bundeslanderweit die Reifeprifungsquoten fur das Jahr 2014 dargestellt.

Rund 45% der durchschnittlich 18 bis 19-Jahrigen Steirerinnen und Steirer haben die Ma-
tura im Jahr 2014 bestanden. Bei den Madchen ist es jede Zweite sogar, wogegen bei den
Buben es rund 38% sind. Damit liegen wir leicht Gber den Osterreichschnitt. Burgenland
fiihrt die Bundeslander an, gefolgt von Kéarnten und Niederdsterreich (analog zu den Méad-
chen, bei den Burschen ist die Reihenfolge Karnten, Burgenland und Niedergsterreich). Das
Schlusslicht bildet bei den Madchen Wien (41,9%), weit hinter Tirol und Oberdsterreich,
mit 49,0% und 49,6% und bei den Buben ist es Vorarlberg (31,8%), Tirol (32,1%) und
Oberdsterreich (32,6%).
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Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Tabelle 19
Schulerinnen und Schiler bzw. Studentinnen und Studenten von 1960/61 bis 2014/15 nach ausgewahlten Schulformen ab
der 9. Schulstufe
Schulerinnen und Schiler Studentinnen und Studenten
2 s c -§ o gam 2 g

= . c ° 3 2| &3¢ 59 3 Ta

5ol 3 g 2| 2| &f3| g3l ._¢ | 5Z| B5| Bg| BE

E EE £ - z5 2q 53| c2%| 225 | 2 _| g2 £5 g8 25| 852

@ = c S 2 a9 a9 o Yoo ES o c o € T« EE =0 = 0o =00

2 g2 g% g £z 25 25| s85| S85| 258| 85¢% 58 29| ¢g£| 282

g 55| 35| 22| 52| ®E| 56| 255 £8n| 588\ c£88| Zz| Z2E2| 28| 288

Jahr £ R0} aw =8 o4 o E me| <80 2380 | poz|<o= [ k) 85 sf| §ax
1960/61 48841 | 39.453 0 4.935  26.293 3.920 2592  1.214 0 499 0 9.388 9.388 0 0
1970/71 70.274 58.671 5.212 10.628 28.393 7.097 4.042 991 1.218 998 92 11.603 11.603 0 0
1980/81 101.368 | 78.351 5753  12.638  36.936  10.067 8.694 1411 1748 939 165 | 23.017  23.017 0 0
1990/91 104352 | 67.220  3.352 10540  27.678 8078  13.359  1.898 880  1.145 200| 37432 37132 0 0
2000/01 111546 | 65902 2629 12732 22485 6.105 16054 2080 2131  1.327 359 |  45.644 44223 1421 0
2010/11 119493 | 66.772 2373 12685  20.800 6.122 18337  2.357 0 4.098 0| 52721 46472 4743 1506
2012/13 119.150 | 63.622 2233 13290  18.882 5576  17.441 2507 0 3693 0| 55528 48906 4867 1755
2013/14 120806 | 62919 2212 13336  18.749 5.444  17.217 2494 0 3467 o| 57887  5L060 5023  1.804
2014/15 121433 | 62527 2186 13649  17.970 5.205  17.005  2.632 0 3790 0| 58906 51841 5193  1.872

mark.

Quelle: Statistik Austria- 1) 2007/08 in Padagogische Hochschulen umgewandelt. - 2) Ab 2010/11 inkl. Einrichtungen, die von privaten Schulerhaltern gefuhrt werden. Bearbeitung: Landesstatistik Steier-

8¢
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4.2 Die universitare und hochschulverwandte Ausbildung in der Steier-
mark

In der Steiermark gibt es funf Universitaten und zwei Fachhochschulen. Neben der Lan-
deshauptstadt Graz, in der fast alle Einrichtungen angesiedelt sind, findet man in Leoben die
Montanuniversitét, in Kapfenberg und Gleichenberg einige Studienrichtungen der Fachhoch-
schule Joanneum.

Die Zahl der Studierenden ist im Laufe der Zeit deutlich gestiegen. Mitte der 50er Jahre
zahlte man keine 5.000 Studenten in der Steiermark. Mehr als 50 Jahre spater hat sich die
Zahl mehr als verzehnfacht.

Grafik 24
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In den letzten Jahren begannen im Wintersemester jeweils iber 7.000 Personen zu studieren.
Im Jahr 2014/15 waren es 7.722, davon mehr als die Halfte Frauen. Mehr als Dreiviertel sind

als ordentliche Studenten immatrikuliert und rund 30 Prozent sind Auslander.

Tabelle 20
Erstimmatrikulierte Studierende an 6ffentlichen Universitaten
im Wintersemester 2014/15 in der Steiermark
Studierende insge- | Ordentliche Studie- | AuBerordentliche
Universitat samt rende Studierende

zus. ‘ m. ‘ W. zus. ‘ m. ‘ W. zus. ‘ m. | w.

Steirischen Universitéaten insges. zus. | 7.722 3.708 4.014 | 6.754 3.229 3.525| 968 479 489
Inl. | 5.459 2.542 2917 |5.133 2.427 2706 | 326 115 211

Ausl. | 2.263 1.166 1.097 | 1.621 802 819 642 364 278

Universitat Graz zus. | 4370 1.462 2.908 | 4.005 1.285 2.720| 365 177 188
Inl. | 3.312 1.056 2.256 |3.189 997 2.192 | 123 59 64

Ausl. | 1.058 406 652 816 288 528 242 118 124

Medizinische Universitat Graz zus. | 438 160 278 244 120 124 | 194 40 154
Inl. | 257 79 178 135 60 75 122 19 103

Ausl. | 181 81 100 109 60 49 72 21 51

Technische Universitat Graz zus. | 1.927 1424 503 |1.662 1.242 420 265 182 83

Inl. | 1.260 971 289 |1.246 960 286 14 11 3

Ausl. | 667 453 214 416 282 134 251 171 80

Montanuniversitat Leoben zus. | 714 523 191 659 480 179 55 43 12

Inl. | 535 394 141 527 391 136 8 3 5

Ausl. | 179 129 50 132 89 43 47 40 7

Universitat fur Musik und darstellende Kunst | 24s-| 273 139 134 | 184 102 82 89 37 52
Graz Inl. | 95 42 53 36 19 17 59 23 36
Ausl. | 178 97 81 148 83 65 30 14 16

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Uber 51.000 Studenten besuchen universitare Einrichtungen in der Steiermark

sind auslandischer Herkunft. Die Geschlechter halten sich in etwa die Waage.
Tabelle 21

Studierende an 6ffentlichen Universitaten im Wintersemester 2014/15

in der Steiermark

. Rund 18%

Studi ’ Ordentliche Studieren- AuBerordentliche
Universitt udierende insgesamt de Studierende
zus. | m. | w. zus. | m. I w. zus. I m. w.
;fggfhe” Universitaten zus. | 51.841 26709 25.132 | 49.054 25377 23.677 | 2787 1.332 1.455
Inl. | 42.789 22.013 20.776 | 41.284 21.404 19.880 | 1.505 609 896
Ausl. | 9.052 4696 4.356| 7.770 3.973 3.797 |1.282 723 559
Universitat Graz zus. | 28.825 10.736 18.089 | 27.551 10.221 17.330 | 1.274 515 759
Inl. | 24.948 9.325 15.623 | 24.177 9.028 15.149 771 297 474
Ausl. | 3.877 1411 2466| 3374 1193 2.181 503 218 285
Medizinische Universitat Graz zus. | 4.067 1.820 2.247| 3508 1636 1.872 559 184 375
Inl. | 3.135 1.368 1.767 | 2.732 1.246 1.486 403 122 281
Ausl. 932 452 480 776 390 386 156 62 94
Technische Universitat Graz zus. | 13.298 10.302 2.996 | 12.761 9.896 2.865 537 406 131
Inl. | 10.689 8.450 2.239 | 10.607 8.375 2.232 82 75 7
Ausl. [ 2.609 1.852 757 | 2.154 1.521 633 455 331 124
Montanuniversitat Leoben zus. | 3.773 2.879 894 | 3.623 2.760 863 150 119 31
Inl. | 3.178 2.429 749 | 3.121 2.389 732 57 40 17
Ausl. 595 450 145 502 371 131 93 79 14
Universitat fur Musik und zus. | 1.878 972 906 | 1.611 864 747 267 108 159
darstellende Kunst Graz Inl. 839 441 398 647 366 281 192 75 117
Ausl. | 1.039 531 508 964 498 466 75 33 42
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Die meisten Studenten hat die Universitdt Graz zu verzeichnen (rund 29.000 Studenten,
mehr weibliche als méannliche), gefolgt von der Technischen Universitat, hier ist ein eindeu-
tiger Manneriberhang festzustellen wie auf der Montanuniversitat. An dritter Stelle liegt
die Medizinische Universitat mit rund 4.100 Studenten. Die kleinste Universitat ist jene fir
Musik und darstellende Kunst mit nicht ganz 1.900 Studenten. Hier sind viele Internationali-
taten vertreten. Etwas mehr als die Halfte kommt aus dem Ausland.

Tabelle 22

Studienabschlisse ordentlicher Studierender an 6ffentlichen Universitaten im Studienjahr 2013/14

) ) ) Insgesamt Inléndische Studie- Auslandische Studie-
Universitat, Studienart rende rende
zus. | m. [ w. [ zus. [ m. [ w. zus. [ m. | w.

Steirischen Universitaten insges. 6.836 3.431 3.405| 5.898 2.955 2.943 938 476 462
Bachelorstudien 2723 1370 1.353| 2.368 1.204 1.164 355 166 189
Diplomstudien 1.999 838 1.161| 1.756 722 1.034 243 116 127
Masterstudien 1.644 922 722 | 1.415 802 613 229 120 109
Doktoratsstudien 470 301 169 359 227 132 111 74 37
Universitat Graz 3.474 1.129 2.345| 3.137 1.012 2.125 337 117 220
Bachelorstudien 1.409 447 962 | 1.262 403 859 147 44 103
Diplomstudien 1.154 346 808 | 1.067 316 751 87 30 57
Masterstudien 716 242 474 652 221 431 64 21 43
Doktoratsstudien 195 94 101 156 72 84 39 22 17
Medizinische Universitat Graz 446 181 265 344 132 212 102 49 53
Bachelorstudien 56 9 47 51 8 43 5 1 4
Diplomstudien 337 154 183 258 116 142 79 38 41
Masterstudien 21 3 18 19 3 16 2 - 2
Doktoratsstudien 32 15 17 16 5 11 16 10 6
Technische Universitat Graz 2.216 1.648 568 | 1.922 1.446 476 294 202 92
Bachelorstudien 943 710 233 836 637 199 107 73 34
Diplomstudien 417 274 143 357 237 120 60 37 23
Masterstudien 680 528 152 595 468 127 85 60 25
Doktoratsstudien 176 136 40 134 104 30 42 32 10
Montanuniversitéat Leoben 388 297 91 353 274 79 35 23 12
Bachelorstudien 142 111 31 136 108 28 6 3 3
Diplomstudien 58 44 14 51 39 12 7 5 2
Masterstudien 127 92 35 116 84 32 11 8 3
Doktoratsstudien 61 50 11 50 43 7 11 7 4
Universitéat fur Musik und darstellende Kunst Graz 312 176 136 142 91 51 170 85 85
Bachelorstudien 173 93 80 83 48 35 90 45 45
Diplomstudien 33 20 13 23 14 9 10 6 4
Masterstudien 100 57 43 33 26 7 67 31 36
Doktoratsstudien 6 6 - 3 3 - 3 3
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Etwas mehr als ein Zehntel der Studierenden schlieBen ihr Studium ab, vor allem das Ba-
chelorstudium. Diplomstudien sind mit 1.999 Abschliissen vertreten, gefolgt von Masterab-
schlissen (1.644). 470 der Studenten beendeten im Studienjahr 2013/14 ihr Doktorratsstudi-
um.

Tabelle 23

Erstmalig aufgenommene Studierende an steirischen Fachhochschul-Studiengangen

im Wintersemester 2014/15

| Inlandische Studie- Auslandische Studie-
Studienart, FH-Erhalter nsgesamt rende rende
zus. I m. ] w. zus. I m. ] w. zus. | m. ] w.

insgesamt 2.108 1.143 965 1901 1.027 874 207 116 91
CAMPUS 02 FH der Wirtschaft Graz 485 273 212 466 263 203 19 10
Technik, Ingenieurwissenschaften 208 182 26 200 175 25 8 7 1
Wirtschaftswissenschaften 277 91 186 266 88 178 11 3 8
FH JOANNEUM 1.623 870 753 1.435 764 671 188 106 82
Gestaltung, Kunst 125 48 77 99 40 59 26 8 18
Technik, Ingenieurwissenschaften 866 650 216 753 566 187 113 84 29
Wirtschaftswissenschaften 141 40 101 135 39 96 6 1 5
Sozialwissenschaften 265 101 164 234 89 145 31 12 19
Gesundheitswissenschaften 226 31 195 214 30 184 12 1 11
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Im tertidren Bildungsbereich findet man neben der Universitat auch die Fachhochschulen und
die Padagogischen Hochschulen. In der Steiermark besuchten im Studienjahr 2014/15 rund
5.200 Studenten die Fachhochschule, davon sind rund 2.100 Neueinsteiger.

Studienarten der Technik und Ingenieurswissenschaften sind eindeutig méannerlastig, wo-
gegen andere Studienarten eher von Frauen besucht werden. Rund 1.500 Studenten beendeten
ihr Fachhochschulstudium.

Tabelle 24
Studierende an Fachhochschul-Studiengangen in der Steiermark im Wintersemester 2014/15
Insgesamt Inlandische Studierende | Auslandische Studierende
Studienart, FH-Erhalter

zus. | m. | W. zus. I m. | w. zus. | m. | W.
insgesamt 5.193 2.806 2.387 4.691 2.522 2.169 502 284 218
CAMPUS 02 FH der Wirtschaft Graz 1.193 669 524 1.153 651 502 40 18 22
Technik, Ingenieurwissenschaften 496 428 68 481 416 65 15 12 3
Wirtschaftswissenschaften 697 241 456 672 235 437 25 6 19
FH JOANNEUM 4.000 2.137 1.863 3.538 1.871 1.667 462 266 196
Gestaltung, Kunst 382 153 229 317 129 188 65 24 41
Technik, Ingenieurwissenschaften 2.044 1.571 473 1.771 1.362 409 273 209 64
Wirtschaftswissenschaften 349 95 254 334 93 241 15 2 13
Sozialwissenschaften 633 221 412 550 196 354 83 25 58
Gesundheitswissenschaften 592 97 495 566 91 475 26 6 20

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
Tabelle 25
Studienart, Ausbildungsbereich, Insgesamt Inlandische Studierende Auslandische Studierende

FH-Erhalter zus. l m. l w. zus. I m. I w. zus. | m. | w.
insgesamt 1.506 809 697 1.409 752 657 97 57 40
CAMPUS 02 FH der Wirtschaft Graz 366 213 153 358 208 150 8 5 3
Technik, Ingenieurwissenschaften 142 125 17 138 122 16 4 3 1
Wirtschaftswissenschaften 224 88 136 220 86 134 4 2 2
FH JOANNEUM 1.140 596 544 1.051 544 507 89 52 37
Gestaltung, Kunst 107 36 71 93 32 61 14 4 10
Technik, Ingenieurwissenschaften 581 445 136 531 403 128 50 42 8
Wirtschaftswissenschaften 103 35 68 99 34 65 4 1 3
Sozialwissenschaften 183 61 122 170 58 112 13 3 10
Gesundheitswissenschaften 166 19 147 158 17 141 8 2 6

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Zur Lehrerausbildung fur den primaren Bildungssektor (Volksschule und Neue Mittel-
schule) stehen die p&dagogischen Hochschulen zur Verfugung. In der Steiermark gibt es
Zwei.

Tabelle 26

Padagogische Hochschulen Y in der Steiermark im Wintersemester 2014/15
Inléandische Studieren- | Auslandische Studie-
de rende

Insgesamt
Studienart/Hochschule

Lehramt-Studierende

Insgesamt 1.872 530 1.342 1.808 512 1.296 64 18 46
Padagogische Hochschule Steiermark 1.398 467 931 1.360 456 904 38 11 27
Private Padagogische Hochschule der Stiftung der Di6zese Graz-

Seckau 474 63 411 448 56 392 26 7 19
Lehramt-Studienanfanger und Studienanfangerinnen

Insgesamt 577 164 413 560 159 401 17 5 12
Padagogische Hochschule Steiermark 430 138 292 420 135 285 10 3 7
Private Padagogische Hochschule der Stiftung der Di6zese Graz-

Seckau 147 26 121 140 24 116 7 2 5
Insgesamt 462 99 363 454 97 357 8 2 6
Padagogische Hochschule Steiermark 346 93 253 340 91 249 6 2 4
Private Padagogische Hochschule der Stiftung der Di6zese Graz-

Seckau 116 6 110 114 6 108 2 - 2

Quelle: Statistik Austria;1) EinschlieBlich anerkannte private Studiengdnge privater Rechtstréger. Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Nicht ganz die 1.900 Personen (davon 1.342 weiblich, also mehr als 70 Prozent) sind dort in
der Ausbildung, 577 davon haben ein Studium begonnen und rund ein Viertel schlief3t ihre
Ausbildung ab.

Zusammenfassend kann man sagen, dass die Ausbildungszeit der jungen Erwachsenen
immer langer wird (siehe Tabelle 27 Stand 2013/14). Hohere Bildungseinrichtungen wer-
den vor allem von Frauen besucht. In der 9. Schulstufe befinden sich drei Finftel in einer
hoheren Schule. Zwei Finftel der 18- bis 19-Jahrigen haben einen Reifepriifungsabschluss.
Rund ein Viertel der 18- bis 21-Jahrigen beginnt ein Studium an einer Universitat, nicht ganz
ein Siebtel an einer Fachhochschule. Die Studierendenquote an Universitaten betrégt in der
Steiermark rund 28%, d.h. zwei von Sieben 15- bis 25-J&hrigen (Inl&nder) studieren an einer
Uni. Um die 4% dieser Altersgruppe besucht eine Fachhochschule.

Tabelle 27

Zusammenfassung: Bildungsindikatoren fur Jugendliche und junge Erwachsene
in der Steiermark 2013/2014

Stmk | Osterr.
Anteil der Schiler/innen in héheren Schulen in der 9. Stufe 61,0 61,5
Reifeprifungsquote (nach dem Wohnort, @ 18- bis 19-Jahrige) 43,7 42,4
Erstimmatrikulationsquote an Universitaten (& 18- bis 21-Jéhrige) 26,0 26,0
Erstimmatrikulationsquote an Fachhochschulen (@ 18- bis 21-Jahrige) 13,5 16,7
Studierendenquote an Universitaten (% der inland. Bev. 18 bis 25 Jahre) 28,1 28,2
Studierendenquote an Fachhochschulen (% der inland. Bev. 18 bis 25 Jahre) 4,3 51
g;?élfr;] irtliuiStik Austria, Bildung in Zahlen 2013/14, Schlisselindikatoren und Analysen, Bearbeitung: Landesstatistik

Der Besuch einer tertiaren Bildungseinrichtung ist bei den jungen Erwachsenen, wie man
sieht, sehr wohl gegeben, aber wenn man auf den erfolgreichen Abschluss schaut, sind die
Zahlen nicht so erfreulich. Osterreich- und steiermarkweit haben nur rund 8 Prozent der
jungen Erwachsenen (von 15 bis unter 30 Jahren) einen akademischen Abschluss als
hdchste abgeschlossene Ausbildung. Das legt nahe, dass die akademische Ausbildung mit der
Zeit abgebrochen wird.

Im néchsten Abschnitt betrachten wir deshalb die hochste abgeschlossene Ausbildung und
vergleichen sie bundeslanderweit.

4.3 Bildungsabschliisse im Bundeslandervergleich

Osterreichweit gibt es fast 1,6 Millionen junge Menschen im Alter von 15 bis unter 30 Jahren.
Rund ein Drittel davon hat nur die Pflichtschule als htchste abgeschlossene Ausbildung.
Rund ein Finftel kann mit einer abgeschlossenen Lehre aufwarten und ein weiteres Funftel
hat eine Matura. Den Abschluss einer berufsbildenden mittleren Schule hat rund ein Zehntel
der jungen Erwachsenen, 8% waren erfolgreich auf einer Universitat, Fachhochschule oder
ahnlichem.
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Tabelle 28

Hbéchste abgeschlossene Ausbildung
der jungen Erwachsenen (15 bis unter 30 Jahren)

im Bundeslandervergleich zum Registerzahlungszeitpunkt 2011

in Prozent
o [)
o @
= ) S
£ ol 2
(o) L o [}
Bundesland > o k= =23 | 2 o
< c > (7] -5 [} o
S < Z ke £3 | 2. | 2
= = 2 Po|Ee | B2 | B
[5} a < o 535 o O 535 <
8 y 2 £ | 55|25 | 55| 8
o 3 & g on | <2 | ad T
Osterreich Insgesamt | 1.571.972 36,4 22,5 9,6 10,5 12,7 8,1
Ménnlich 798.839 38,3 26,9 8,3 9,2 11,1 6,2
Weiblich 773.133 34,5 18,0 11,1 11,9 14,5 10,1
Burgenland Insgesamt 45.750 36,7 24,4 10,4 7,5 14,4 6,7
Ménnlich 23.413 37,9 29,2 9,9 6,3 12,1 4,6
Weiblich 22.337 354 19,4 10,9 8,6 16,8 8,9
Kéarnten Insgesamt 95.164 36,7 24,4 10,4 7,5 14,4 6,7
Ménnlich 48.810 37,9 29,2 9,9 6,3 12,1 4,6
Weiblich 46.354 354 19,4 10,9 8,6 16,8 8,9

Niederosterreich | Insgesamt 280.023 37,3 21,5 11,9 8,2 14,6 6,5
Mannlich 143.778 | 39,2 26,7 10,1 6,7 12,6 4,8
Weiblich 136.245| 35,3 16,0 13,9 9,8 16,8 8,3
Oberdsterreich Insgesamt 266.335 38,1 27,3 9,4 6,4 12,2 6,6
Mannlich 136.566 | 39,8 31,8 8,1 53 10,2 47
Weiblich 129.769 | 36,3 22,5 10,8 7,5 14,3 8,5

Salzburg Insgesamt 99.274 35,8 25,9 10,7 8,2 11,6 7,8
Mannlich 50.276 | 38,1 30,0 9,5 71 9,5 5,9
Weiblich 48.998| 335 21,7 11,9 9,4 13,7 9,7
Steiermark Insgesamt 224.503 32,4 24,5 9,5 11,5 13,9 8,2

Mannlich 115.856 33,8 29,5 7,3 10,5 12,5 6,3
Weiblich 108.647 30,8 19,2 11,7 12,6 15,4 10,3

Tirol Insgesamt 140.462 34,6 25,9 11,2 9,5 115 7,3
Mannlich 71.082 35,9 30,6 9,7 8,5 9,8 5,6
Weiblich 69.380 33,2 21,2 12,9 10,6 13,2 9,0
Vorarlberg Insgesamt 71.355 39,7 27,5 9,5 7,0 10,5 57
Mannlich 36.400 41,5 32,3 7,5 6,0 8,3 4,4
Weiblich 34.955 37,9 22,6 11,6 8,1 12,8 7,0
Wien Insgesamt 349.106 37,5 14,8 6,6 17,8 11,3 12,0

Méannlich 172.658 40,2 17,2 6,1 16,3 10,4 9,8
Weiblich 176.448 34,9 12,4 7,1 19,3 12,1 14,1

Y einschl. Kolleg, ? einschl. Hochschulverwandt
Quelle: Statistik Austria Volkzéhlung/Registerzahlung 2011; Bearbeitung: Landesstatistik Stei-
ermark.

Der Anteil der jungen Erwachsenen, die einen Pflichtschulabschluss als hochste abge-
schlossene Ausbildung haben, bewegt sich in den Bundeslandern zwischen 32,4% (Steier-
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mark) bis fast 40% in Vorarlberg. Der Osterreichschnitt liegt bei 36,4%. Neben der Steier-
mark liegen Tirol und Salzburg darunter, die restlichen sechs Bundeslander darber.

Lehre als hochste abgeschlossene Ausbildung haben in Wien nur 14,8% der 15- bis unter
30-Jahrigen, in Vorarlberg sind es mehr als ein Viertel (27,5%). Der Osterreichschnitt liegt
bei 22,5%. Nur Niederosterreich liegt noch darunter (21,5%). Die Steiermark liegt mit 24,5%
im Mittelfeld.

Der Anteil der berufsbildenden mittleren Schule als hochste Ausbildung schwankt in den
Bundesléandern zwischen 6,6% (Wien) und 11,9% (Niederdsterreich). Steiermark mit 9,5%
liegt knapp unter dem Osterreichwert von 9,6% an drittvorletzter Stelle gleichauf mit Vor-
arlberg.

Im AHS-Bereich ist die Steiermark weit vorne (2. Platz mit 11,5%), Wien ist auf Platz 1
mit 17,8%. In Oberosterreich haben nur rund 6% der jungen Erwachsenen eine AHS-
Matura als hochste abgeschlossene Ausbildung. Der Osterreichschnitt liegt bei 10,5%. Bis auf
Wien und der Steiermark liegen alle anderen Bundeslander darunter.

In der berufsbildenden hoheren Schule ist die Verteilung vollig anders. Erstens ist die
Spannweite deutlich geringer, das Niveau etwas hoher. Vorarlberg bildet hier mit Wien das
Schlusslicht (10,5% bzw. 11,3%). Niederdsterreich, Karnten, Burgenland formieren die Spit-
ze mit 14,6% bzw. 14,4%. Steiermark folgt auf Platz vier mit 13,9%. Der Osterreichschnitt
liegt bei 12,7%.

Im Hochschulbereich liegt Wien mit 12,0% abgeschlagen auf Platz 1, gefolgt von der Stei-
ermark mit 8,2% (Osterreich 8,1%), Salzburg mit 7,8% und Tirol mit 7,3%. Alle anderen
Bundeslénder haben Anteile unter 6,7% (Ké&rnten), Vorarlberg bildet das Schlusslicht mit
5,7%.

Zwischen den Geschlechtern sind ebenfalls Unterschiede festzustellen. Burschen bzw. jun-
ge Manner haben eher einen Lehrabschluss. Madchen bzw. junge Frauen haben eher die
berufsbildende mittlere Schule erfolgreich absolviert oder haben eine Matura, sowie einen
Universitatsabschluss (siehe die nachstfolgenden Grafiken) erreicht.

Grafik 26
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5 Jugend und Erwerbstatigkeit

5.1 Erwerbsbeteiligung

Der Einstieg ins Berufsleben erfolgt immer spater, bedingt durch die Ausbildungsdauer (siehe
voriges Kapitel). In Tabelle 29 sehen wir einen zeitlichen Verlauf der Erwerbsquoten. Im Al-
ter von 15 bis unter 20 Jahren sieht man die Veranderung sehr deutlich. Wéhrend im Jahr
1971 bei den Mannern in diesem Alter zwei von drei bereits im Berufsleben standen, lag der
Anteil 2011 nur mehr knapp Uber der Halfte. Bei den Frauen ging die Quote von 58,7%
auf 39,2% zuriuck. Im Alter von 20 bis unter 25 Jahren ist das Niveau der Erwerbstatigkeit
weitaus hoher. Bei den Ménnern ging die Quote von 84,9% auf 75,3% zurlck, wahrend sich
diese bei den Frauen erhoht hat, und zwar von 64,5% auf 71,7%. Im Alter von 25 bis unter
30 Jahren hat 1971 nur jede zweite Frau gearbeitet. 40 Jahre spéater sind es vier von fiunf
Frauen. Bei den Mé&nnern ging die Quote in diesem Alter von 91,7% auf 86,3% zuruck.

Tabelle 29

Jugendliche und junge Erwachsene in der Steiermark:

Spezielle Erwerbsquoten® in Prozent nach Alter und Geschlecht

Jahr Manner im Alter von Frauen im Alter von
15-19 20-24 ‘ 25-29 15-19 20-24 25-29
1971 67,3 84,9 91,7 58,7 64,5 52,7
1981 66,0 86,1 92,7 55,6 72,5 63,0
1991 58,3 80,1 89,4 49,3 74,4 69,4
2001 52,2 79,4 89,6 36,6 71,8 80,3
2011 54,0 75,3 86,3 39,2 71,7 82,7
Quelle: Statistik Austria VZ 1971-2001, RZ 2011; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
YAnteil der Erwerbspersonen (Erwerbstatige und Arbeitslose) an der Bevélkerung

Grafik 27
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In den Grafiken 27 und 28 sind die Erwerbsquoten fiir Manner und Frauen nach Alter zu den
Volkszéhlungszeitpunkten 1971, 1991 und 2011(Registerzahlung) dargestellt. Besonders bei
den Frauen gab es deutliche Veranderungen. 1971 war ab 30 Jahren die Quote unter 50%,
d.h. nicht einmal jede zweite Frau hat gearbeitet. 20 Jahre spater 1991 ist die Erwerbsbeteili-
gung deutlich gestiegen. Ab 20 Jahren zwischen 60 und 70%. Weitere 20 Jahre spater, also
2011 hat sich die Quote auf Uber 80% erhoht. Erst im Alter von 50 bis unter 55 Jahren be-

ginnt die Quote wieder zu sinken.

Grafik 28
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Quelle: Statistik Austria VZ 1971-2001, RZ 2011; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

5.2 Jugendliche in der Lehre

Jugendliche haben vielseitige Moglichkeiten in die Erwerbstatigkeit einzusteigen. Direkt nach
dem Pflichtschulabschluss kénnen sie einen Beruf mit Hilfe der Lehre erlernen. Dazu sind
Betriebe notig, die dies ermdglichen.

5.2.1 Lehrbetriebe im zeitlichen Verlauf
Tabelle 30

Entwicklung der Lehrstellenbetriebe seit 2004

Geschlecht Region absolut Veranderung in Prozent
] 2004 2009 2014 | 2004/2009 2009/2014 2004/2014
Gesamt Osterreich 37.722 38.491 31878 2,0 17,2 -15,5
Burgenland 1126 1.094 840 2,8 -23,2 -25,4
Karnten 2.928 3.027 2.498 34 -17,5 -14,7
Niederdsterreich 5859 5878 4.917 0,3 -16,3 -16,1
Oberdsterreich 7.639  7.725 6.319 11 18,2 -17,3
Salzburg 3.416 3.630 3.132 6,3 -13,7 -8,3
Steiermark 5596 5.636 4.500 0,7 -20,2 -19.6
Tirol 4372 4485 3.852 2,6 -14,1 -11,9
Vorarlberg 2.378 2460 2.152 3.4 -12,5 9,5
Wien 4412 4556 3.668 33 -19,5 -16,9

Quelle: Wirtschaftskammer Steiermark, WIBIS Steiermark; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Im Jahr 2014 gab es osterreichweit rund 31.900 Lehrbetriebe. Davon entfallen 4.500 auf die
Steiermark. Die Zahl der Lehrbetriebe ist riicklaufig. Zehn Jahre davor waren es auf Oster-
reichebene ca. 37.800 (fast 6.000 mehr), steiermarkweit ca. 5.600 - hier also um tber 1.000
mehr als heute.

Innerhalb von zehn Jahren sind auf Bundeslanderebene deutliche Riickgange festzustellen. In
der Steiermark fast 20%, aber das war nicht der hdchste Verlust (relativ). Im Burgenland hat
sich die Zahl um mebhr als ein Viertel verringert. In Salzburg nahm die Zahl der Lehrbetriebe
mit 8,3% am geringsten ab.

Zwischen 2004 und 2008 gab es generell in fast allen Bundeslandern sogar deutliche Zu-
nahmen der Lehrstellenbetriebe (siehe Grafik 29), dann begann der Rickgang. In Burgen-
land hingegen verringerte sich die Zahl schon ab dem Betrachtungszeitpunkt 2004.

Grafik 29
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Quelle: Wirtschaftskammer Steiermark, WIBIS Steiermark; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

5.2.2 Lehrlingsbeschaftigung im zeitlichen Verlauf

Osterreichweit wurden 2014 115.068 junge Erwachsene als Lehrlinge gezahlt, in der Steier-
mark 16.737 (14,1%). Die meisten entfallen auf Oberdsterreich, gefolgt von Niederdsterreich
und Wien. Dann erst kommt die Steiermark. Burgenland liegt mit 2.690 Lehrlingen an letz-
ter Stelle.

In den meisten Bundeslandern hat sich in den letzten zehn Jahren die Zahl der Lehrlinge
verringert, am starksten (relativ) in Tirol mit -11,2%. Steiermark und Kéarnten haben ei-
nen Riuckgang von Uber 8 Prozent. Ansonsten ist das Minus eher moderat. In Vorarlberg
hat sich die Zahl um 3,0 Prozent erhéht in Wien um 10,4%. Zwischen 2004 und 2009 gab es
in allen Bundesléandern einen Anstieg, vor allem in Wien war das Plus mit 19,4% sehr hoch.
In den darauffolgenden funf Jahren bis 2014 ging sie auch wieder deutlich zuriick, besonders
in Tirol (-17,1%).
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Hinsichtlich des Geschlechtes kann man sagen, dass deutlich mehr Manner als Frauen einen
Lehrberuf ergreifen. Das bestatigen auch die Lehrlingszahlen. Im Jahr 2014 waren von den
rund 115.100 Lehrligen Osterreichweit rund 40.000 weiblich (Steiermark von den rund 16.800
sind es ca. 5.700).

In Wien und im Burgenland hat sich die Zahl der weiblichen Lehrlinge um rund ein Flinftel
seit 2004 erhoht, wobei man sagen muss, dieses Plus resultiert aus dem Zuwachs in den ers-
ten funf Jahren (+26,6% bzw. 23,7%). In Tirol ist die Zahl der weiblichen Lehrlinge am
meisten zurtckgegangen (zwischen 2009 bis 2014 sogar um 21,3%, seit 2004 um 12,1%, da
es davor und zwar von 2004 bis 2009 ein Plus von 11,8% gab.)

Tabelle 31
_______Lenhrlinge nach Bundesland und Geschlecht im zeitlichen Verlauf
Geschlecht Region absolut Veréanderung in Prozent
] 2004 2009 2014 |2004/2009 2009/2014 2004/2014
Gesamt Osterreich 119.071 131.676 115.068 10,6 12,6 3,4
Burgenland 2810 3061 2,690 8,9 12,1 4,3
Karnten 8.660  9.427  7.958 8,9 -15,6 -8,1
Niederosterreich 18.056 19.961 17.693 10,6 11,4 2,0
Oberosterreich 25620 28.009 24.644 93 -12,0 -3,8
Salzburg 9545 10.550  8.908 10,5 -15,6 6,7
Steiermark 18.344 19.838 16.737 8,1 -15,6 -8,8
Tirol 12.942 13.854 11.490 7.0 -17,1 11,2
Vorarlberg 7322 8147 7542 11,3 7.4 3,0
Wien 15772 18.829  17.406 19.4 7,6 10,4
Frauen Osterreich 30.034 44812 39.249 14,8 12,4 0.6
Burgenland 665 842 803 26,6 -4,6 208
Karnten 2954 3505  2.837 18,7 -19,1 -4,0
Niederosterreich 4789 5599  5.126 16,9 8,4 7,0
Oberosterreich 8501 9486  8.394 10,4 11,5 2,3
Salzburg 3.444  3.882  3.221 12,7 -17,0 6,5
Steiermark 6.040 6731  5.658 11,4 -15,9 -6.3
Tirol 4423 4943  3.889 11,8 -21,3 -12,1
Vorarlberg 2425 2768 2521 14,1 -8,9 4,0
YVie“ 5703  7.056  6.800 23,7 -3,6 19,2
Manner Osterreich 80.037 86.864 75.819 8,5 12,7 5,3
Burgenland 2145 2219  1.887 3.4 -15,0 -12,0
Karnten 5706 5922 5121 38 -13,5 -10,3
Niederdsterreich 13.267 14362 12567 8,3 12,5 5,3
Oberdsterreich 17.029 18523 16.250 838 12,3 -4,6
Salzburg 6.101  6.668  5.687 93 -14,7 -6.8
Steiermark 12304 13107 11.079 6.5 -15,5 -10,0
Tirol 8519 8911  7.601 4,6 -14,7 -10,8
Vorarlberg 4897 5379 5021 9,8 -6,7 25
Wien 10.069  11.773  10.606 16,9 -9,9 5,3
Quelle: Wirtschaftskammer Steiermark: Anzahl der bei der Wirtschaftskammer gemeldeten Lehrlinge (Stichtag: 31.12.),
WIBIS Steiermark; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Bei den Ménnern war der Zuwachs von 2004 bis 2009 nicht so extrem, bis auf Wien
(+16,9%). In den darauffolgenden funf Jahren und zwar von 2009 bis 2014 war der Riickgang
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in fast allen Bundeslandern ungefahr gleich hoch bis auf Vorarlberg und Wien. Dort lag das
Minus deutlich unter 10 Prozent. Dieser Riickgang wird vom Zuwachs davor gedampft.

AbschlieRend wird die Entwicklung der Lehrlingszahlen fur alle Bundeslander nach Ge-
schlecht in den Grafiken 30 bis 32 dargestellt.
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Quelle: Wirtschaftskammer Steiermark, WIBIS Steiermark; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Quelle: Wirtschaftskammer Steiermark, WIBIS Steiermark; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Tabelle 32
Anzahl der Lehrlinge Anteil der Bundeslander
Geschlecht Region pro Lehrstellenbetrieb in Prozent

2004 2009 2014 2004 2009 2014
Gesamt Osterreich 3,2 3,4 36| 1000 1000  100,0
Burgenland 2,5 2,8 3,2 3,0 2,8 2,6
Karnten 3,0 31 3,2 7.8 7.9 7,8
Niederdsterreich 31 3,4 3,6 155 15,3 15,4
Oberdsterreich 3,4 3,6 3,9 20,3 20,1 19,8
Salzburg 2,8 29 2,8 9,1 9,4 9,8
Steiermark 3.3 35 37 14,8 14,6 14,1
Tirol 3,0 3,1 3,0 11,6 11,7 12,1
Vorarlberg 31 3,3 35 6,3 6,4 6,8
Wien 3,6 4,1 4,7 11,7 11,8 115
Quelle: Wirtschaftskammer Steiermark, WIBIS Steiermark; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Setzt man die Lehrlingszahlen in Relation zu den Lehrbetrieben, so kommen auf einen Be-
trieb zwischen drei und vier Lehrlinge, in Wien sogar zwischen vier und funf, wogegen in
Salzburg die Zahl zwischen zwei und drei schwankt. In Tabelle 32 ist auch die prozentuelle
Aufteilung der Lehrlinge auf die Bundeslédnder angefiihrt. Wie bereits erwédhnt arbeiten die

meisten Lehrlinge in Oberdsterreich und in der Steiermark.

Bezogen auf die Wohnbevolkerung der 15- bis unter 20-Jahrigen sieht man, dass in Oster-
reich nicht ganz Viertel der jungen Leute eine Lehrausbildung machen, bei den Manner liegt
der Anteil bei 31,8%, bei den Frauen bei rund 17%. Uber den Osterreichschnitt gesamt lie-
gen die Bundeslander Vorarlberg (32,7%), Oberdsterreich (29,7%), Salzburg (29,0%), Tirol
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(27,6%), Kérnten (26,3%) und Steiermark (26,1%), darunter Wien mit 20,2%, Niederdster-
reich (19,5%) und Burgenland (18,5%).

Tabelle 33
Anteil der Lehrlinge an den 15- bis unter 20-Jahrigen
2014
in Prozent Zusammen | Frauen | Manner
Osterreich 24,8 17,4 31,8
Burgenland 18,5 11,4 25,2
Kéarnten 26,3 194 32,9
Niederosterreich 19,5 11,6 26,8
Oberosterreich 29,7 20,8 38,0
Salzburg 29,0 21,6 35,9
Steiermark 26,1 18,2 33,6
Tirol 27,6 19,1 35,7
Vorarlberg 32,7 22,5 42,4
Wien 20,2 16,1 24,3
Quelle: Wirtschaftskammer Steiermark: Anzahl der bei der Wirtschaftskammer gemel-
deten Lehrlinge (Stichtag: 31.12.), WIBIS Steiermark, Statistik Austria; Bearbeitung:
Landesstatistik Steiermark.

Zwischen den Geschlechtern gibt es deutliche Unterschiede (siehe auch Grafik 33). In Vor-
arlberg sind zwei von finf jungen Burschen Lehrlinge, Oberdsterreich liegt mit 38% etwas
dahinter. In Wien hingegen befindet sich in etwa jeder vierte junge Mann in einer Lehre,
ebenso im Burgenland. In der Steiermark ist jeder dritte Mann in diesem Alter ein Lehrling
und liegt damit etwas tiber dem Osterreichschnitt. Bei den Madchen ist der Anteil deutlich
geringer. Er schwankt von 11,4% (Burgenland) bis 22,5% (Vorarlberg). Die Steiermark
liegt mit 18,2% im unteren Mittelteil (viertletzter Platz).
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Quelle: Wirtschaftskammer Steiermark,WIBIS Steiermark,Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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5.2.3 Lehrstellensuchende und offene Lehrstellen

Waéhrend die Zahl der Lehrbetriebe in den letzten Jahren gesunken ist, schwanken die Zah-
len der Lehrstellensuchenden innerhalb der Bundeslander extrem. In Oberdsterreich ging
seit 2004 die Zahl der Lehrstellensuchenden um ein Finftel zuriick, gefolgt von Tirol um
17%. Auch in Burgenland war ein leichtes Sinken bemerkbar. In Salzburg hingegen stieg die
Zahl um mehr als zwei Fiinftel seit 2004, gefolgt von Wien mit mehr als einem Drittel. In
Niederosterreich macht der Zuwachs noch 18% aus. Vorarlberg liegt leicht iiber dem Oster-
reichschnitt von 12,9%, Steiermark sowie Ké&rnten leicht darunter.

Tabelle 34
__Lehrstellensuchende nach Bundesland und Geschlecht im zeitlichen Verlauf
Geschlecht Region absolut Veréanderung in Prozent
) 2004 2009 2014 | 2004/2009 2009/2014 2004/2014
Gesamt Osterreich 5375 5944  6.067 10,6 2,1 12,9
Burgenland 183 158 174 -13,7 10,1 -4,9
Kéarnten 459 533 498 16,1 -6,6 8,5
Niederosterreich 865 1.066 1.022 23,2 4.1 18,2
Oberosterreich 744 806 593 8,3 -26,4 -20,3
Salzburg 226 277 323 22,6 16,6 42,9
Steiermark 809 893 886 10,4 -0,8 9,5
Tirol 438 457 363 4,3 -20,6 -17,1
Vorarlberg 200 335 226 67,5 -32,5 13,0
Wien 1453 1419  1.982 -2,3 39,7 36,4
Frauen Osterreich 2564 2760 2550 7,6 7,6 05
Burgenland 90 82 81 -8,9 -1,2 -10,0
Kérnten 242 251 230 3,7 -8,4 -5,0
Niederdsterreich 410 500 415 22,0 -17,0 1,2
Oberdsterreich 394 308 271 1,0 -31,9 -31,2
Salzburg 109 126 133 15,6 5,6 22,0
Steiermark 419 419 408 0,0 -2,6 -2,6
Tirol 214 200 163 -6,5 -18,5 -23,8
Vorarlberg 102 156 100 52,9 -35,9 -2,0
YVie“ 584 628 750 7,5 19,4 284
Manner Osterreich 2811 3.183 3.517 13,2 10,5 25,1
Burgenland 93 76 93 -18,3 22,4 0,0
Karnten 217 281 269 29,5 -4,3 24,0
Niederdsterreich 455 566 607 24,4 7,2 33,4
Oberdsterreich 350 408 322 16,6 21,1 -8,0
Salzburg 117 151 191 29,1 26,5 63,2
Steiermark 390 473 478 21,3 1,1 22,6
Tirol 224 257 200 14,7 22,2 -10,7
Vorarlberg 98 179 127 82,7 -29,1 29,6
Wien 868 791 1.232 -8,9 55,8 41,9
Quelle: AMS Steiermark, WIBIS; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Hinsichtlich des Geschlechts sind klare Unterschiede feststellbar. Einerseits sind die
Schwankungen bei den Madchen weniger extrem als bei den Jungen. Vor allem sind hier
mehrmals Rickgange zu sehen. In Oberdsterreich ging die Zahl der weiblichen Lehrstel-
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lensuchenden um fast ein Drittel zurtck, in Tirol um fast ein Viertel, in Burgenland um ein
Zehntel und in Kéarnten um flinf Prozent. Kaum Riickgénge gab es hingegen in der Steiermark
(-2,6%) und in Vorarlberg (-2,0%). In Niederosterreich gab es einen sehr leichten Zuwachs
von 1,2%. In Salzburg stieg innerhalb von 10 Jahren die Zahl der weiblichen Lehrstellensu-
chenden um mebhr als ein Funftel und in Wien sogar um mehr als ein Viertel an.

Bei den Burschen gab es seit 2004 nur in Tirol und in Oberdésterreich ein Minus und zwar
von 10,7% bzw. 8%. In Burgenland blieb die Zahl nahezu gleich. In Salzburg hingegen stieg
die Zahl um mehr als drei Funftel an, in Wien um mehr als zwei Funftel, in Niederoster-
reich um mehr als ein Drittel, in Vorarlberg und Kérnten rund um ein Viertel. In der Steier-
mark zeichnete sich ein Plus von mehr als einem Fiinftel ab.

Tendenziell suchen mehr Burschen als Madchen eine Lehrstelle (6sterreichweit um rund
1.000, steiermarkweit um 63 mehr). Im Jahr 2004 war der Unterschied deutlich weniger aus-
geprégt als im Jahr 2014 (6sterreichweit lag der Unterschied bei rund 250). In der Steiermark
waren damals sogar weniger Buben als Madchen auf Lehrstellensuche. In Karnten war der
Unterschied (in Prozent) noch groRRer als in der Steiermark. Bis auf Wien mit 49% Buben-
uberschuss, schwankten die Zahlen in den anderen Bundeslandern zwischen Minus und Plus
elf Prozent. 2014 hingegen sind deutlich mehr Buben lehrstellensuchend gemeldet als Mé&d-
chen, in der Steiermark um rund 17% mehr (ungeféhr gleichauf mit Kérnten) und somit
deutlich unter dem Bundesschnitt von 38% (Burgenland ist mit 15% noch weiter darunter).
Obergsterreich und Tirol liegen auch noch im hinteren Schlussteil mit 19% bzw. 23%, gefolgt
von Vorarlberg mit 27%. Extreme Manneruberschisse gibt es 2014 in Salzburg (+44%),
Niederosterreich (+46%) und Wien (+649%0!)
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In Tabelle 35 sieht man den zeitlichen Verlauf der Zahl der offenen Lehrstellen, fir die noch
keine erfolgreiche Vermittlung zustande gekommen ist, d.h. es liegt noch keine Einstellungs-
zusage vor. Trotz generellen Riickgangs der Lehrbetriebe, gibt es teilweise Zuwéchse an offe-
nen Stellen. In Salzburg, zum Beispiel, hat sich die Zahl der offenen Lehrstellen zwischen
2004 und 2014 mehr als verdoppelt, in Tirol fast (+89%). In Wien gibt es 2014 um fast drei
Funftel mehr offene Stellen als 2004, in VVorarlberg um mehr als zwei Flnftel und in Oberos-
terreich um drei Zehntel mehr. Die Steiermark liegt im Vergleich dazu weit hinten mit einem
Plus von 19%. Aber es gibt auch Rickgange und zwar in Karnten (um mehr als -30%b).
In Burgenland sind 2014 fast ein Viertel weniger an offenen Lehrstellen gemeldet worden und
in Niederdsterreich sind es kaum drei Prozent weniger.
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Tabelle 35
Offene Lehrstellen und Andrang nach Bundesland im zeitlichen Verlauf
Region Offenen Lehrstellen Lehrstellenandrangsquotel)

2004 2009 2014 2004 2009 2014
Osterreich 2.356 3.279 3.244 2,3 1.8 1,9
Burgenland 73 58 55 2,5 2,7 3,2
Kéarnten 344 380 236 1,3 14 2,1
Niederdsterreich 317 319 308 2,7 3,3 3,3
Oberdsterreich 405 646 526 1,8 1,2 11
Salzburg 278 544 653 0,8 0,5 0,5
Steiermark 266 300 316 3,0 3,0 2,8
Tirol 325 519 614 1,3 0,9 0,6
Vorarlberg 125 177 181 1,6 1,9 1,2
Wien 223 337 355 6,5 4,2 5,6
Q.: AMS Steiermark, WIBIS Steiermark; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark. 1) Anzahl der
Lehrstellensuchenden bezogen auf die offenen Lehrstellen.

Die Lehrstellenandrangsquote hat sich im Laufe der Zeit kaum verandert. Osterreichweit
entfallen 1,9 Lehrstellensuchende auf einen offenen Lehrplatz. Vier Bundeslander liegen
darunter. Steiermark hingegen liegt mit einer Quote von 2,8 deutlich dartiber und ist somit
an vierter Stelle, nach Wien mit 5,6 Lehrstellensuchende auf einen offenen Lehrplatz,
Niederosterreich mit 3,3 und Burgenland (3,2).

5.3 Berufstatige Jugendliche im sozialen und wirtschaftlichen Kontext

Jugendliche in der Lehre sind ein Teil der Beschaftigten, die in der Erwerbstatigenstatistik
gezahlt werden. In diesem Abschnitt vertiefen wir das Thema ,,Erwerbstatigkeit* und betrach-
ten im ersten Schritt, wie sich diese und die Jugendarbeitslosigkeit in Laufe der Zeit verandert
haben.

5.3.1 Erwerbstatigkeit und Jugendarbeitslosigkeit im zeitlichen Verlauf

Im Alter von 15 bis unter 30 Jahren hat sich die Erwerbstatigenquote sowohl bei den Mén-
nern als auch bei den Frauen veréndert. Bei den Mannern ist sie von fast 80% der entspre-
chenden Bevolkerungsgruppe 1971 auf 68% 2011 gefallen. Im Alter von 15 bis unter 20 Jah-
ren ist die Quote dabei von fast 67% auf knapp die Halfte gesunken. Zwischen 20 und unter
25 Jahren hat sich die Erwerbstatigenquote um rund 13 Prozentpunkte reduziert (1971:
83,6%; 2011: 70,2%). Im Alter von 25 bis unter 30 Jahren sind weit mehr als vier Funftel der
entsprechenden ménnlichen Wohnbevolkerung erwerbstétig, 1971 waren es sogar mehr als
90%.

Bei den Frauen im Alter von 15 bis unter 30 Jahren hingegen schwankt diese Quote im zeit-
lichen Verlauf zwischen 57 und 60%, was eigentlich nicht viel Unterschied ist. Betrachtet
man jedoch die einzelnen Altersgruppen, haben sich doch deutliche Veranderungen erge-
ben. Wéhrend sich im Jahr 1971 die Erwerbstatigenquote von den 15 bis unter 20 J&hrigen
(57,1%), von den 20 bis unter 25 Jahrigen (61,7%), sowie 25 bis unter 30 J&hrigen (51,0%)
nicht so eklatant unterschieden haben, liegt im Jahr 2011 eine andere Relation vor:
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Etwas mehr als ein Drittel der 15- bis unter 20-J&hrigen ist erwerbstatig, zwischen 20 und
unter 25 Jahren sind es fast zwei Drittel und zwischen 25 und unter 30 Jahren mehr als drei
von vier Frauen. Der Abstand zu den Mannern weist in den héheren Altersgruppen (20 bis
24 und 25 bis 29 Jahren) nicht mehr so extreme Unterscheide wie einst im Jahr 1971 auf. Die
Situation der Erwerbstatigkeit gleicht sich zwischen jungen Ménnern und jungen Frauen im-
mer mehr an.

Die Arbeitslosenquote zu den Volkszéhlungszeitpunkten hingegen ist gestiegen (Manner
1971 1,3% auf 2011 6,0%, Frauen: 1971 3,6% auf 2011 8,1%). Bei den Mannern ist sie in den
betrachteten Altersgruppen annéhernd gleich (5,4% bis 6,8%), wogegen bei den jungen Frau-
en diese Quote mit steigendem Alter zurlickgeht. Bei den Frauen ist die Quote zu den Volks-
zahlungszeitpunkten tendenziell hoher.

Tabelle 36
Entwicklung der Jugendbeschaftigung zu den Volkszahlungszeitpunkten

in der Steiermark

Manner Frauen
15-29 15-19 20-24 | 25-29 | 15-29 | 15-19 | 20-24 | 25-29
Alter J. J. J. J. J. J. J. J.
1071 Erwerbstétigenquotel) 79,6 66,6 83,6 90,7 56,8 57,1 61,7 51,0
Arbeitslosenquotez) 1,3 1,0 1,6 11 3,6 2,8 4,4 3,3
1081 Erwerbstatigenquote 77,6 64,1 82,3 90,0 60,3 52,3 68,7 60,8
Arbeitslosenquote 3,4 2,8 4.4 3,0 4,9 5,8 5,2 34
1991 Erwerbstatigenquote 73,6 56,4 75,1 85,0 59,2 45,7 66,3 62,9
Arbeitslosenquote 5,0 3,2 6,3 4,9 9,6 7,5 10,9 9,4
2001 Erwerbstatigenquote 69,3 48,8 73,0 84,7 57,6 32,4 64,8 73,9
Arbeitslosenquote 6,6 6,6 8,1 5,5 9,3 11,4 9,8 8,0
2011 Erwerbstatigenquote 68,3 50,8 70,2 81,7 60,3 35,1 65,7 77,1
Arbeitslosenquote 6,0 5,9 6,8 54 8,1 10,6 8,4 6,7
Quelle: Statistik Austria: VZ 1971-2001, RZ 2011 Erwerbsstatus nach dem Lebensunterhaltskonzept; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
YAnteil der Erwerbstatigen an der Bevolkerung ?Anteil der Arbeitslosen an den Erwerbspersonen (Erwerbstatige und Arbeitslose)

5.3.2 Stellung im Beruf

Betrachtet man die jungen Erwachsenen nach Stellung im Beruf und Erwerbstétigkeit zeigt
sich, dass mehr als die Halfte der ménnlichen 15-bis unter 20-Jahrigen erwerbstétig ist und
zwar vorwiegend als Arbeitnehmer, dieser Anteil steigt auf mehr als zwei Drittel bei den
20- bis unter 25-Jahrigen und auf mehr als drei Viertel bei den 25- bis unter 30-J&hrigen.

Bei den jungen Frauen sind die Anteile &hnlich verteilt, nur bei den 15- bis unter 20-Jahrigen
ist nur rund ein Drittel aller (als Arbeitnehmer) erwerbstétig.

Zusammenfassend kann man sagen, mit steigendem Alter nimmt die Erwerbstatigkeit zu
aber hauptsachlich in Form einer Anstellung und nicht im Bereich der Selbststandigkeit oder
ahnlichem.
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Tabelle 37
Steiermark (Registerzéhlung 2011):

Jugendliche nach Alter und Stellung im Beruf bzw. Erwerbsstatus

Stellung im Beruf und Erwerbs- Méanner Frauen
tatigkeit 15-19J. | 20-24J. | 25-29J. | 15-19J. | 20-24J. | 25-29J.
2 | Arbeitnehmer 17.780 27.059 30.906 11.539 24.390 28.169
§ Arbeitgeber 8 146 397 10 80 209
g Selbstandige 31 474 1.379 11 218 689
o Mithelf. Familienangeh. 200 372 327 81 148 312
arbeitslos 1127 2032 1866 1383 2273 2119
keine Erwerbsperson 16.303 9.876 5.516 20.186 10.719 6.604
Gesamt 35.449 39.959 40.391 33.210 37.828 38.102
in Prozent
2 Arbeitnehmer 50,2 67,7 76,5 34,7 64,5 73,9
g Arbeitgeber 0,0 0,4 1,0 0,0 0,2 0,5
g Selbstandige 0,1 1.2 3,4 0,0 0,6 1,8
o Mithelf. Familienangeh. 0,6 0,9 0,8 0,2 0,4 0,8
arbeitslos 3,2 51 4.6 4.2 6,0 5,6
keine Erwerbsperson 46,0 24,7 13,7 60,8 28,3 17,3
Quelle: Statistik Austria: RZ 2011; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

5.3.3 Wirtschaftssektoren

Dies fihrt uns zu der néchsten Frage und zwar, in welchem Wirtschaftssektor die jungen Be-
rufstatigen anzutreffen sind.

Im Jahr 1991 waren etwas mehr als die Halfte der 15- bis unter 30-Jahrigen Erwerbstatigen
im Dienstleistungssektor anzutreffen, fast 40% im Bereich der Erzeugung und des Bauwesens
und in der Landwirtschaft keine finf Prozent. Hinsichtlich des Alters gab es hier keine so
grolRen Unterschiede. Im Jahr 2011 haben von den jungen Erwerbstétigen anteilsmaRig weit-
aus mehr einen Beruf im Dienstleistungssektor gewahlt als 20 Jahre davor (mehr als zwei

Drittel der jungen Berufstatigen). Somit arbeiten nur mehr um die 30% in Branchen der
Erzeugung und des Bauwesens. Die Landwirtschaft ist mit 2,3% kaum attraktiv.

Tabelle 38
Steiermark: Berufstatige Jugend nach Wirtschaftssektoren in Prozent
Jahr 1991% 2001" 2011?
15 . . . 15 15 20 25 15 15 20 25
Alter | bis 1159'°J'S 2294%'3 2§9le3 bis | bis | bis | bis | bis | bis | bis | bis
29 J. : : 1 29J3.119J.(243.129J3.]29J3.|19J.|247.|29J.

Gesamt 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Land- und Forstwirtschaft 4,9 3,5 4,4 6,1 2,8 1,9 2,5 3,5 2,3 1,8 2,2 2,6
Erzeugung, Bauwesen 39,4 41,9 39,2 38,3| 354 388 358 334| 289 346 269 277
Dienstleistungen 55,7 54,7 56,3 556| 61,8 59,3 61,7 63,2| 685 634 705 693

Quelle: Statistik Austria: VZ 1991,2001, RZ 2011; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark 1) 1991 und 2001 ohne gering
fugig Beschaftigten,2) Rest auf 100% ist unbekannte Wirtschaftstatigkeit
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Deutliche Unterschiede sind zwischen den Geschlechtern festzustellen (siehe Tabelle 39).
Uber 84% der jungen Frauen arbeiten im Dienstleistungssektor und es macht keinen Un-
terschied wie alt sie sind. Bei den Mannern ist nur jeder zweite in einem Dienstleistungs-
betrieb beschéaftigt, Uber zwei Fiinftel sind im produzierenden Bereich oder Bauwesen tatig,
auch hier spielt das Alter nicht so eine bedeutende Rolle. Was vielleicht bei den Ménnern
auffallt: Im Alter von 15 bis unter 20 Jahren halten sich die zwei Sektoren ,,Dienstleistung*
und ,,Erzeugung, Bauwesen* ziemlich die Waage.

Tabelle 39

Erwerbstatige Junge nach Wirtschaftssektoren®, Geschlecht und Alter
in der Steiermark 2011

absolut in Prozent
5. | 2 |eq s | 5 |eq
. |8 | S8 |2 |EB, . |22 | s3] 2 |E%.
E |22 20|z |£5T E |22l 20 | % |£€5¢
S ® T w3 @ % c 285 b} ® T w3 @ % c 225
= o) SoS| N L5 |less = ) SoS5S| N L5 |lesEs
< O |SP@lim | Aolo2@ < O |SP@| ilm | Bol52@
Mannlich Mannlich
15his29J.| 79.079 2.091 33.633 43.039 316 | 15 bis 29J. 100 2,6 42,5 54,4 0,4
15bis 19J.| 18.019 327 8795  8.869 28| 15 bis 19 J. 100 1,8 48,8 49,2 0,2
20 bis24J.| 28.051 796 11.351 15.792 112 | 20 bis 24 J. 100 2,8 40,5 56,3 0,4
25 bis 29J.| 33.009 968 13.487 18.378 176 | 25 bis 29 J. 100 2,9 40,9 55,7 0,5
Weiblich Weiblich
15his29J.| 65.856 1.194 8.184 56.286 192 | 15 bis 29 J. 100 1,8 12,4 85,5 0,3
15bis 19J.| 11.641 209  1.472  9.922 38| 15 bis 19 J. 100 1,8 12,6 85,2 0,3
20 bis24J.| 24.836 362 2.900 21.513 61| 20 bis 24 J. 100 15 11,7 86,6 0,2
25 bis29J.| 29.379 623 3.812 24.851 93| 25 bis 29 J. 100 2,1 13,0 84,6 0,3
Zusammen Zusammen
15bis29J. | 144935 3.285 41.817 99.325 508 | 15 bis 29 J. 100 2,3 28,9 68,5 0,4
15 bis 19J. | 29.660 536 10.267 18.791 66 | 15 bis 19 J. 100 1,8 34,6 63,4 0,2
20 bis24J.| 52.887 1.158 14.251 37.305 173 | 20 bis 24 J. 100 2,2 26,9 70,5 0,3
25bis29J.| 62.388 1591 17.299 43.229 269 | 25 bis 29 J. 100 2,6 27,7 69,3 0,4
Quelle: Statistik Austria: RZ 2011; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark; 1) ONACE 2008 der Arbeitsstétte

Mit Tabelle 40 - junge Beschaftigte nach der wirtschaftlichen Zugehorigkeit (ONACE-
Gliederung) - gehen wir der Fragen nach, in welchen Branchen die jungen Steirerinnen und
Steirer erwerbstéatig sind.

Im sekundéren Bereich (Erzeugung und Bauwesen) sind kaum Frauen tatig (12,4%), wenn
dann hauptsachlich in der Herstellung von Waren. Die 42,5% der berufstatigen Mé&nner im
sekundaren Sektor setzen sich tberwiegend zusammen aus den 25,8% in Herstellung von Wa-
ren und 15,4% im Bauwesen.

Die 85,5% der jungen arbeitenden Frauen im tertidren Sektor setzen sich zusammen aus
LHandel* (21,8%), ,,Beherbergung und Gastronomie* sowie ,,Gesundheits- und Sozial-
wesen* (jeweils 10,9%) sowie ,,6ffentliche Verwaltung* (7,7%) und ,,Erziehung und Unter-
richt“ (7,4%). Die 54,4% der jungen erwerbstatigen Manner im Dienstleistungssektor sind
hauptsachlich im ,,Handel*“ (13,2%), in ,,sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen*
(7,7%), in der offentlichen Verwaltung (5,7%) sowie in freiberuflicher bzw. technischer
Dienstleistung (5,2%) tatig.
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Die Beschaftigung in der Land- und Forstwirtschaft macht 2,6% der erwerbstétigen jungen
Ménner aus sowie 1,8% bei den erwerbstatigen jungen Frauen.
Tabelle 40

15 bis unter 30-Jahrige erwerbstéatige Steirerinnen und Steirer (Wohnort)

nach wirtschaftlicher Zugehorigkeit — It. RZ 2011

ONACE 2008 der Arbeitsstatte absolut in Prozent
z | m | wlz|mlw
Primarer Sektor (Summe) 3.285 2091 1.194| 23 26 1,8
Land- und Forstwirtschaft 3285 2.091 1.194| 23 26 18
Sekundarer Sektor (Summe) 41.817 33.633 8.184|28,9 425 12,4
Bergbau 234 189 45| 0,2 02 0.1
Herstellung von Waren 26.664 20.386 6.278|18,4 25,8 9,5
Energieversorgung 631 503 128| 04 06 0,2
Wasserversorgung und Abfallentsorgung 572 392 180 04 05 0,3
Bau 13.716 12.163 1.553| 9,5 154 24
Tertiérer Sektor (Summe) 99.325 43.039 56.286|68,5 54,4 85,5
Handel 24776 10.448 14.328 (17,1 13,2 21,8
Verkehr 3.646 2475 1.171| 25 31 18
Beherbergung und Gastronomie 10979 3.826 7.153| 7,6 4,8 10,9
Information und Kommunikation 2.826 1.817 1.009| 19 23 15
Finanz- und Versicherungsleistungen 2919 1.188 1.731| 20 15 26
Grundstiicks- und Wohnungswesen 1.258 553 705| 0,9 0,7 11
Freiberufliche/techn. Dienstleistungen 8.772 4.088 4684| 6,1 52 7,1
Sonst. wirtschaftl. Dienstleistungen 9555 6.095 3.460| 66 7,7 53
Offentliche Verwaltung 9.602 4510 5.092| 66 57 7,7
Erziehung und Unterricht 8.053 3.193 4.860| 56 40 74
Gesundheits- und Sozialwesen 10.237 3.090 7.147| 7,1 3,9 109
Kunst, Unterhaltung und Erholung 2.383 876 1.507| 16 11 2,3
Sonst. Dienstleistungen 4.186 836 3.350( 29 11 5.1
Private Haushalte 133 44 89| 0,2 0,1 0,1
Exterritoriale Organisationen 0 0 0/ 00 00 00
Unbekannte Wirtschaftstatigkeit 508 316 192 04 04 0,3
Gesamt 144,935 79.079 65.856| 100 100 100
Quelle: Statistik Austria: RZ 2011; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

5.3.4 Jugendarbeitslosigkeit

Der Einstieg ins Berufsleben ist nicht immer leicht. 2014 waren bei den unter 20 Jahrigen
1.172 Personen im Jahresdurchschnitt arbeitslos gemeldet, wéahrend nicht ganz 22.100 in die-
sem Alter unselbstandig beschéftigt waren. Die daraus resultierende Arbeitslosenquote (An-
teil der Arbeitslosen an den Erwerbspersonen — hier Summe der unselbstandig Erwerbstétigen
und Arbeitslosen) betrug 5,0%. Bei den Frauen ist sie mit 6,2% deutlich tiber jene der Ménner
in diesem Alter (4,3%). In den hoheren Altersstufen ist die Quote doch stets bei den Mannern
hoher als bei den Frauen.

Besonders hoch ist die Arbeitslosenquote bei den 20 bis unter 25-Jahrigen mit 9,9%o, wo-
bei die Ménner hier mit einer hoheren Rate zu kdmpfen haben (10,9%). Bei den jungen Er-
wachsenen im Alter von 25 bis unter 30 Jahren ist sie etwas geringer, aber noch deutlich ho-
her als in den hoheren Altersstufen. Zwischen 30 und unter 45 Jahren ist die Arbeitslosig-
keit z.B. gemessen an der Erwerbsituation mit 7,5% deutlich geringer und zwischen den
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Geschlechtern gibt es keinen so groRen Unterschied mehr, hier erst wieder gegen 40 bis unter
45 Jahre.

Ab 45 Jahren steigt die Arbeitslosigkeitsquote wieder und zwischen den Geschlechtern wird
das Gefalle auch immer groRer.

Tabelle 41
Steiermark: Beschaftigte und Arbeitslose nach Alter - Zahlen und Quoten im
Jahresdurchschnitt 2014 It. AMS und HVdSV
unselb. Beschaftigte Arbeitslosigkeit Arbeitslosenquote
Alter Gesamt | Frauen | Manner | Gesamt | Frauen | Méanner | Gesamt | Frauen | Manner
bis 19 Jahre 22.074 8.534 13.540 1.172 560 612 5,0% 6,2% 4,3%

20 bis 24 Jahre | 44.626  20.752  23.873 | 4.905 1.993 2.913 9,9% 8,8%  10,9%

Jugendliche < | oo eaq 29286 37.414 | 6077 2552 3525 | 84%  80%  86%

25 Jahre

25 bis 29 Jahre | 56.004 26.418 29.586 5.250 2.305 2.945 8,6% 8,0% 9,1%
Junge Er-

wachsene< | 122.703 55.704 66.999 | 11.327 4.857 6.470 8,5% 8,0% 8,8%
30 Jahre

30 bis 34 Jahre | 59.701  27.370  32.331 5.026 2.362 2.664 7,8% 7,9% 7,6%
35 bis 39 Jahre | 56.900 26.504  30.396 4.587 2.118 2.469 7,5% 7,4% 7,5%
40 bis 44 Jahre | 63.987  30.802  33.185 4.997 2.226 2.771 7,2% 6,7% 7,7%

Erwachsene
30 bis 44 180.588 84.676 95.912 | 14.610 6.706 7.904 7,5% 7,3% 7,6%
Jahre

45 bis 49 Jahre | 70.931  34.394  36.537 5.661 2.289 3.372 7,4% 6,2% 8,4%
50 bis 54 Jahre | 64.118 30.873  33.246 5.506 2.136 3.370 7,9% 6,5% 9,2%
55 bis 59 Jahre | 39.236  16.625 22.611 4.041 1.544 2.497 9,3% 8,5% 9,9%

60 bis 64 Jahre | 6.647 1.697 4.951 690 62 629 9,4% 3,5% 11,3%
ab 65 Jahre 935 308 628 21 7 15 2,2% 2,1% 2,3%
Altere >= 45

Jahre 181.868 83.896 97.972 | 15.920 6.037 9.883 8,0% 6,7% 9,2%

Gesamt 485.159 224.276 260.883 | 41.858 17.601 24.257 7,9% 7,3% 8,5%

Quelle: HVASV — Hauptverband der Sozialversicherungen (Beschaftigte), AMS - Arbeitsmarktservice (Ar-
beitslose); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Tabelle 42

~ Arbeitslosenzahlen in der Stetermark: Vergleich 1983 und 2014

1988 2014 1988-2014 in %

Altersstruktur

Insg. ‘ M. ‘ W. Insg. ‘ M. ‘ W. Insg. ‘ M. ‘ W.
bis 19 Jahre 1.181 427 754 | 1.172 560 612| -0,8 31,1 -18,8
20 bis 24 Jahre 7.465 3.897 3.568| 4.905 1.993 2913|-343 -489 -18/4
Jugendliche < 25 Jahre 8.646 4.324 4.322| 6.077 2552 3.525|-29,7 -41,0 -18,4
25 bis 29 Jahre 4942 2.726 2.216| 5250 2.305 2.945 6,2 -154 329
Junge Erwachsene < 30 Jahre 13.588 7.050 6.538|11.327 4.857 6.470|-16,6 -31,1 -1,0
Erwachsene 30 bis 49 Jahre 10.556 6.578 3.976|20.271 8.995 11.276| 92,0 36,7 183,6
Altere >= 50 Jahre 2.309 1.655 652|10.258 3.749 6.511|344,3 126,5 898,6
Arbeitslosigkeit gesamt 26.455 15.286 11.169|41.858 17.601 24.257| 58,2 15,1 117,2

Quelle: AMS - Arbeitsmarktservice; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Im Vergleich zu 1988 sind die Arbeitslosenzahlen bei den jungen Menschen in der Steier-
mark deutlich zurtickgegangen. Im Alter von 20 bis unter 25 Jahren reduzierte sich die
Zahl um mehr als ein Drittel, bei den Mannern sogar fast um die Halfte, bei den Frauen war
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das AusmaR viel geringer. Bei den jungen Erwachsenen im Alter von 25 bis unter 30 Jah-
ren ist die Arbeitslosigkeit groRer geworden, bedingt durch die grof3e Zunahme bei den
Frauen (plus ein Drittel), der durch den Riickgang bei den Mannern (-15,4%) nicht kompen-
siert werden konnte.

In den hoheren Altersgruppen vor allem ab 50 Jahre hat sich die Arbeitslosigkeit deutlich
vergroRert. Insgesamt hat sich die Zahl der Arbeitslosen Uber diesen Zeitraum hinweg um
mehr als die Halfte erhht, wobei bei den Méannern der Anstieg mit 15,1% deutlich mode-
rat ausfallt. Bei den Frauen hingegen hat sich die Arbeitslosenzahl mehr als verdoppelt.

In den nachfolgenden Grafiken ist der zeitliche Verlauf der Arbeitslosenzahl seit 1988 darge-
stellt. Man sieht eine wellenformige Entwicklung. Anfang der 90er Jahren waren die Zahlen
bereits deutlich hoher als 1988, sanken dann wieder, aber nicht mehr auf das Niveau von 1988
bzw. 1989. In den letzten Jahren ist wieder eine steigende Tendenz erkennbar.

Grafik 37
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Quelle: AMS; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Die Jugendarbeitslosigkeit (unter 25 Jahren) ist bis 2000 zurtickgegangen und in den letzten
Jahren wieder leicht angestiegen.
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Quelle: AMS; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Arbeitslosigkeit ist ein starkeres Manner-Thema, auch in den jungen Jahren. Bei den jungen
Frauen (unter 25 Jahren) ist die Tendenz sinkend.

Grafik 39
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Quelle: AMS; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

In den Tabellen 43 und 44 ist die Beschéaftigungssituation der jungen Erwachsenen (bis
unter 25 Jahren) fiir die letzten Jahre ab 2008 etwas genauer dargestellt.

Die Beschaftigtenzahl hat sich vor allem bei den unter 20 Jahrigen verringert und zwar
von nicht ganz 27.500 im Jahr 2008 auf rund 22.100, wahrend bei den 20 bis unter 25-
Jahrigen die Zahl annéhernd gleich geblieben ist. Die Arbeitslosenzahlen sind leicht ange-
stiegen. Dies spiegelt sich auch in der Arbeitslosenquote nieder. 2008 betrug diese bei den
unter 25-Jahrigen 6,6%, stieg 2009 auf 8,7%, ging wieder auf 7,6%, dann auf 6,7% zurtick.
2012 machte sie 7,3% aus, 2013 8,0% und 2014 wie bereits erwéhnt 8,4%, vor allem die jun-
gen Erwachsenen von 20 bis unter 25 Jahren pragen diese Rate. Die Gesamtarbeitslosenra-
te ist deutlich geringer als bei den jungen Erwachsenen unter 25 Jahren. Das gilt annahernd
bei beiden Geschlechtern.

Bei den Frauen unter 25 Jahren ist die Rate auch in den letzten sieben Jahren etwas geringer
als bei den Méannern bis auf 2008 und 2011. Deutliche Unterschiede gibt es bei den 20 bis
unter 25-Jahrigen. Bei den Frauen pendelte die Arbeitslosenquote zwischen 7,2% und
8,8%, bei den Mannern zwischen 8,4% und 12,6%.
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Tabelle 43

Steiermark: Junge Beschéaftigte und Arbeitslose - Zahlen und Quoten und im

Jahresdurchschnitt seit 2008 It. AMS und HVdSV

® 2 ® 2 ® 2

e (] = () = &)

s | < 2= 3 | v 2= 3 | < 2 =

e N T ® - L] N T T - L] N T E -

o wo | - IS o no| E- 1S o wol| €- €
Jahr| 5, |2 E | 28| 3 S 22|50 | & | L |22 29| 3

2 og | 3N o 2 oc | 3N o 2 og | Y o

o] N D Law VA D o] AN n V (@) o] N D DV (@)

Beschéftigte absolut Arbeitslose absolut Arbeitslosenquote
Frauen

2008 | 10.758 20.700 31.458 214.850 632 1.617 2.249 13.378| 55% 72% 6,7% 59%
2009 | 10.303 20.132 30.435 213.860 678 1936 2.614 15452 | 62% 88% 7,9% 6,7%
2010 | 10.126 20.164 30.290 215.812 598 1.804 2402 14525| 56% 82% 7,3% 6,3%
2011 | 9.999 20.661 30.661 219.693 548 1.727 2.275 14.197| 52% 7,7% 6,9% 6,1%
2012 | 9.660 20.938 30.598 222.016 584 1.844 2428 15.140| 57% 8,1% 7,4% 6,4%
2013 | 9.069 20.871 29.940 222.926 604 1908 2512 16.422| 62% 84% 7,7% 6,9%
2014 | 8.534 20.752 29.286 224.276 560 1.993 2.552 17.601| 6,2% 88% 8,0% 7,3%
Manner
2008 | 16.682 23.713 40.395 255.638 611 2.189 2.800 17.518| 35% 8,4% 6,5% 6,4%
2009 | 16.053 21.896 37.950 246.636 765 3.162 3.927 23.712| 4,6% 12,6% 9,4% 8,8%
2010 | 15.917 22.378 38.295 249.616 643 2564 3.207 20.358| 3,9% 10,3% 7,7% 7,5%
2011 | 15.582 23.601 39.183 255.975 538 2.201 2.739 18.217| 33% 85% 65% 6,6%
2012 | 15.137 24.049 39.186 258.966 589 2.468 3.057 19.961| 3,7% 93% 7.2% 7.2%
2013 | 14.240 23.927 38.168 259.255 617 2.764 3.382 22.286| 42% 104% 8,1% 7,9%
2014 | 13.540 23.873 37.414 260.883 612 2.913 3.525 24.257| 43% 109% 8,6% 8,5%
Gesamt
2008 | 27.440 44.413 71.853 470.488| 1.243 3.806 5.049 30.896 | 43% 7,9% 6,6% 6,2%
2009 | 26.356 42.028 68.385 460.496 | 1.443 5.098 6.541 39.165| 52% 10,8% 8, 7% 7,8%
2010 | 26.043 42.542 68.585 465.428 | 1.241 4.368 5.609 34.883| 45% 93% 7,6% 7,0%
2011 | 25.581 44.262 69.844 475.668 | 1.086 3.928 5.014 32.414| 41% 82% 6,7% 6,4%
2012 | 24.797 44.986 69.783 480.982| 1.173 4.312 5485 35101 | 45% 87% 7,3% 6,8%
2013 | 23.309 44.799 68.107 482.181| 1.221 4.672 5.893 38.708| 50% 94% 8,0% 7,4%

2014 | 22.074 44.626 66.699 485.159 | 1.172 4.905 6.077 41.858| 50% 99% 8,4% 7,9%
Quelle: HVdASV — Hauptverband der Sozialversicherungen (Beschaftigte), AMS - Arbeitsmarktservice (Arbeits-
lose); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

AbschlieRend stellen wir die Zahl der ,,jungen* Arbeitslosen jene der ,alten“ gegenuber
(Tabelle 44). Wahrend der Anteil der jungen Arbeitslosen in den letzten Jahren ungefahr
gleichgeblieben ist, ist jene der Uber 49-Jéhrigen im Steigen begriffen. Im Jahr 2008 betrug
ihr Anteil 18,9% (Manner 21,7%, Frauen 15,3%). Im Jahr 2014 ist ihr Anteil ungeféhr gleich
groBR wie bei den unter 30-J&hrigen (unter 30: 27,1%, Uber 49: 24,5%), bei den Mannern
gleichauf (unter 30: 26,7%, Uber 49: 26,8%). Bei den Frauen sind die jungen Erwachsenen
noch etwas starker vertreten (27,6% versus 21,3%).
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Tabelle 44

Steiermark: Anteil der "Jungen” und "Alten" an der

Gesamtarbeitslosigkeit

o 2 5 o 2 - o 1 -
= ey [ = = [ = = [
© © > © © > © © >
taw) Law] O = taw) Law] O = Law] Law] O =
& 8| 2| & 8| 2| & 8| ==
Jahr R L © @© R = © @© R = © @©
8 g2 8 g2 8 gl 32
c c c c c c
> =} o > =} o =} =} o
Gesamt Manner Frauen

2008 | 16,3% 28,7% 18,9% |16,0% 27,9% 21,7% |16,8% 29,7% 15,3%
2009 |16,7% 29,6% 18,2% |16,6% 29,4% 19,8% |16,9% 30,0% 15,7%
2010 16,1% 28,9% 19,4% |15,8% 28,1% 21,5% |16,5% 29,9% 16,4%
2011 | 15,5% 28,2% 20,8% |15,0% 27,3% 23,3% |16,0% 29,4% 17,6%
2012 | 15,6% 28,2% 21,6% |15,3% 27,4% 23,9% |16,0% 29,2% 18,5%
2013 | 15,2% 27,9% 23,0% |15,2% 27,5% 25,2% |15,3% 28,4% 20,1%

2014 1145% 27,1% 24,5%|145% 26,7% 26,8% |14,5% 27,6% 21,3%
Quelle: AMS - Arbeitsmarktservice (Arbeitslose); Bearbeitung: Landesstatistik Steier-
mark.

6 Die Lebenssituation der steirischen Jugend in Zahlen

Dieses Kapitel fuhrt uns weg von Bildung und Erwerbstatigkeit hin zur Familiensituation der
steirischen Jugendlichen und jungen Erwachsenen, einem weiteren wichtigen Bereich. Wir
wollen Antworten auf Fragen geben, wie z.B. mit wem sie leben, wie lange sie zu Hause blie-
ben, wie sie leben, welche Beziehungsform sie bevorzugen, wann sie selbst an eine Familien-
griindung denken, usw.

6.1 Familienstruktur

6.1.1 Jugendliche und junge Erwachsene nach Familienstand

Im ersten Schritt betrachten wir die jungen Erwachsenen nach dem Familienstand. Bei den
jungen Steirerinnen und Steirer zeigt sich, dass bis 19 Jahren kaum geheiratet wird. Das
war einst und ist auch jetzt noch so. Im Alter von 20 bis unter 25 Jahren war im Jahr 1971
hingegen bereits fast ein Viertel der Méanner verheiratet. Im Jahr 2011 bzw. 2012 sind es kei-
ne vier Prozent. Im Alter von 25 bis unter 30 Jahren waren 1971 fast zwei Drittel der Mén-
ner verheiratet, 2011/2012 nur mehr um die 15 Prozent.
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Tabelle 45

Steiermark: Mannliche Jugendliche und junge Erwachsene

nach Familienstand
in Prozent

1971 1981 1991 2001 2011 2012
Alter | Familienstand Manner
= ledig 99,5 99,6 99,8 99,9 99,7 99,8
o verheiratet 0,5 0,4 0,2 0,1 0,3 0,1
o | verwitwet 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2 | geschieden 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
' | Gesamt 45.880 55.495 40.952 37.033 35.449 34.746
~ | ledig 76,2 82,8 91,2 96,3 96,6 96,2
N verheiratet 23,2 16,6 8,3 3,5 3,2 3,6
o | verwitwet 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2 | geschieden 0,5 0,6 0,5 0,3 0,2 0,2
N | Gesamt 44.116 50.242 51.660 36.576 39.959 40.620
~ | ledig 35,6 43,2 60,7 78,6 84,4 83,5
g verheiratet 62,0 53,8 36,6 19,6 14,3 15,3
0 | verwitwet 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0
2 | geschieden 2,4 2,9 2,6 18 1,3 1,2
N | Gesamt 37.461 41.048 54.708 40.542 40.391 40.490
~ | ledig 72,7 78,1 82,3 91,2 93,3 92,8
2 verheiratet 26,4 20,9 16,6 8,1 6,2 6,6
0 | verwitwet 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2 | geschieden 0,9 1,0 1,1 0,7 0,5 0,5
| Gesamt 127.457 146.785 147.320 114.151 115.799 115.856
Quelle: Statistik Austria: VZ 1971-2001, RZ 2011, abgestimmte Erwerbsstatistik 2012;
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Tabelle 46

Steiermark: Weibliche Jugendliche und junge Erwachsene

nach Familienstand
in Prozent

1971 1981 1991 2001 2011 2012
Alter | Familienstand Frauen
= ledig 93,7 96,4 98,7 99,5 99,3 99,5
o verheiratet 6,3 3,6 1,3 0,5 0,6 0,5
o | verwitwet 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2 | geschieden 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0
— | Gesamt 43.902 53.803 38.784 35.361 33.210 32.623
~ | ledig 47,0 60,8 77,4 88,9 91,4 89,8
N verheiratet 51,1 37,2 21,3 10,3 7,9 9,4
» | verwitwet 0,2 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1
S | geschieden 1,7 18 1,3 0,9 0,5 0,7
N | Gesamt 41.739 48.980 47.812 34.863 37.828 38.088
~ | ledig 19,6 25,0 40,1 59,9 72,0 69,3
9 verheiratet 76,1 69,6 55,2 36,3 25,3 27,7
» | verwitwet 0,6 0,5 0,3 0,1 0,1 0,1
2 | geschieden 3,8 4,8 4,4 3,6 2,5 2,9
N | Gesamt 36.220 40.283 50.367 39.038 38.102 37.936
~ | ledig 55,7 64,1 69,7 82,0 87,1 85,6
9 verheiratet 42,4 33,7 28,1 16,4 11,8 13,1
0 | verwitwet 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1
2 | geschieden 1,7 2,0 2,1 16 1,1 1,3
' | Gesamt 121.861 143.066 136.963 109.262 109.140 108.647
Quelle: Statistik Austria: VZ 1971-2001, RZ 2011, abgestimmte Erwerbsstatistik 2012;
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Bei den jungen Steirerinnen hingegen ist das Ausgangsniveau bei der Ehe bereits héher
als bei den Mannern. So haben1971 rund 6,3% der Frauen im Alter von 15 bis unter 20 Jahren
bereits das Ja-Wort gesagt (Manner 0,5%). 2012 hingegen keine 0,5%. Im Alter von 20 bis
unter 25 Jahren war 1971 bereits jede zweite Frau unter der Haube (bei den Mé&nnern fast
jeder Vierte), 2012 sind es nur mehr 9,4% (Mé&nner unter 4%). In der Altersklasse der 25- bis
unter 30-J&hrigen hat sich der Ehestatus von 76 Prozent auf nicht ganz 28% (Manner 15,3%)
verringert.

Summa summarum: Es wird immer seltener geheiratet.
Tabelle 47

Steiermark: Jugendliche und junge Erwachsene nach Familienstand

in Prozent

1971 1981 1991 2001 2011 2012
Alter | Familienstand Zusammen
= ledig 96,6 98,0 99,3 99,7 99,5 99,7
o verheiratet 3,3 1,9 0,7 0,3 0,5 0,3
« | verwitwet 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
= | geschieden 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
' | Gesamt 89.782 109.298 79.736 72.394 68.659 67.369
~ | ledig 62,0 72,0 84,6 92,7 94,1 93,1
N verheiratet 36,8 26,8 14,5 6,8 5,5 6,4
o | verwitwet 0,1 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0
S | geschieden 1,1 1,2 0,9 0,6 0,4 0,5
N | Gesamt 85.855 99.222 99.472 71439 77.787 78.708
— ledig 27,7 34,2 50,8 69,4 78,4 76,6
g verheiratet 68,9 61,6 45,5 27,8 19,6 21,3
0 | verwitwet 0,3 0,3 0,2 0,1 0,1 0,1
2 | geschieden 3,0 3,9 35 2,7 1,9 2,0
N | Gesamt 73.681 81.331 105.075 79.580 78.493 78.426
— ledig 64,4 71,2 76,2 86,7 90,3 89,3
2 verheiratet 34,2 27,2 22,1 12,2 8,9 9,8
0 | verwitwet 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,0
2 | geschieden 1,3 1,5 1,6 1,1 0,8 0,9
~ | Gesamt 249.318 289.851 284.283 223.413 224.939 224.503
Quelle: Statistik Austria: VZ 1971-2001, RZ 2011, abgestimmte Erwerbsstatistik 2012;
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

6.1.2 Stellung von Jugendlichen und jungen Erwachsenen in der Familie

Jugendliche und junge Erwachsene (vor allem bis unter 25 Jahren) verbleiben immer langer
in der Stammfamilie besonders die mannlichen Jugendlichen. Bis unter 20 Jahren sind die
Burschen zu Uber 90 Prozent das Kind in der Familie (Tabelle 48). Im Alter von 20 bis
unter 25 Jahren zwar noch immer (berwiegend, aber nicht mehr in diesem AusmaR (rund
60%).

Bei den Madchen liegt dieser Prozentsatz im Alter von bis unter 20 Jahren derzeit bei
89,0%0, im Alter von 20 bis unter 25 Jahren befindet er sich bereits unter der Halfte.

Als junge Erwachsene (25 bis unter 30 Jahren) leben Uber ein Drittel der Manner und
etwas Uber einem Fiinftel der Frauen noch als Kind in der Stammfamilie.
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Wird das Elternhaus verlassen, dann leben die jungen Steirer eher in Wohngemeinschaf-
ten (Rubrik: nicht zu einer Kernfamilie gehtrenden Person), vor allem im Alter von 20 bis
unter 25 Jahren (2012 28,6%) und im Alter von 25 bis unter 30 Jahren (31,4%).

Wenn die jungen Ménner eine Beziehung eingehen, die mit einem Zusammenleben verbun-
den ist, bevorzugen sie jene ohne Trauschein. 10,3% der jungen Mé&nner im Alter von 20
bis unter 25 Jahren leben in einer Lebensgemeinschaft, rund 2% in einer Ehepartnerschaft.
Im Alter von 25 bis unter 30 Jahren erhtéhen sich die Anteile auf rund ein Funftel (Le-
bensgefahrte) und 12,2% (Ehemann).

Die jungen Steirerinnen hingegen leben weitaus 0fters in Paarbeziehungen, wenn sie aus
dem Elternhaus ausgezogen sind. Bereits im Alter von 20 bis unter 25 Jahren macht dieser
Anteil fast ein Viertel aus (Ehefrau: 5,9%, Lebensgefahrtin: 17,9%). Im Alter von 25 bis
unter 30 Jahren lebt sogar fast jede Zweite mit ihrem Partner bzw. ihrer Partnerin zusam-
men (Ehefrau: 22,4%, Lebensgefahrtin: 25,9%).

1981 also 31 Jahre zuvor war die Situation noch eine ganz andere, vor allem im Alter von 25
bis unter 30 Jahren. Damals waren in dieser Altersgruppe jeder zweite Mann und zwei von
drei Frauen verheiratet. Es gab kaum ein Zusammenleben ohne Trauschein. Auch das Zu-
sammenleben mit anderen Personen ohne in einem familidren Verhaltnis zu stehen, war weit-
aus seltener gegeben (Ménner 14,0%, Frauen 10,0%).

Tabelle 48
Steiermark: Mannliche Jugendliche und junge Erwachsene nach Stellung in der Familie
1981 1991 2001 2011 2012

Alter Stellung in der Familie Mé&nner in Prozent
o Ehemann,-frau 0,3 0,1 0,0 0,0 0,0
< | Lebensgefahrte, Lebensgefahrtin 0,3 0,3 0,4 0,8 0,7
o | Vater, Mutter in Ein-Eltern-Familie 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
: Kind 95,2 95,6 95,4 92,9 92,6
E nicht z.e. Kernfam. geh. Person 4,2 3,9 4,1 6,2 6,6
— | Gesamt 55.495 40.952 37.033 35449 34.746
o Ehemann,-frau 15,2 6,9 2,8 2,2 2,1
5 | Lebensgeféhrte, Lebensgefahrtin 3,9 50 7,7 10,2 10,3
2 Vater, Mutter in Ein-Eltern-Familie 0,2 0,1 0,1 0,0 0,1
ﬁ Kind 69,3 70,5 71,4 60,2 59,0
'-g nicht z.e. Kernfam. geh. Person 11,3 17,5 18,0 27,4 28,6
N | Gesamt 50.242 51.660 36.576 39959 40.620
o Ehemann,-frau 50,8 32,5 17,6 11,9 12,2
& | Lebensgeféhrte, Lebensgeféhrtin 5,0 7,7 16,8 20,4 20,4
; Vater, Mutter in Ein-Eltern-Familie 0,4 0,7 0,4 0,2 0,2
% | Kind 29,7 38,0 41,3 36,9 35,7
i nicht z.e. Kernfam. geh. Person 14,0 21,2 24,0 30,5 31,4
N | Gesamt 41.048 54.708 40.542 40391 40.490
o | Ehemann,-frau 19,5 14,5 7,1 4.9 5,0
§ Lebensgefahrte, Lebensgefahrtin 2,8 4,7 8,6 10,9 11,0
o | Vater, Mutter in Ein-Eltern-Familie 0,2 0,3 0,2 0,1 0,1
z Kind 68,0 65,4 68,5 62,1 60,9
ﬁ nicht z.e. Kernfam. geh. Person 9,4 15,1 15,6 22,0 23,0
— | Gesamt 146.785 147.320 114.151 115.799 115.856

Quelle: Statistik Austria: VZ 1981-2001, RZ 2011, abgestimmte Erwerbsstatistik 2012; Bearbeitung: Landesstatistik

Steiermark.
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Tabelle 49
Steiermark: Weibliche Jugendliche und junge Erwachsene nach Stellung in der Familie
1981 1991 2001 2011 2012
Alter Stellung in der Familie Frauen in Prozent
o Ehemann,-frau 3,2 1,1 0,4 0,2 0,2
< | Lebensgefahrte, Lebensgefahrtin 14 1,6 1,9 2,6 2,7
; Vater, Mutter in Ein-Eltern-Familie 2,1 1,2 0,7 0,6 0,6
: Kind 87,8 91,7 92,3 89,3 89,0
E nicht z.e. Kernfam. geh. Person 55 4,4 4,6 7,3 7,4
— | Gesamt 53.803 38.784 35.361 33210 32623
o | Ehemann,-frau 35,0 19,0 9,2 6,1 59
S | Lebensgefahrte, Lebensgeféhrtin 5,8 8,7 15,0 17,7 17,9
< | Vater, Mutter in Ein-Eltern-Familie 7,9 9,0 51 3,3 3,0
% | Kind 40,1 47,2 53,4 45,9 45,4
'-g nicht z.e. Kernfam. geh. Person 11,3 16,2 17,2 27,0 27,7
N | Gesamt 48.980 47.812 34.863 37828 38088
) Ehemann,-frau 66,7 51,3 33,8 22,3 22,4
‘S | Lebensgefahrte, Lebensgeféhrtin 4.0 7.9 20,0 26,2 25,9
; Vater, Mutter in Ein-Eltern-Familie 8,1 11,7 9,2 6,2 6,1
% | Kind 11,2 15,7 20,7 22,7 22,2
E nicht z.e. Kernfam. geh. Person 10,0 13,4 16,3 22,6 23,4
N | Gesamt 40.283 50.367 39.038 38102 37936
o | Ehemann,-frau 31,9 25,8 15,1 10,0 10,0
'c:s Lebensgeféahrte, Lebensgefahrtin 3,7 6,4 12,6 16,0 16,1
% Vater, Mutter in Ein-Eltern-Familie 5,8 7,8 5,2 3,5 34
o | Kind 49,9 48,2 54,3 51,0 50,4
g nicht z.e. Kernfam. geh. Person 8,7 11,8 12,8 19,5 20,1
— | Gesamt 143.066 136.963 109.262 109.140 108.647
Quelle: Statistik Austria: VZ 1981-2001, RZ 2011, abgestimmte Erwerbsstatistik 2012; Bearbeitung: Landesstatistik
Steiermark.
Tabelle 50
Steiermark: Jugendliche und junge Erwachsene nach Stellung in der Familie
1981 1991 2001 2011 2012
Alter Stellung in der Familie Zusammen in Prozent
o Ehemann,-frau 1,7 0,6 0,2 0,1 0,1
S | Lebensgeféhrte, Lebensgefahrtin 0,8 0,9 1,2 1,7 1,7
; Vater, Mutter in Ein-Eltern-Familie 1,0 0,6 0,4 0,3 0,3
; Kind 91,6 93,7 93,9 91,2 90,9
E nicht z.e. Kernfam. geh. Person 4.8 4,2 4.4 6,8 7,0
— | Gesamt 109.298 79.736 72.394 68.659 67.369
o Ehemann,-frau 25,0 12,7 5,9 4,1 3,9
& | Lebensgeféhrte, Lebensgeféhrtin 4.9 6,8 11,3 13,8 14,0
3 Vater, Mutter in Ein-Eltern-Familie 4,0 4.4 2,6 1,6 1,5
u Kind 54,9 59,3 62,6 53,3 52,4
g nicht z.e. Kernfam. geh. Person 11,3 16,8 17,6 27,2 28,2
N | Gesamt 99.222 99.472 71.439 77.787 78.708
o Ehemann,-frau 58,7 41,5 25,5 17,0 17,2
5 | Lebensgefahrte, Lebensgefahrtin 4,5 7,8 18,4 23,2 23,1
; Vater, Mutter in Ein-Eltern-Familie 4,2 6,0 4.7 3,1 3,1
< | Kind 20,5 27,3 31,2 30,0 29,2
E nicht z.e. Kernfam. geh. Person 12,0 17,4 20,2 26,7 27,5
N | Gesamt 81.331 105.075 79.580 78.493 78.426
o | Ehemann,-frau 25,7 20,0 11,0 7,4 7,4
S Lebensgefahrte, Lebensgefahrtin 3,2 55 10,5 13,4 13,5
§ Vater, Mutter in Ein-Eltern-Familie 2,9 3,9 2,6 1,7 1,7
» | Kind 59,1 57,1 61,6 56,7 55,8
ﬁ nicht z.e. Kernfam. geh. Person 9,1 13,5 14,3 20,8 21,6
— | Gesamt 289.851 284.283 223.413 224.939 224.503
Quelle: Statistik Austria: VZ 1981-2001, RZ 2011, abgestimmte Erwerbsstatistik 2012; Bearbeitung: Landesstatistik
Steiermark.
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Alleinerziehende Elternteile sind in diesem Alter (15 bis unter 30 Jahre) kaum anzutreffen
(1,7%). Wenn, dann eher in der Altersgruppe der 25 bis unter 30 Jahre (3,1% siehe Tabelle
50) und im Besonderen bei den jungen Frauen (3,4% im Alter von 15 bis unter 30 Jahren,
6,1% im Alter von 25 bis unter 30 Jahren).

Zusammenfassend kann man sagen, junge Menschen besonders junge Manner leben langer
zu Hause im Elternhaus. Lebensgemeinschaften sind in diesem Alter weitaus haufiger an-
zutreffen als Ehepartnerschaften, wobei Paarbeziehungen starker bei jungen Frauen zu be-
obachten sind als bei den jungen Mannern. In Wohngemeinschaften (d.h. nicht zu einer
Kernfamilie gehorend) zu leben ist ebenfalls viel gangiger.

Abschlielend findet noch ein Bundeslandervergleich statt. Der zeigt:

In der Steiermark leben anteilsméfiig nach Kérnten die wenigsten jungen Manner und Frau-
en in einer Ehepartnerschaft (Manner: 4,9%, Kéarnten: 4,5%, Osterreich: 6,6%; Frauen:
10,9%, Karnten: 9,2%, Osterreich: 10,0%). Aber die meisten in einer Lebensgemeinschaft,
bei den jungen Mannern folgt Wien an zweiter Stelle (10,9%, Wien: 10,0%, Osterreich:
8,9%), bei den jungen Frauen Karnten (16,0%, Karnten: 14,2%, Osterreich: 13,0%). Als Kind
leben die jungen Leute in der Steiermark seltener als in den anderen Bundeslander (Man-
ner: 62,1%, Frauen:51,0%; Osterreich: Manner: 63,6%, Frauen:53,0%), ausgenommen Wien.
(Ménner: 46,2%, Frauen: 37,9%). Wogegen das Burgenland die grof3ten Raten hat (Manner:
76,8%, Frauen:66,4%). Uber ein Finftel der jungen Méanner leben in der Steiermark als eine
nicht zu einer Kernfamilie gehdrenden Person mit anderen Menschen zusammen, wobei
wir hier eher an Wohngemeinschaften, Gemeinschaftsunterkiinfte etc. zu denken haben, bei
den Frauen ist es nicht ganz ein Finftel. Die Steiermark liegt hier auch auf Platz zwei nach
Wien mit 34,5% (Manner) bzw. 30,2% (Frauen).
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Tabelle 51
Im Bundeslandervergleich: Junge Menschen (15 bis unter 30 Jahre) nach Stellung in der Familie
zu den Volkszahlungszeitpunkten
& g ?:ﬁn”illjir:eg in der Ehemann,-frau Lebensgefahrte, Lebensgefahrtin
© S [ Zeit 1981 | 1991 | 2001 [ 2011 | 1981 [ 1991 | 2001 | 2011

Burgenland 26,9 18,8 9,9 5,6 0,7 1,9 4,2 6,4
Kéarnten 16,1 12,7 5,7 4.5 3,3 5,6 8,4 9,2
Niederosterreich 23,2 19,1 10,0 6,6 1,8 4,0 59 7,0

~ | Oberdsterreich 20,3 16,6 8,2 6,3 2,8 55 8,3 8,9
LE) Salzburg 17,8 14,4 8,7 6,3 4,0 51 7,0 8,2
3 | Steiermark 19,5 14,5 7,1 4.9 2,8 4,7 8,6 10,9
E | Tirol 15,9 13,8 7,7 54 2,7 4,2 71 8,6
Vorarlberg 21,2 18,0 11,0 7,0 1,8 3,9 6,9 8,7

Wien 21,7 17,6 11,1 9,0 4,9 7,8 8,5 10,0
Osterreich 20,4 16,4 8,9 6,6 3,0 52 7,5 8,9
Burgenland 44,1 34,3 20,4 11,1 1,0 2,7 6,3 9,9
Kéarnten 28,1 23,4 12,7 9,1 4.4 7,6 12,5 14,2
Niederdsterreich 38,8 33,4 20,1 131 25 55 8,7 10,4

- Oberdsterreich 32,9 28,7 16,9 12,3 3,7 7,2 11,8 13,2
% Salzburg 29,0 23,5 16,5 11,9 4,9 6,7 9,7 12,3
'g Steiermark 31,9 25,8 15,1 10,0 3,7 6,4 12,6 16,0
Tirol 26,8 23,0 15,1 10,2 3,5 55 10,3 12,8
Vorarlberg 34,4 29,1 19,6 13,1 2,4 54 10,0 12,9

Wien 33,2 26,7 19,1 14,6 6,2 9,8 11,3 13,3
Osterreich 33,2 27,7 17,4 12,2 3,9 6,9 10,7 13,0
Burgenland 35,2 26,3 15,1 8,2 0,8 2,3 53 8,1
Karnten 22,0 18,0 9,2 6,8 3,9 6,6 10,4 11,7
Niederdsterreich 30,7 26,0 15,0 9,8 2,2 4,7 7,3 8,6

S | Oberdsterreich 26,5 22,5 12,5 9,2 3,2 6,3 10,0 11,0

g Salzburg 23,5 18,9 12,6 9,1 4,5 5,9 8,3 10,2

3 | Steiermark 25,7 20,0 11,0 7,4 3,2 55 10,5 13,4
N Tirol 21,3 18,3 11,4 7,8 3,1 4,9 8,7 10,7
Vorarlberg 27,8 23,4 15,3 10,0 2,1 4,7 8,5 10,8

Wien 27,6 22,1 15,1 11,9 5,6 8,8 9,9 11,7
Osterreich 26,7 21,9 13,1 9,3 3,4 6,0 9,1 10,9

Quelle: Statistik Austria: VZ 1981-2001, RZ 2011;Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.




Tabelle 52

Im Bundeslandervergleich: Junge Menschen (15 bis unter 30 Jahre) nach Stellung in der Familie zu den Volkszahlungszeitpunkten

in Prozent

% +« | Stellung in der Elternteil in Ein-Eltern-Familie Kind nicht u einer };«err;??me gehdrende
2g Familie
o Zeit 1981 1991 2001 2011 1981 1991 2001 2011 1981 1991 2001 2011
Burgenland 0,2 0,4 0,1 0,1 68,1 69,9 77,3 76,8 4,1 9,0 8,5 11,2
Karnten 0,2 0,3 0,1 0,1 72,3 69,7 72,7 69,4 8,1 11,7 13,1 16,8
Niederdsterreich 0,2 0,4 0,2 0,1 66,1 63,2 69,9 71,3 8,7 13,3 14,0 15,0
< | Oberosterreich 0,1 0,2 0,1 0,1 67,7 63,1 69,1 68,4 9,1 14,6 14,4 16,4
'Z’—;’ Salzburg 0,1 0,2 0,1 0,1 66,2 65,0 68,3 68,1 11,9 15,2 15,9 17,2
@ | Steiermark 0,2 0,3 0,2 0,1 68,0 65,4 68,5 62,1 9,4 15,1 15,6 22,0
E Tirol 0,1 0,2 0,1 0,1 68,4 66,5 70,7 67,5 12,9 15,3 14,3 18,4
Vorarlberg 0,1 0,2 0,2 0,1 67,0 64,0 69,7 69,6 9,9 13,9 12,2 14,6
Wien 0,2 0,3 0,4 0,3 51,6 44,1 47,6 46,2 21,6 30,1 32,4 34,5
Osterreich 0,2 0,3 0,2 0,1 65,2 61,1 65,9 63,6 11,4 17,0 17,4 20,8
Burgenland 3,0 4.3 3,6 3,3 48,8 52,2 63,0 66,4 3,2 6,5 6,7 9,3
Karnten 6,8 7,7 54 4.4 52,8 50,9 58,7 57,6 8,0 10,4 10,7 14,6
Niederdsterreich 3,0 4,4 3,9 34 49,3 47,7 56,1 61,0 6,3 9,0 11,2 12,2
- Oberosterreich 47 59 4,4 34 50,3 47,4 55,6 57,4 8,5 10,8 11,3 13,7
% Salzburg 6,0 7,0 4,7 3,4 46,0 46,8 53,9 56,9 14,1 16,0 15,2 15,6
'og Steiermark 5,8 7,8 5,2 3,5 49,9 48,2 54,3 51,0 8,7 11,8 12,8 19,5
Tirol 5,8 6,8 4,5 3,1 51,4 50,0 56,7 56,9 12,5 14,6 13,4 17,1
Vorarlberg 3,6 4,7 4,6 3,4 51,0 49,7 55,3 58,4 8,5 11,1 10,4 12,2
Wien 3,6 52 4,9 4,0 37,7 32,9 37,5 37,9 19,3 25,4 27,2 30,2
Osterreich 4,6 6,0 4,6 3,6 47,8 45,5 52,6 53,0 10,5 14,0 14,7 18,2
Burgenland 15 2,3 1,8 1,7 58,8 61,4 70,3 71,7 3,7 7,7 7,6 10,3
Kéarnten 34 4,0 2,7 2,2 62,7 60,4 65,8 63,7 8,1 111 11,9 15,7
Niederosterreich 1,6 2,3 2,0 1,7 58,0 55,7 63,1 66,3 7,5 11,3 12,6 13,6
S | Oberosterreich 2,3 3,0 2,2 1,7 59,1 55,5 62,5 63,0 8,8 12,7 12,9 15,1
E Salzburg 3,1 3,6 2,4 1,7 55,9 55,9 61,1 62,6 13,0 15,6 15,5 16,4
§ Steiermark 2,9 3,9 2,6 1,7 59,1 57,1 61,6 56,7 9,1 13,5 14,3 20,8
N | Tirol 2,9 35 2,3 1,6 59,9 58,4 63,7 62,2 12,7 15,0 13,9 17,7
Vorarlberg 1,9 2,4 2,4 1,7 59,0 57,1 62,6 64,1 9,2 12,5 11,3 13,4
Wien 2,0 2,8 2,7 2,1 44,4 38,5 42,5 42,0 20,4 27,8 29,8 32,3
Osterreich 2,4 3,1 2,4 1,8 56,6 53,5 59,3 58,4 10,9 15,5 16,1 19,5
Quelle: Statistik Austria: VZ 1981-2001, RZ 2011;Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

€L
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6.1.3 Jugendliche und junge Erwachsene als Kind in der Familie

In diesem Abschnitt gehen wir der Frage nach wie Jugendliche und junge Erwachsene als
Kind in Familien leben. Hauptsachlich leben die S6hne in Familien, in denen die Eltern
verheiratet sind und noch zusammenleben, das war 1971 so und im Jahr 2011 ist das eben-
so, wobei der Prozentsatz doch leicht zurlickgegangen ist von 80,0% auf 72,0%. Aber auch
bei der Mutter in Ein-Eltern-Familien ist der Prozentsatz hdéher (um die 17%), kaum ein Sohn
im Alter von 15 bis unter 30 Jahren lebt beim Vater in Ein-Eltern-Familien (4,6%) oder bei
den Eltern, die nicht verheiratet sind (6,6%).

Tabelle 53

Steiermark: Séhne bis unter 30 Jahre in Familien in Prozent

1971 1981 1991 2001 2011
Alter Stellung in der Familie Méanner
o Ehepaar 85,9 84,9 81,8 77,6 69,9
§ Lebensgemeinschaft 2,1 2,0 3,0 51 9,2
o Vater in Ein-Eltern-Familie 1,4 1,9 2,6 2,7 3,1
é Mutter in Ein-Eltern-Familie 10,6 11,2 12,6 14,5 17,8
~ | Gesamt 26.348 31.870 22.868 21.392 19.679
o Ehepaar 80,1 81,5 78,8 78,9 72,1
f‘; Lebensgemeinschaft 2,1 1,6 2,3 3,4 6,2
& | vater in Ein-Eltern-Familie 2,3 2,6 3,8 3,7 50
§ Mutter in Ein-Eltern-Familie 15,6 14,4 15,2 13,9 16,7
~ | Gesamt 40.961 55.809 52.698 40.054 37.307
o | Ehepaar 60,9 73,0 72,8 75,7 74,5
f‘; Lebensgemeinschaft 19 14 1,7 2,5 4,0
& | Vvater in Ein-Eltern-Familie 3,6 3,7 4.7 4,8 54
% Mutter in Ein-Eltern-Familie 33,6 21,9 20,8 17,0 16,2
| Gesamt 8.339 12.199 20.791 16.738 14.899
o | Ehepaar 80,0 81,5 78,2 77,9 72,0
§ Lebensgemeinschaft 2,1 1,7 2,3 3,7 6,6
% Vater in Ein-Eltern-Familie 2,2 2,5 3,7 3,7 4,6
ﬁ Mutter in Ein-Eltern-Familie 15,8 14,3 15,8 14,7 16,9
~ | Gesamt 75.648 99.878 96.357 78.184 71.885
Quelle: Statistik Austria VZ 1971-2001, RZ 2011, abgestimmte Erwerbsstatistik 2012; Bearbei-
tung: Landesstatistik Steiermark.
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Tabelle 54
Steiermark: Téchter bis unter 30 Jahre in Familien in Prozent
1971 1981 1991 2001 2011
Alter Stellung in der Familie Frauen
o | Ehepaar 86,0 84,7 82,0 77,3 68,8
E Lebensgemeinschaft 2,0 1,9 2,8 51 9,0
S | Vater in Ein-Eltern-Familie 15 15 2,2 2,2 2,4
§ Mutter in Ein-Eltern-Familie 10,6 11,9 13,0 15,5 19,9
' | Gesamt 24.458 30.307 21.436 19.884 18.367
o | Ehepaar 81,3 82,0 79,9 79,1 72,6
§ Lebensgemeinschaft 1,6 15 2,2 3,3 6,3
& | vater in Ein-Eltern-Familie 2,2 2,3 3,2 3,2 3,8
§ Mutter in Ein-Eltern-Familie 14,9 14,2 14,6 14,3 17,3
' | Gesamt 22.645 36.590 36.683 31.387 28.661
o | Ehepaar 58,9 71,6 73,7 76,1 74,1
E Lebensgemeinschaft 15 15 1.6 2,0 3,5
& | vater in Ein-Eltern-Familie 4.3 3,6 4.5 4,6 4,7
§ Mutter in Ein-Eltern-Familie 35,3 23,3 20,2 17,3 17,8
™ | Gesamt 3.259 4505 7.915 8.077  8.655
o | Ehepaar 82,1 82,5 79,8 78,1 71,6
§ Lebensgemeinschaft 1,8 1,7 2,4 3,7 6,7
% Vater in Ein-Eltern-Familie 2,0 2,0 3,1 3,1 3,5
ﬁ Mutter in Ein-Eltern-Familie 14,1 13,8 14,8 15,1 18,2
—
Gesamt 50.362 71.402 66.034 59.348 55.683
Quelle: Statistik Austria VZ 1971-2001, RZ 2011, abgestimmte Erwerbsstatistik 2012; Bear-
beitung: Landesstatistik Steiermark.

Bei den Tdchtern schaut die prozentuelle Verteilung ahnlich aus, auch sie leben hauptséach-
lich in Familien, in denen die Eltern verheiratet sind und noch zusammenleben, hier ging
der Prozentsatz von 82,1% auf 71,6% zuriick.

An der absoluten Zahl sieht man, dass weitaus mehr Séhne bei den Eltern bzw. Ein-
Elternteil leben, als Téchter. Im Jahr 1971 lebten Gber 50Prozent mehr Séhne als Tochter
im Alter von 15 bis unter 30 Jahren zu Hause, 2011 betrug der Uberhang nur mehr nicht ganz
30 Prozent.
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Tabelle 55
Steiermark: Kinder bis unter 30 Jahre in der Familie in Prozent
1971 1981 1991 2001 2011
Alter Stellung in der Familie Zusammen
o | Ehepaar 85,9 84,8 81,9 77,5 69,3
:__._‘5, Lebensgemeinschaft 2,1 2,0 2,9 51 9,1
S | Vater in Ein-Eltern-Familie 14 1,7 24 2,5 2,8
é Mutter in Ein-Eltern-Familie 10,6 11,5 12,8 15,0 18,8
' | Gesamt 50.806 62.177 44.304 41.276 38.046
o | Ehepaar 80,5 81,7 79,2 79,0 72,3
fﬁ, Lebensgemeinschaft 19 15 2,3 3,4 6,2
N Vater in Ein-Eltern-Familie 2,3 2,5 35 35 4,5
é Mutter in Ein-Eltern-Familie 15,4 14,3 15,0 14,1 17,0
' | Gesamt 63.606 92.399 89.381 71441 65.968
o | Ehepaar 60,3 72,6 73,0 75,8 74,4
fﬁ, Lebensgemeinschaft 1,8 1,4 1,7 2,3 3,8
& | vater in Ein-Eltern-Familie 3.8 3,7 4,7 4.8 51
é Mutter in Ein-Eltern-Familie 34,1 22,3 20,7 17,1 16,7
| Gesamt 11.598 16.704 28.706 24.815 23.554
o | Ehepaar 80,8 81,9 78,9 78,0 71,8
_‘C.-“, Lebensgemeinschaft 1,9 1,7 2,3 3,7 6,6
% Vater in Ein-Eltern-Familie 2,1 2,3 34 34 4,1
j Mutter in Ein-Eltern-Familie 15,2 14,1 15,4 14,9 17,5
~ | Gesamt 126.010 171.280 162.391 137.532 127.568
Quelle: Statistik Austria VZ 1971-2001, RZ 2011, Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

6.1.4 Grindung einer eigenen Familie in jungen Jahren - Heiraten und Kinderkriegen

Jugendliche und junge Menschen ziehen in der Steiermark ziehen immer spater aus, leben
dann eher in Lebensgemeinschaften, aber vor allem eher mit Menschen zusammen, mit denen
kein familiares Verhaltnis besteht, wie z.B. in einer Wohngemeinschaft®. Es wird kaum ge-
heiratet. Dies kann auch die EheschlieBungsstatistik bestatigen.

2014 betrug das mittlere Eheschlielfungsalter bei der Frau 32,2 Jahre, das mittlere
Erstheiratsalter 30,6 Jahren. 1974 lag das mittlere Alter hingegen bei 21,8 bzw. 21,26 Jah-
ren. Bei den Mannern sind es 34,9 Jahre (1974: 25,05) und zum Zeitpunkt der allersten
EheschlieBung 32,9 Jahre (1974: 24,3).

Wenn geheiratet wird, dann auf jeden Fall spater. Das sieht man sehr schon in der nachfol-
genden Tabelle. Im Jahr 1974 wurde hauptsachlich im Alter von 20 bis unter 25 Jahrigen
geheiratet (liber 40%), im Jahr 2014 eher ab 25 Jahren bei den Frauen und ab 30 Jahren bei
den Mé&nnern.

Heutzutage sind nur mehr bei rund 70 Prozent der Ehen beide ledig. Anfang der 70er Jahre
waren es noch (ber 80 Prozent.

® Rubrik: nicht zu einer Kernfamilie gehdrende Person
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Tabelle 56
Steiermark: Alter der Brautleute bei EheschlieBung in %
Bei EheschlieRung 1974 | 1984 | 1994 | 2004 | 2007 | 2010 | 2014
Alter der Frau
15 bis 19 Jahre 28,9 13,8 4,3 2,8 1,7 1,2 1,2
20 bis 24 Jahre 432 504 325 17,8 145 12,1 103
25 bis 29 Jahre 136 215 345 291 284 282 26,1
30 bis 34 Jahre 5,7 6,7 157 21,4 224 22,8 250
35 bis 39 Jahre 3,0 3,2 6,3 12,8 139 132 128
40 bis 44 Jahre 19 2,0 2,7 7,8 8,8 9,6 8,0
45 und alter 3,7 2,3 4,1 83 10,3 129 16,7
Gesamt 7.614 7.016 6.013 5.109 5.090 5.263 5.190
Mittleres Alter 21,8 23,37 26,62 30,05 31,04 31,49 3272
Mittleres Erstheiratsalter | 2126 22,78 25,65 28,23 29,25 29,83 30,6
Alter des Mannes
15 bis 19 Jahre 5,0 2,4 1,0 0,8 0,3 0,4 0,4
20 bis 24 Jahre 446 38,2 18,1 9,7 7,0 5,9 5,0
25 bis 29 Jahre 26,1 338 389 243 21,7 20,7 183
30 bis 34 Jahre 12,1 12,2 22,0 25,7 259 240 26,8
35 bis 39 Jahre 4,4 5,2 86 17,3 17,2 173 159
40 bis 44 Jahre 2,2 3,8 4,0 98 120 12,2 10,9
45 und &lter 5,6 4,4 75 124 159 195 227
Gesamt 7.614 7.016 6.013 5.109 5.090 5.263 5.190
Mittleres Alter 25,05 25,96 28,88 32,78 34,04 34,78 349
Mittleres Erstheiratsalter | 243 2529 27,88 3094 32,12 3254 32,9
Quelle: Statistik Austria: Naturliche Bevolkerungsbewegung; Bearbeitung: Landesstatistik
Steiermark.
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Grafik 41
Steiermark: Beiderseitige Erst-Ehe in Prozent seit 1970
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Tabelle 57

1970| 1980| 1990| 2000| 2004 | 2014

Manner
vor dem 20. Lebensjahr 426 291 0,79 0,39 057 0,28
vor dem 25. Lebensjahr 45,78 33,64 17,18 8,19 6,78 3,37
vor dem 30. Lebensjahr 72,51 57,40 39,96 26,89 22,34 14,74
vor dem 35. Lebensjahr 81,25 64,78 48,53 40,27 35,92 31,20
vor dem 40. Lebensjahr 84,54 67,21 51,49 4544 42,17 40,55
vor dem 45. Lebensjahr 85,72 68,21 52,51 47,36 44,47 45,29
vor dem 50. Lebensjahr 86,38 68,69 52,91 48,34 4550 47,42
Durchschnittliches Erstheiratsalter der vor dem 50. Lebensjahr
Heiratenden 25,82 26,09 27,6 30,07 30,77 33,22

Frauen
vor dem 20. Lebensjahr 26,23 14,44 493 2,03 210 0,91
vor dem 25. Lebensjahr 68,51 49,69 32,24 18,76 13,77 7,74
vor dem 30. Lebensjahr 82,30 61,36 49,92 39,84 32,60 24,91
vor dem 35. Lebensjahr 86,78 64,42 54,79 48,9 43,09 40,20
vor dem 40. Lebensjahr 88,57 65,53 56,50 52,02 47,04 47,33
vor dem 45. Lebensjahr 89,45 66,04 56,89 53,42 48,47 50,15
vor dem 50. Lebensjahr 90,08 66,35 57,11 53,87 49,07 51,70
Durchschnittliches Erstheiratsalter der vor dem 50. Lebensjahr
Heiratenden ‘ 22,98 23,27 25,12 27,53 28,43 30,99
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Die Gesamterstheiratsrate gibt den Anteil derjenigen Personen an, die bis zu einem vorge-
sehenen Alter mindestens ein Mal geheiratet haben, unter der Annahme, dass das Heiratsver-
halten dem des betrachteten Kalenderjahres entspricht.
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Bis zum 30. Lebensjahr werden derzeit nur rund ein Viertel der Frauen jemals heiraten
(Stand 2014), wéhrend es bei den Méannern nicht ganz 15 Prozent sind. 1970 hingegen be-
trug die Wahrscheinlichkeit 82,3% (Frauen) bzw. 72,5% (Manner).

Jemals im Leben (vor dem 50. Lebensjahr) zu heiraten wird voraussichtlich nur mehr jede
zweite Frau und nicht ganz jeder zweite Mann. Heiraten ist somit keine Selbstverstandlich-
keit mehr.

Nicht nur das Heiraten wird auf spéter (wenn tberhaupt) verschoben, auch das Kinderkrie-
gen erfolgt in hoheren Altersstufen. 1984 betrug das Durchschnittsalter der Mutter bei der
Geburt 25,62 Jahre, 2014 lag es bei 30,29 Jahren, wobei das durchschnittliche Alter beim
ersten Kind mit 28,81 Jahren etwas darunter liegt (1984 23,3 Jahre!). Im Schnitt bringt eine
Mutter 1,36 Kinder auf die Welt bei gleichbleibenden Fertilitatsverhalten wie im betrachteten
Kalender Jahr (Gesamtfruchtbarkeitsrate).

Tabelle 58
Steiermark: Durchschnittsalter der Mutter bei Geburt ihres Kindes
1984 1994 2004 2009 2014
Durchschnittliches Gebaralter
25,62 27,51 29,29 29,88 30,29
Durchschnittliches Gebaralter nach der Lebendgeborenenfolge
1. Kind 23,3 25,53 27,21 28,13 28,81
2. Kind 26,26 28,12 30,03 30,58 31,09
3. Kind 29,27 30,69 32,38 32,85 32,90
4. und weiteres Kind 32,85 33,01 34,77 34,75 34,58
Gesamtfruchtbarkeitsrate

1,46 1,41 1,32 1,32 1,36

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Tabelle 59
Steiermark: Alter der Mutter bei der Geburt

1974 | 1984 | 1994| 2004| 2009| 2014
Alter der Mutter (5-Jahresgruppen) in %

Unter 20 Jahre 16,6 10,8 4,7 4,2 3,2 2,2
20-24 Jahre 35,5 40,5 28,2 19,3 16,1 14,5
25-29 Jahre 24,0 30,7 37,9 32,2 33,0 30,7
30-34 Jahre 14,4 12,3 21,3 28,0 29,3 34,2
35-39 Jahre 6,9 4,6 6,8 13,8 15,0 15,0
40-44 Jahre 2,4 1,0 1,0 2,5 3,3 3,1
45 Jahre und alter 0,2 0,0 0,1 0,1 0,1 0,2
Gesamt 15.775 13.702 12.945 10.464 10.188 10.416
Gesamtfertilitatsrate 1,96 1,46 1,41 1,32 1,32 1,36
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

In den spéten 60er und frihen 70er Jahren war das Fertilitdtsverhalten deutlich anders. 1974
zum Beispiel brachte jede Frau in der Steiermark fast zwei Kinder auf die Welt. Die Haupt-
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gruppe der Gebarenden war damals jene im Alter von 20 bis unter 25 Jahren. Heutzutage liegt
die Rate bei 1,36 Kindern und die Hauptaltersgruppe bei den Mduttern ist jene der 30 bis
unter 35 Jahrigen. Diese Altersverschiebung ist mitunter ein Grund, dass immer weniger
Kinder auf die Welt kommen.

6.1.5 Scheidungen in jungen Jahren

Da immer weniger jungen Menschen heiraten, desto geringer muss auch die Zahl der Schei-
dungen bei dieser Zielgruppe sein, wie man auch in Tabelle 60 sehen kann. Vor rund 20 Jah-
ren waren in der Steiermark keine 20% der mannlichen Geschiedenen zwischen 15 und
unter 30 Jahren, 2014 betrug der Anteil nur mehr 6,5%, bei den Frauen verringerte sich
der Prozentsatz von 29,7% auf 11,7%. Das mittlere Scheidungsalter liegt bei beiden Ge-
schlechtern nun deutlich tUber 40 Jahren.

Tabelle 60
Steiermark: Anteil der jungen Geschiede-

nen in Prozent

Berichtsjahr 1994 | 2004 | 2009 | 2014
Anteil der jungen mannlichen Geschiedenen in
%

15 bis 19 Jahre 0,0 0,1 0,0 0,0
20 bis 24 Jahre 3,9 2,3 2,0 0,9

25 bis 29 Jahre 15,8 9,4 6,6 5,6

Mittleres Alter bei
Scheidung generell

Anteil der jungen weiblichen Geschiedenen in
%

15 bis 19 Jahre 0,4 0,2 0,2 0,1
20 bis 24 Jahre 8,7 55 4,0 2,4
25 bis 29 Jahre 210 121 9,4 9,3

Mittleres Alter bei | 3 05 3852 41,04 42,03
Scheidung generell

36,78 40,72 43,48 45,13

Scheidungen insgesamt

gesamt 2.179 2565 2.580 2.226
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik
Steiermark.

In Grafik 42 ist die Entwicklung des mittleren Scheidungsalters, das mittlere Alter der Ge-
schiedenen bei der Heirat sowie die mittlere Ehedauer in der Steiermark dargestellt. Man kann
sehr gut erkennen, dass die Geschiedenen in der Steiermark immer &lter werden und auch der
Zeitpunkt der EheschlieBung sich immer weiter nach hinten verlagert. Im Weiteren ist die
mittlere Ehedauer im Steigen begriffen, wobei der Anstieg sich hier sehr moderat verhélt.
Durch diese Verlagerung verschiebt sich auch das Alter der Kinder, die von einer Scheidung
ihrer Eltern betroffen sind, nach oben.
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Grafik 42
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

6.1.6 Jugendliche und junge Erwachsene von der Scheidung der Eltern betroffen

In den letzten 20 Jahren wurden im Schnitt rund 2.463 Ehepaare in der Steiermark geschieden
(Maximum 2007 mit 2.830 und Minimum 2013 2.117). Bei mehr als drei Funftel dieser Fal-
le sind Kinder betroffen. Durch die Verlagerung der Scheidung zu einem spéteren Zeitpunkt
hat sich die Altersstruktur der Kinder ebenfalls verédndert. Im Jahr 1994 waren rund ein Vier-
tel der Kinder 18 Jahre oder &lter, 2014 sind es bereits fast zwei Funftel, wogegen in den
unteren Altersgruppen der Prozentsatz gesunken ist.

Tabelle 61
Steiermark:

Kinder von Scheidung der Eltern betroffen
nach Alter in Prozent

Alter® der Kinder 1994 | 2004 | 2009 | 2014
Unter 3 Jahren 8,9 5,3 4,6 4,1
3 bis unter 6 Jahren 16,2 11,5 97 114
6 bis unter 10 Jahren 203 170 143 16,7
10 bis unter 14 Jahren 16,6 185 16,5 152
14 bis unter 18 Jahren 13,7 16,3 17,3 152
18 Jahre und alter 243 31,4 376 374
Insgesamt 2.683 2964 2.997 2.685
Tohne unbekannt; Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik
Steiermark.

Genauere Analysen findet man in der Publikation: Natlrliche Bevolkerungsbewegung 2014
mit Trendbeobachtungen, Steirische Statistiken, Heft 7/2015, wobei eine Passage hier beson-
ders von Interesse ist’:

® Siehe M. Mayer, S. Kern (2015): Natirliche Bevolkerungsbewegung 2014 mit Trendbeobachtungen, Steirische Statistiken,
Heft 7/2015, Seite 78 und 79
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In den letzten Jahren sind somit jahrlich grob zwischen 1.100 und 1.900 Kinder im Alter von
unter 14 Jahren von der Scheidung ihrer Eltern betroffen gewesen (siehe Grafik 43). Insge-
samt waren es 2.500 bis 3.300 Kinder (2007 Rekordscheidungsjahr) aller Altersstufen jahr-
lich. Das bedeutet, dass bezogen auf durchschnittlich 10.000 bis 14.000 Lebendgeburten in
den letzten rund 20 Jahren grob etwa jedes achte Kind bis zur Erreichung seines 14. Lebens-
jahres von der Scheidung seiner Eltern betroffen war, sowie insgesamt fast jeder vierte im
Laufe seines Lebens (meist in jungeren Jahren) die Scheidung seiner Eltern miterleben muss.

Die genauen Berechnungen fir die Jahre 1999 bis 2014 und 1986 zeigen, dass sich diese Be-
troffenheit von Scheidung im Laufe der Zeit tbrigens tendenziell erhoht hat. So waren geman
dem Scheidungsverhalten Mitte der 80er Jahre rund 10% der unter 14-Jahrigen und 13% der
Kinder aller Altersgruppen von der Scheidung ihrer Eltern betroffen, wahrend dieses Niveau
bis ins Jahr 2007 auf 14% bei den unter 14-Jahrigen und 26% bei allen Altersgruppen ange-
stiegen ist. Seither hat es wieder Rickgange gegeben, im Berichtsjahr 2014 hat sich diese
Betroffenheit auf einem Niveau von 24% bei allen Altersgruppen und 12 %% bei den unter
14-Jahrigen bewegt, das ist etwa jeder achte unter 14-Jahrige und fast jeder 4. insgesamt.
Anhand dieser Zahlen wird auch ersichtlich, dass besonders Kinder hoherer Altersstufen lan-
gerfristig gesehen immer haufiger von der Scheidung ihrer Eltern betroffen sind, was auch
mit der tendenziell steigenden durchschnittlichen Ehedauer der geschiedenen Ehen konform
geht.

Grafik 43
Steiermark: Scheidungen und davon betroffene Kinder seit
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

6.2 Auszug aus ,,Hotel Mama“ - Eigener Haushalt und Wohnen im Ju-
gendalter

Bereits die Familienstatistik hat gezeigt, dass junge Erwachsene besonders junge Manner ten-
denziell langer im Familienverbund als Kind verbleiben. Auch das Betrachten der Bevolke-
rung nach Wohnungs-und Geb&udemerkmalen l&sst diesen Schluss wie man sehen wird zu.
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In Tabelle 62 ist die Zahl der jungen Steirerinnen und Steirer im Alter von 15 bis unter 30
Jahren nach Wohnungsart dargestellt. Fast zur Ganze wohnen sie in einer Wohnung, kaum in
einer Gemeinschaftsunterkunft. 81 Personen werden aber als wohnungslos geftihrt.

Tabelle 62
Junge Steirerinnen und Steirer (15 bis unter 30 Jahre)

2011 als Bewohner...

Méanner | Frauen | Zusammen
...einer Wohnung 113.527 107.792 221.319
...einer Gemeinschaftsunter-
kunft 2.041 1.180 3.221
...einer sonstigen Wohneinheit 171 147 318
Wohnungslose 60 21 81
Gesamtergebnis 115.799 109.140 224.939
Quelle: Statistik Austria: RZ-GWZ 2011 - Bevolkerung nach Wohnungs- und Gebaudemerk-
malen; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Hauptséchlich leben sie in einer Wohnung, in der noch weitere zwei bis vier Personen leben
(siehe Tabelle 63). Je élter sie werden, desto geringer wird dieser Anteil, da Paarbeziehungen
zunehmen. Im Alter von 25 bis unter 30 Jahren lebten zum Zeitpunkt der Registerzédhlung
mehr ein Funftel der Manner und mehr als ein Viertel der Frauen in Wohnungen mit einer
weiteren Person. Nur mehr die Halfte befindet sich in einer Mehrpersonenwohnung. Die Sin-
gle- (1-Personen) Wohnungen nehmen auch mit steigendem Alter zu. Im Vergleich zu 2001
gibt es da nicht so groRRe Unterschiede.

Tabelle 63
Steiermark — Junge Erwachsene in einer Wohnung 2001 und 2011
Manner Frauen Zusammen

o () [} [} o ) ) [} o [} [} )
Anzahl der Perso- < < = = < < < = < < < =
nen mit Haupt- o S S S i S S S o S S S
wohnsitz in der c% 2] N Q Q 3 N Q Q 3 J b
Wohnung bzw. R} %) K%} K%} 2 R%) R%) K%} 2 @ @ @
Wohneinheit = 2 2 2 - 2 2 = 2 = 2 <

[To] n o 0 0 0 o 0 o n o 0

— - « I\ — - « 3\ ~ - N 3%

Rz 2011
1 Person 12,2 2,1 14,2 19,2 11,5 3,0 14,8 15,5 11,9 2,6 14,5 17,4
2 Personen 16,9 9,0 17,8 22,9 20,6 10,8 24,0 25,9 18,7 9,9 20,8 24,3
3 bis 5 Personen 60,3 75,2 57,9 49,6 57,6 72,9 51,6 50,2 59,0 74,1 54,8 49,9
6 und mehr Pers. 10,5 13,6 10,0 8,3 10,3 13,3 9,6 8,5 10,4 13,5 9,8 8,4
Wohnungslosen 0,1 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Gesamtergebnis 115.799 | 35.449 39.959 40.391 | 109.140 | 33.210 37.828 38.102 | 115.799 | 35.449 39.959 40.391
VZ 2001

1 Person 9,5 1,4 10,8 15,7 8,5 2,0 11,4 11,8 9,0 1,7 11,1 13,7
2 Personen 13,0 6,7 13,0 18,7 16,5 7,8 19,1 22,1 14,7 7,2 16,0 20,4
3 bis 5 Personen 65,4 76,5 64,0 56,3 62,8 74,3 57,7 56,8 64,1 75,4 60,9 56,6
6 und mehr Pers. 12,2 15,3 12,2 9,3 12,2 15,9 11,7 9,3 12,2 15,6 12,0 9,3
Gesamtergebnis 112.340 | 36.622 35.933 39.785|108.113 | 35.055 34.448 38.610|112.340 | 36.622 35.933 39.785
Q.: Statistik Austria: RZ-GWZ 2011 Bevolkerung nach Wohnungs- und Gebaudemerkmalen; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Interessant ist auch die regionale Verteilung (siehe Tabelle 64). Junge mannliche Erwach-
sene leben als Single verstarkt im urbanen Raum (17,8% in Graz und Graz-Umgebung)
sowie in der oOstlichen Obersteiermark (Bruck-Mirzzuschlag und Leoben zusammen
16,2%). Im Jahr 2001 waren diese beiden Regionen ebenfalls VVorreiter, wobei der Anteil
etwas geringer war.

Auch bei den Parchenwohnungen bzw. in Wohnungen mit 2-Personen sind diese beiden
Regionen starker vertreten. Im Grazer Raum lebt sogar mehr als jeder flinfte junge Mann
in einer Wohnung mit einer weiteren Person.

In jungen Jahren (15 bis unter 20 Jahren) sind die mannlichen Jugendlichen eher im Fami-
lienverband anzutreffen und leben in Wohnungen mit weiteren zwei bis vier Personen (von
71,4% im Grazer Raum bis 77,9% in Liezen). Im Alter von 25 bis unter 30 Jahren wohnen
die jungen Steirer jedoch verstéarkt in Single- und Zweipersonenhaushalten, vor allem im
Grazer Raum (mehr als die Hélfte), sowie in der 6stlichen Obersteiermark (fast die Half-
te). Weitaus seltener allein bzw. zu zweit leben die jungen Manner in diesem Alter in der
Oststeiermark (rund ein Viertel). Dafur leben rund 12 Prozent von ihnen in Wohnungen
mit mindestens funf weiteren Personen. Dieser Prozentsatz fallt im Vergleich zu anderen
Regionen besonders auf, auch in der Altersgruppe der 20- bis unter 25-J&hrigen (14,4%).

Bei den Frauen (von 15 bis unter 30 Jahren) findet man ein &hnliches Bild. Im urbanen
Raum (Graz, Graz-Umgebung sowie in der ostlichen Obersteiermark) leben die jungen Frau-
en eher allein oder zu zweit (43,9%). In der Oststeiermark leben sie deutlich ofters zusam-
men mit mehreren Personen (3 bis 5 Personen 66,2% und 6 und mehr 15,2%, Steiermark
57,6% bzw. 10,3%).

Auch hier zeigt sich, dass junge Frauen viel eher aus dem Elternhaus ausziehen als junge
Manner, denn Frauen im Alter von 20 bis unter 25 Jahren leben weitaus 6fters allein oder
mit einer weiteren Person in einer Wohnung als Manner gleichen Alters (Manner 32%,
Frauen 38%). Im Alter von 25 bis unter 30 Jahren wird der Unterschied geringer (Manner
42,1%, Frauen 41,4%). Der Grund dafir ist, dass die Familiengriindung vor allem in diesem
Altersabschnitt bei der Frau starker zum Tragen kommt.

AbschlieRend wére noch zu erwahnen, dass im Vergleich zur vorangegangen Volkszahlung
eine Verlagerung zu allein leben bzw. zu zweit stattgefunden hat und das nahezu in fast
allen Regionen.

Als néchstes betrachten wir das Leben junger Erwachsenen in Kernfamilien nach Anzahl der
Personen. Da kommen wir zu den Tabellen 67 und 68:

Der Anteil der Personen, die in keiner Kernfamilie leben, hat von 2001 auf 2011 zugenom-
men, egal ob zwei, drei oder mehr Personen in der Wohnung leben, auch bei den Geschlech-
tern. Diese Beobachtung geht mit den Erkenntnissen aus dem Abschnitt 6.1.2 Stellung von
Jugendlichen und jungen Erwachsenen in der Familie einher, wo wir festgestellt haben, dass
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junge Menschen auch mit Menschen zusammenleben, die nicht ihre Kernfamilie sind. Dieser
Anteil ist auch im Laufe der Zeit gestiegen.

Dass Frauen nach dem Auszug aus dem Elternhaus tendenziell eher als Manner eine
(Kern)Familie grinden, zeigt sich auch hier. Im Alter von 20 bis unter 25 Jahren leben
77,7% der jungen Frauen in Zweipersonenhaushalten in einer Kernfamilie, wéhrend es bei
den jungen Mannern 70,9% sind. Im Alter von 25 bis unter 30 Jahren erhoht sich der Prozent-
satz auf 87,6% (Frauen) bzw. 79,4% (Mé&nner). In Wohnungen mit 3 bis 5 Personen steigt
dieser Anteil der Kernfamilien auf 94,7% bei den 25- bis unter 30-jahrigen Frauen, wahrend
der Prozentsatz bei den Mannern dieser Altersgruppe nicht ganz 91% ausmacht. In gréReren
Familien (sechs oder mehr Personen leben die Ménner mit 89,8% in Kernfamilien, bei den
Frauen sind es 94,2%).

Generell ist zu sagen, dass junge Erwachsene tberwiegend in Kernfamilien leben (ausge-
nommen Singles). Uber drei Viertel der Manner bzw. vier Funftel der Frauen, die mit
einer weiteren Person in einer Wohnung leben, haben eine familidre Beziehung zu dieser (als
Partner/in, Kind oder Elternteil). In Wohnungen mit drei bis fiunf Personen, gehdren die jun-
gen Erwachsenen mit deutlich Giber 90% zu einer Kernfamilie. Ahnlich verhalt es sich bei
Wohnungen mit mehr als 6 Personen. Im Vergleich zur vorangegangenen Volkszahlung
haben sich diese Anteile verringert. Da war eine familidre Beziehung in Wohnungen mit
mehr als drei Personen zu fast 100% gegeben.

In den Tabellen 69 bis 71 werden die Nutzflachen ausgewiesen, die junge Erwachsene so zur
Verfugung haben. Je mehr Personen sich die Wohnung teilen, umso grofier ist diese. Al-
leinlebende sowie junge Erwachsenen, die mit einer weiteren Person zusammenleben, woh-
nen weitaus Ofters in kleineren bis mittelgrof3en Wohnungen.

AbschlieBend gibt es noch eine Tabellentbersicht (Tabelle 72 bis Tabelle 74), die die Geb&u-
dearten betrachtet, in denen die jungen Menschen leben. Junge Singles und 2-Personen Woh-
nungen befinden sich meistens in einem Mehrparteienhaus (6 Wohnungen aufwarts). Leben
mehr Menschen zusammen auf einem Raum, geht es in Richtung Haus. Uber zwei Drittel
der jungen Menschen, die mit mehr als flinf Personen zusammenleben, leben in einem Haus
bzw. eine Wohnung ist im Wohngeb&dude. 2001 waren es noch lber 80%.



Tabelle 64
Junge Manner in einer Wohnung in Regionen der Steiermark 2001 und 2011

Manner
Zeit 2001 2011
Alter 6 und 6 und

Anzahl der Personen auf Nuts 3 3bis5 |m. 3bis5 |m.

Ebene 1 Pers. | 2 Pers. | Pers. Pers. Insges. | 1 Pers. | 2 Pers. | Pers. Pers. Insges.

Graz 15,8 18,9 58,0 7,3 32.631 17,8 22,2 50,5 9,5 43.188
g Liezen 7,2 11,2 70,0 115 7.769 9,7 14,7 66,0 9,5 6.974
S | Ostliche Obersteiermark 12,2 15,1 66,7 6,0 15.126 16,2 18,2 57,9 7,6 14.207
Q | Oststeiermark 3,8 7,4 68,2 20,5 27.745 52 10,5 69,8 14,4 25.260
2 | West- und Stidsteiermark 6,1 10,9 69,3 13,7 18.454 7,2 14,2 68,2 10,4 16.994
19 | Westliche Obersteiermark 8,4 111 68,4 12,1 10.615 10,4 14,1 65,4 10,2 9.116

Steiermark 9,5 13,0 65,4 12,2 112.340 12,2 16,9 60,3 10,5 115.739

Graz 2,5 9,6 76,9 11,0 9.793 3,5 11,7 71,4 13,4 11.089
g Liezen 1,1 7,0 77,1 14,8 2.703 1,8 8,4 77,9 11,9 2.448
S | Ostliche Obersteiermark 2,1 8,7 81,2 8,1 4.997 2,7 10,7 76,4 10,2 4.460
9 | Oststeiermark 0,5 3,6 72,4 23,5 9.391 0,7 57 76,8 16,9 8.476
2 | West- und Stidsteiermark 0,9 57 76,9 16,5 6.093 14 8,0 77,8 12,8 5.824
9 | Westliche Obersteiermark 1,3 5,8 78,8 14,1 3.645 2,0 8,8 75,7 13,4 3.144

Steiermark 1,4 6,7 76,5 15,3 36.622 2,1 9,0 75,2 13,6 35.441

Graz 17,4 18,8 56,8 7,0 10.337 19,7 23,2 48,0 9,1 15.884
g Liezen 7,7 11,8 70,1 10,4 2.468 11,3 16,8 63,6 8,3 2.249
S | Ostliche Obersteiermark 15,1 15,9 63,0 5,9 4.947 20,1 20,1 53,0 6,8 4.976
S | Oststeiermark 4,2 7,1 67,8 20,9 8.905 5,4 10,3 69,9 14,4 8.326
g West- und Sudsteiermark 7,3 11,0 68,1 13,5 5.861 8,0 14,5 67,6 9,8 5.532
S Westliche Obersteiermark 9,9 10,9 66,1 13,1 3.415 12,7 13,9 63,7 9,6 2.967

Steiermark 10,8 13,0 64,0 12,2 35.933 14,2 17,8 58,0 10,0 39.934

Graz 24,9 26,2 44,2 4,7 12501 25,7 28,6 38,5 7,1 16.215
g Liezen 13,1 15,1 62,6 9,3 2.598 16,7 19,4 55,7 8,2 2.277
S | Ostliche Obersteiermark 19,1 20,4 56,3 4,2 5.182 24,7 23,4 45,8 6,1 4,771
Q | Oststeiermark 6,8 11,6 64,5 17,1 9.449 9,7 15,6 62,7 12,0 8.458
g West- und Sudsteiermark 9,9 15,6 63,3 11,2 6.500 12,5 20,2 58,9 8,4 5.638
0 Westliche Obersteiermark 14,2 16,7 60,0 9,1 3.555 16,8 19,8 56,1 7,3 3.005

Steiermark 15,7 18,7 56,3 9,3 39.785 19,2 22,9 49,6 8,3 40.364

Quelle: Statistik Austria — VZ 2001 und RZ 2011; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Tabelle 65

Junge Frauen in einer Wohnung in Regionen der Steiermark 2001 und 2011

Frauen
Zeit 2001 2011
Alter 6 und 6 und

Anzahl der Personen auf Nuts 3 3bis5 |m. 3bis5 |m.

Ebene 1 Pers. | 2 Pers. | Pers. Pers. Insges. | 1 Pers. | 2 Pers. | Pers. Pers. Insges.

Graz 14,7 22,9 55,6 6,8 32.694 17,8 26,1 47,5 8,6 42.691
g Liezen 6,3 13,7 68,4 11,7 7.534 8,7 18,4 62,7 10,3 6.525
S | Ostliche Obersteiermark 8,5 19,2 66,2 6,2 14.231 11,2 22,4 59,9 6,5 12.528
Q | Oststeiermark 4,1 10,1 65,1 20,8 26.197 5,3 13,3 66,2 15,2 23.147
g West- und Sudsteiermark 6,0 14,2 65,7 14,1 17.583 6,8 17,5 65,1 10,6 15.988
19 | Westliche Obersteiermark 5,6 14,8 66,2 13,3 9.874 7,9 17,7 63,6 10,9 8.240

Steiermark 8,5 16,5 62,8 12,2 108.113 115 20,6 57,6 10,3 109.119

Graz 3,4 11,6 74,4 10,7 9.270 57 14,3 67,4 12,6 10.845
g Liezen 15 7,0 77,6 14,0 2.542 2,3 10,1 74,9 12,7 2.228
S | Ostliche Obersteiermark 2,1 10,2 79,7 8,0 4.863 3,0 12,5 75,4 9,1 4.091
9 | Oststeiermark 11 3,9 70,5 24,5 8.974 1,0 6,5 75,5 16,9 7.843
g West- und Sudsteiermark 1,7 6,2 74,1 18,0 5.880 1,6 9,7 75,9 12,8 5.333
9 | Westliche Obersteiermark 1,3 7,2 74,6 16,9 3.526 1,7 9,0 76,3 13,0 2.865

Steiermark 2,0 7,8 74,3 15,9 35.055 3,0 10,8 72,9 13,3 33.205

Graz 18,9 25,3 49,7 6,1 10.644 211 29,0 41,9 8,0 16.395
g Liezen 8,6 16,1 62,9 12,4 2.483 12,2 22,0 55,8 10,1 2.089
S | Ostliche Obersteiermark 12,5 23,3 58,7 55 4.532 16,1 26,5 52,2 53 4.149
S | Oststeiermark 55 11,8 61,4 21,3 8.250 6,8 15,4 62,9 14,9 7.452
g West- und Sudsteiermark 8,2 16,6 62,3 12,9 5.498 8,5 20,2 61,2 10,2 5.197
S Westliche Obersteiermark 8,0 18,0 61,9 12,2 3.041 11,2 22,2 56,8 9,8 2.535

Steiermark 11,4 19,1 57,7 11,7 34.448 14,8 24,0 51,6 9,6 37.817

Graz 19,4 29,1 46,9 4,5 12.780 22,7 31,4 39,6 6,3 15.451
g Liezen 8,8 18,1 64,4 8,7 2.509 11,9 23,2 56,9 8,0 2.208
S | Ostliche Obersteiermark 111 24,2 59,7 50 4.836 14,3 28,0 52,5 52 4.288
Q | Oststeiermark 59 14,6 63,0 16,5 8.973 8,0 18,2 60,0 13,8 7.852
g West- und Sidsteiermark 8,1 19,6 60,7 11,6 6.205 10,2 22,6 58,3 8,9 5.458
0 Westliche Obersteiermark 8,1 20,1 61,3 10,5 3.307 111 22,4 56,8 9,8 2.840

Steiermark 11,8 22,1 56,8 9,3 38.610 15,5 25,9 50,2 8,5 38.097

Quelle: Statistik Austria — VZ 2001 und RZ 2011; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Tabelle 66
Junge Erwachsene in einer Wohnung in Regionen der Steiermark 2001 und 2011

Zusammen
Zeit 2001 2011
Alter 6 und 6 und

Anzahl der Personen auf Nuts 3 3bis5 |m. 3bis5 |m.

Ebene 1 Pers. | 2 Pers. | Pers. Pers. Insges. | 1 Pers. | 2 Pers. | Pers. Pers. Insges.

Graz 15,3 20,9 56,8 7,0 65.325 17,8 24,2 49,0 9,0 85.879
g Liezen 6,7 12,4 69,2 11,6 15.303 9,2 16,5 64,4 9,9 13.499
S | Ostliche Obersteiermark 10,4 17,0 66,5 6,1 29.357 13,8 20,2 58,8 7,1 26.735
Q | Oststeiermark 4,0 8,7 66,7 20,6 53.942 52 11,9 68,1 14,8 48.407
2 | West- und Stidsteiermark 6,0 12,5 67,5 13,9 36.037 7,0 15,8 66,7 10,5 32.982
19 | Westliche Obersteiermark 7,0 12,9 67,4 12,7 20.489 9,2 15,8 64,5 10,5 17.356

Steiermark 9,0 14,7 64,1 12,2 220.453 11,9 18,7 59,0 10,4 224.858

Graz 3,0 10,6 75,6 10,8 19.063 4,6 13,0 69,4 13,0 21.934
g Liezen 1,3 7,0 77,3 14,4 5.245 2,0 9,2 76,5 12,3 4.676
S | Ostliche Obersteiermark 2,1 9,4 80,4 8,1 9.860 2,8 11,6 75,9 9,7 8.551
9 | Oststeiermark 0,8 3,7 71,5 24,0 18.365 0,8 6,1 76,2 16,9 16.319
2 | West- und Stidsteiermark 13 6,0 75,5 17,2 11.973 15 8,8 76,9 12,8 11.157
9 | Westliche Obersteiermark 1,3 6,5 76,8 15,5 7.171 1,9 8,9 76,0 13,2 6.009

Steiermark 1,7 7,2 75,4 15,6 71.677 2,6 9,9 74,1 13,5 68.646

Graz 18,1 22,1 53,2 6,6 20.981 20,4 26,1 44,9 8,5 32.279
g Liezen 8,1 14,0 66,5 11,4 4,951 11,7 19,3 59,8 9,2 4.338
S | Ostliche Obersteiermark 13,9 19,5 60,9 57 9.479 18,3 23,0 52,6 6,1 9.125
S | Oststeiermark 4,8 9,4 64,7 21,1 17.155 6,1 12,7 66,6 14,6 15.778
g West- und Sudsteiermark 7,7 13,7 65,3 13,2 11.359 8,2 17,3 64,5 10,0 10.729
S Westliche Obersteiermark 9,0 14,3 64,1 12,7 6.456 12,0 17,7 60,5 9,7 5.502

Steiermark 11,1 16,0 60,9 12,0 70.381 14,5 20,8 54,9 9,8 77.751

Graz 22,1 27,7 45,6 4,6 25.281 24,3 30,0 39,0 6,7 31.666
g Liezen 11,0 16,5 63,5 9,0 5.107 14,3 21,3 56,3 8,1 4.485
S | Ostliche Obersteiermark 15,2 22,2 58,0 4,6 10.018 19,8 25,6 49,0 57 9.059
Q | Oststeiermark 6,4 13,1 63,8 16,8 18.422 8,9 16,9 61,4 12,9 16.310
g West- und Sldsteiermark 9,0 17,5 62,0 11,4 12.705 11,3 21,4 58,6 8,6 11.096
0 Westliche Obersteiermark 11,2 18,3 60,6 9,8 6.862 14,0 21,0 56,5 8,5 5.845

Steiermark 13,7 20,4 56,6 9,3 78.395 17,4 24,4 49,9 8,4 78.461

Quelle: Statistik Austria — VZ 2001 und RZ 2011; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Tabelle 67
Steiermark: Junge Erwachsene in Kernfamilien

Registerzahlung 2011

Manner Frauen Zusammen

2 o 2 e o o ® Q o Q o o

ey = ey = < = < = = Ny < <

Anzahl der Personen mit S S S S S S S S S S S S
Hauptwohnsitz in der Q 23 N Q Q 23 N Q Q 3 N Q
Wohnung/Lebensform in 2 Q2 2 @ 2 @ 2 0 §2) o §2) §o)
Privathaushalten ﬁ ﬁ ‘g ﬁ ﬁ ﬁ g ﬁ ﬁ ﬁ g ﬁ
— — N N — — N N — i N N

1 Person 14.169 760 5.657 7.752| 12.507 1.005 5.614 5.888| 26.676 1.765 11.271 13.640
P. in einer Kernfamilie 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
P.in keiner Kernfamilie 100,0% | 100,09 100,0% 100,0% | 100,0% | 100,0% 100,0% 100,0% | 100,0% | 100,0% 100,0% 100,0%

2 Personen 19.575 3.199 7.125 9.251| 22.498 3.570 9.066 9.862 | 42.073 6.769 16.191 19.113
P. in einer Kernfamilie 77,7%| 88,2% 70,9%  79,4% 83,3%| 857% 77,7% 87,6% 80,7% | 86,9% 74,7%  83,6%
P.in keiner Kernfamilie 223% | 11,8% 29,1% 20,6% 16,7% | 143% 22,3% 12,4% 193% | 13,1% 25,3% 16,4%

3 bis 5 Personen 69.791| 26.639 23.136 20.016| 62.842| 24.215 19.505 19.122| 132.633| 50.854 42.641 39.138
P. in einer Kernfamilie 93,8% | 98,2% 90,8% 91,6% 94, 7% | 97,7% 91,0% 94,7% 94,3% | 97,9% 90,9% 93,1%
P.in keiner Kernfamilie 6,2% 1,8% 9,2% 8,4% 5,3% 2,3% 9,0% 5,3% 57% 2,1% 9,1% 6,9%
6 und mehr Personen 10.232 4.369 3.218 2.645| 10.154 4.180 3.071 2.903| 20.386 8.549 6.289 5.548
P. in einer Kernfamilie 93,7%| 975% 91,7%  89,8% 94,8% | 97,4% 91,9% 94,2% 94,2% | 97,4% 91,8% 92,1%
P.in keiner Kernfamilie 6,3% 2,5% 83% 10,2% 5,2% 2,6% 8,1% 5,8% 5,8% 2,6% 8,2% 7,9%
Gesamtergebnis 113.767| 34.967 39.136 39.664| 108.001| 32.970 37.256 37.775| 221.768| 67.937 76.392 77.439

Quelle: Statistik Austria: RZ-GWZ 2011 Bevélkerung nach Wohnungs- und Gebdudemerkmalen; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Tabelle 68
Steiermark: Junge Erwachsene in Kernfamilien

Volkszéhlung 2001
Manner Frauen Zusammen

2 2 e e e o o e 2 o o o
< < e e < = = < < = = =
] ] ] ] ] © S ] ] S S S
) Law] Law] lawl lawl bawl Law] Law] bawl lar] Law] Law] Law]
Anzahl der Personen mit Haupt- g o N ?\,’ &’ o N ?\,’ Q o N %
Wohlnsitz in Privatwohnun- ® ” o @ o o o « o ) o »
gen‘/Haushaltstyp o o IS) o Q o o o o o o o
Tp) Tp) o Te} T} o) o Te} o) Ty) o Te)
- — N 3\ — — « i\ — — N I\
1 Person 10.636 526 3.876 6.234 9.173 693 3.939 4541 | 19.809 1.219 7.815 10.775
Familienhaushalt 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Nichtfamilienhaushalt 100,0% | 100,0% 100,0% 100,0% | 100,0% | 100,0% 100,0% 100,0% | 100,0% | 100,0% 100,0% 100,0%
2 Personen 14.566 2.464 4.675 7.427 17.847 2721 6.587 8.539| 32.413 5185 11.262 15.966
Familienhaushalt 82,8% | 88,6% 79,4% 83,0% 89,1%| 889% 86,8% 90,9% 86,2% | 888% 83,7% 87,2%
Nichtfamilienhaushalt 17,2%| 11,4% 20,6% 17,0% 10,9% | 11,1% 13,2% 9,1% 13,8% | 112% 16,3% 12,8%
3 bis 5 Personen 73.446 | 28.025 23.005 22.416| 67.878| 26.053 19.878 21.947| 141.324| 54.078 42.883 44.363
Familienhaushalt 98,9% | 99,7% 98,7%  98,3% 99,3% | 99,6% 98,9%  99,2% 99,1% | 99,7% 98,8%  98,7%
Nichtfamilienhaushalt 1,1% 0,3% 1,3% 1,7% 0,7% 0,4% 1,1% 0,8% 0,9% 0,3% 1,2% 1,3%
6 oder mehr Personen 13.692 5.607 4.377 3.708 13.215 5.588 4.044 3.583| 26.907| 11.195 8.421 7.291
Familienhaushalt 99,2% | 99,8% 99.3% 98,2% 99,6% | 99,80 995%  99,3% 99,4% | 99,8% 99,4% 98,7%
Nichtfamilienhaushalt 0,8% 0,2% 0,7% 1,8% 0,4% 0,2% 0,5% 0,7% 0,6% 0,2% 0,6% 1,3%
Gesamtergebnis 112.340| 36.622 35.933 39.785| 108.113| 35.055 34.448 38.610| 220.453| 71.677 70.381 78.395

'Inkl. sonstige Wohneinheit; Quelle: Statistik Austria: GWZ-VZ 2001 - Personen nach Wohnungsmerkmalen; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Steiermark: Junge Manner in Wohnungen nach Nutzflache

Tabelle 69

Manner
Alter | Anzahl der Personen 1 Person 2 Personen 3 bis 5 Personen 6 und nr:iw perso- Gesamt
Nutzflache/Jahr 2001 ‘ 2011 2001 ‘ 2011 2001 ‘ 2011 2001 ’ 2011 2001 ‘ 2011
Bis 45 Quadratmeter 28,0 24,8 7,6 8,0 1,1 2,1 0,3 1,7 4,4 59
% 45 bis unter 60 Quadratmeter 26,9 26,5 17,9 17,3 3,9 4,3 0,8 2,4 7,5 9,1
o | 60 bis unter 90 Quadratmeter 33,1 36,0 44,6 45,6 25,2 24,9 9,5 16,0 26,5 29,0
% 90 bis unter 130 Quadratmeter 8,8 9,8 20,3 19,4 36,4 33,4 26,4 26,6 30,5 27,4
9 | 130 oder mehr Quadratmeter 31 3,0 9,6 9,6 33,5 35,3 63,0 53,2 31,1 28,5
Gesamtergebnis 10.636 14.116| 14.566 19.525| 73.446 69.671 13.692 10.215 112.340 113.527
Bis 45 Quadratmeter 39,7 33,5 6,5 55 0,8 1,6 0,2 1,6 1,6 2,6
% 45 bis unter 60 Quadratmeter 23,4 27,7 171 14,7 3,5 3,5 0,7 2,7 4,2 4,9
o | 60 bis unter 90 Quadratmeter 25,5 29,3 46,3 45,8 25,2 25,0 10,9 17,5 24,4 26,1
g 90 bis unter 130 Quadratmeter 7,0 6,6 21,7 22,1 36,8 33,6 27,3 25,9 33,9 31,0
2 | 130 oder mehr Quadratmeter 4,4 2,9 8,4 11,9 33,8 36,3 60,9 52,3 35,8 35,4
Gesamtergebnis 526 755 2.464 3.191| 28.025 26.604 5.607 4.365 36.622 34.915
Bis 45 Quadratmeter 30,4 27,0 9,0 9,3 1,0 2,2 0,3 1,9 52 7,1
% 45 bis unter 60 Quadratmeter 28,8 27,2 20,2 19,5 3,5 4,2 0,8 2,1 8,1 10,2
< | 60 bis unter 90 Quadratmeter 30,8 33,4 44,1 45,3 22,6 24,1 9,0 14,5 24,6 28,5
Ez 90 bis unter 130 Quadratmeter 7,8 9,6 18,4 17,3 37,7 34,1 26,1 26,4 30,5 26,9
{ | 130 oder mehr Quadratmeter 21 2,7 8,4 8,5 35,2 35,3 63,8 55,0 31,6 27,3
Gesamtergebnis 3.876 5.639 4.675 7.107 | 23.005 23.096 4.377 3.211 35.933 39.053
Bis 45 Quadratmeter 25,6 22,4 7,1 7,9 15 2,8 0,5 1,9 6,2 7,7
% 45 bis unter 60 Quadratmeter 26,0 25,8 16,7 16,5 4,9 5,4 0,9 2,5 10,0 11,8
o | 60 bis unter 90 Quadratmeter 35,1 38,5 44,3 45,8 27,9 25,7 7,8 15,2 30,2 32,2
% 90 bis unter 130 Quadratmeter 9,7 10,2 21,1 20,0 34,4 32,3 25,5 28,0 27,2 24,8
S, | 130 oder mehr Quadratmeter 3,7 3,2 10,8 9,8 31,4 33,8 65,3 52,4 26,3 23,5
Gesamtergebnis 6.234 7.722 7.427 9.227 | 22.416 19.971 3.708 2.639 39.785 39.559

Quelle: Statistik Austria — VZ 2001 und RZ 2011; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Tabelle 70

Steiermark: Junge Frauen in Wohnungen nach Nutzflache

Frauen
6 und mehr Perso-
Anzahl der Personen 1 Person 2 Personen 3 bis 5 Personen nen Gesamt
Alter | Nutzflache/Jahr 2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011

Bis 45 Quadratmeter 29,0 24,6 7,2 8,2 1,3 2,2 0,3 1,9 4,5 6,0
% 45 bis unter 60 Quadratmeter 30,7 28,4 18,8 17,8 4,6 5,0 0,9 2,4 8,7 10,2
o | 60 bis unter 90 Quadratmeter 31,7 355 47,1 47,0 27,6 26,9 9,1 16,5 28,9 31,1
% 90 bis unter 130 Quadratmeter 6,6 9,0 18,1 18,5 34,2 32,1 25,9 27,1 28,2 26,2
2 | 130 oder mehr Quadratmeter 2,0 2,5 8,9 8,4 32,2 33,7 63,7 52,0 29,7 26,5

Gesamtergebnis 9.173 12.468 | 17.847 22.454 | 67.878 62.742 13.215 10.128 108.113 107.792

Bis 45 Quadratmeter 37,4 31,2 8,5 7,2 0,9 1,6 0,3 1,8 2,1 3,1
% 45 bis unter 60 Quadratmeter 28,1 27,3 19,7 17,0 3,5 3,5 0,8 2,1 4,8 55
o | 60 bis unter 90 Quadratmeter 26,3 30,3 48,1 48,6 25,4 25,7 9,7 18,6 24,7 27,4
g 90 bis unter 130 Quadratmeter 59 8,8 17,1 18,9 35,8 33,4 25,8 26,5 32,2 30,2
2 | 130 oder mehr Quadratmeter 2,3 2,4 6,7 84 34,3 35,8 63,4 51,1 36,1 33,8

Gesamtergebnis 693 1.003 2721 3.563 | 26.053 24.183 5.588 4171 35.055 32.920

Bis 45 Quadratmeter 31,2 26,0 8,5 9,5 1,3 2,4 0,2 2,2 6,0 7,7
% 45 bis unter 60 Quadratmeter 31,9 28,6 21,2 20,8 4,7 5,6 0,8 2,3 10,5 12,5
< | 60 bis unter 90 Quadratmeter 29,7 34,4 46,1 47,5 25,4 25,9 8,1 15,4 27,8 31,6
% 90 bis unter 130 Quadratmeter 54 8,6 16,9 16,2 35,2 32,4 26,7 27,5 27,3 24,5
& | 130 oder mehr Quadratmeter 18 2,4 7,3 6,1 33,3 33,6 64,2 52,7 28,4 23,8

Gesamtergebnis 3.939 5.598 6.587 9.051| 19.878 19.480 4.044 3.060 34.448 37.189

Bis 45 Quadratmeter 25,8 22,1 5,8 75 1,9 2,8 0,6 18 55 7,0
% 45 bis unter 60 Quadratmeter 30,1 28,4 16,6 15,4 57 6,4 11 3,0 10,6 11,9
o | 60 bis unter 90 Quadratmeter 34,3 37,4 47,5 46,1 32,1 29,4 9,3 14,8 33,6 33,9
% 90 bis unter 130 Quadratmeter 7,6 9,4 19,3 20,6 31,4 30,2 25,3 27,8 25,4 24,3
S, | 130 oder mehr Quadratmeter 2,2 2,7 10,9 10,5 28,9 31,1 63,7 52,5 25,0 23,0

Gesamtergebnis 4.541 5.867 8.539 9.840 | 21.947 19.079 3.583 2.897 38.610 37.683

Quelle: Statistik Austria — VZ 2001 und RZ 2011; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

6



Tabelle 71

Steiermark: Junge Erwachsene in Wohnungen nach Nutzflache

Zusammen
6 und mehr Perso-
Anzahl der Personen 1 Person 2 Personen 3 bis 5 Personen nen Gesamt
Alter | Nutzflache/Jahr 2001 I 2011 2001 I 2011 2001 I 2011 2001 2011 2001 2011

Bis 45 Quadratmeter 28,5 24,7 7.4 8,1 1,2 2,2 0,3 1,8 4,5 6,0
% 45 bis unter 60 Quadratmeter 28,6 27,4 18,4 17,6 4,2 4,6 0,8 2,4 8,1 9,6
o | 60 bis unter 90 Quadratmeter 32,5 35,7 45,9 46,4 26,3 25,8 9,3 16,3 27,7 30,0
_E 90 bis unter 130 Quadratmeter 7,8 9,4 19,1 18,9 35,3 32,8 26,2 26,9 29,4 26,8
2 | 130 oder mehr Quadratmeter 2,6 2,8 9,2 9,0 32,9 34,5 63,4 52,6 30,4 27,5

Gesamtergebnis 19.809 26.584 32.413 41.979 | 141.324 132.413 26.907 20.343 | 220.453 221.319

Bis 45 Quadratmeter 38,4 32,2 7,5 6,4 0,8 1,6 0,3 1,7 1,9 2,9
% 45 bis unter 60 Quadratmeter 26,1 27,5 18,4 15,9 3,5 3,5 0,8 2,4 4,5 52
o | 60 bis unter 90 Quadratmeter 25,9 29,9 47,3 47,3 25,3 25,3 10,3 18,0 24,6 26,7
g 90 bis unter 130 Quadratmeter 6,4 7,8 19,3 20,4 36,4 33,5 26,5 26,2 33,1 30,6
2 | 130 oder mehr Quadratmeter 3,2 2,6 75 10,0 34,0 36,1 62,1 51,7 36,0 34,6

Gesamtergebnis 1.219 1.758 5.185 6.754| 54.078 50.787 | 11.195 8.536| 71.677 67.835

Bis 45 Quadratmeter 30,8 26,5 8,7 9,4 1,2 2,3 0,3 2,0 5,6 7.4
% 45 bis unter 60 Quadratmeter 30,4 27,9 20,8 20,2 4,0 4,8 0,8 2,2 9,3 11,3
< | 60 bis unter 90 Quadratmeter 30,3 33,9 45,2 46,5 23,9 24,9 8,6 15,0 26,2 30,0
% 90 bis unter 130 Quadratmeter 6,6 9,1 17,5 16,7 36,6 334 26,4 26,9 29,0 25,7
& | 130 oder mehr Quadratmeter 2,0 2,5 7,7 7,2 34,3 34,6 64,0 53,9 30,0 25,6

Gesamtergebnis 7.815 11.237| 11.262 16.158| 42.883 42.576 8.421 6.271| 70.381 76.242

Bis 45 Quadratmeter 25,7 22,3 6,4 7,7 1,7 2,8 0,5 1,8 58 7,4
% 45 bis unter 60 Quadratmeter 27,7 26,9 16,7 15,9 53 5,9 1,0 2,8 10,3 11,9
o | 60 bis unter 90 Quadratmeter 34,8 38,0 46,0 45,9 30,0 27,5 8,6 15,0 31,9 33,0
% 90 bis unter 130 Quadratmeter 8,8 9,8 20,1 20,3 32,9 31,3 25,4 27,9 26,3 24,6
S | 130 oder mehr Quadratmeter 3,0 3,0 10,8 10,1 30,1 32,5 64,5 52,5 25,7 23,2

Gesamtergebnis 10.775 13589 | 15.966 19.067 | 44.363  39.050 7.291 5536 | 78.395 77.242

Quelle: Statistik Austria — VZ 2001 und RZ 2011; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Tabelle 72

Steiermark: Junge Manner in Wohnungen nach Anzahl der Wohnungen in Wohngeb&uden

Méanner
Anzahl der Personen in Wohnung/ ; 6 und mehr Per-
Alter | Anzahl der Wohnungen in Wohnge- 1 Person 2 Personen 3 bis 5 Personen sonen Zusammen
bauden/ 2001 I 2011 2001 I 2011 2001 I 2011 2001 2011 2001 I 2011
1 Wohnung 8,9 6,6 24,3 20,0 60,5 56,6 84,6 67,4 53,9 45,3
é’ 2 Wohnungen 8,0 54 10,5 7,1 11,6 12,8 6,8 9,4 10,6 10,6
S | 3 bis 5 Wohnungen 16,1 14,6 13,0 12,3 54 6,3 2,3 34 7.0 8,1
& | 6 bis 10 Wohnungen 28,8 29,4 23,9 26,2 10,5 11,7 2,9 6,4 13,0 15,8
2 | 11 bis 20 Wohnungen 24,8 29,2 18,9 22,9 8,0 8,1 2,1 55 10,3 13,0
2 | 21 oder mehr Wohnungen 13,4 14,7 9,4 11,5 4,0 4,4 1.3 7,9 5,3 7,2
Gesamtergebnis 10.636  14.145| 14566 19.547 | 73.446 69.735| 13.692 11.449| 112.340 114.876
1 Wohnung 7,6 6,3 23,5 24,0 58,3 57,9 81,8 67,6 58,8 55,0
é’ 2 Wohnungen 6,5 57 10,1 9,6 11,7 14,0 7,2 10,2 10,9 12,9
S | 3 bis 5 Wohnungen 16,7 15,3 13,7 13,6 55 6,5 2,5 4,5 57 7,1
9 | 6 bis 10 Wohnungen 26,8 29,2 23,8 26,2 12,0 11,2 3,7 7,2 11,8 12,4
2 | 11 bis 20 Wohnungen 31,2 28,7 19,9 18,8 8,5 6,8 31 6,0 8,8 8,3
2 | 21 oder mehr Wohnungen 11,2 14,8 9,1 7,8 3,9 3,6 1,7 4,5 4,0 4,3
Gesamtergebnis 526 759 2.464 3.195| 28.025 26.624 5.607 4.645 36.622 35.223
1 Wohnung 7,0 52 21,9 16,3 64,1 55,9 85,1 65,6 55,0 42,4
%’ 2 Wohnungen 7,1 4,8 9,9 6,6 10,8 12,5 6,8 9,2 9,8 10,0
S | 3 bis 5 Wohnungen 16,6 14,6 13,2 12,3 4,6 6,0 2,2 2,9 6,7 8,1
S | 6 bis 10 Wohnungen 29,9 30,8 25,1 27,4 8,7 12,1 2,7 6,0 12,4 17,0
2 | 11 bis 20 Wohnungen 25,8 29,7 19,9 25,1 7,6 8,7 1,8 53 10,5 14,3
Q|21 oder mehr Wohnungen 13,6 15,0 10,1 12,3 4,2 4,8 15 11,0 5,6 8,2
Gesamtergebnis 3.876 5.649 4.675 7.114| 23.005 23.119 4.377 3.734 35.933 39.616
1 Wohnung 10,2 7,7 26,1 21,4 59,7 55,9 88,2 69,4 48,3 39,6
%’ 2 Wohnungen 8,7 5,8 11,1 6,7 12,4 11,6 6,1 8,4 11,0 9,1
S | 3 bis 5 Wohnungen 15,7 14,5 12,6 11,9 6,0 6,5 2,2 2,5 8,4 9,0
& | 6 bis 10 Wohnungen 28,2 28,4 23,1 25,4 10,4 11,9 1,9 57 14,8 17,7
2 | 11 bis 20 Wohnungen 23,6 29,0 18,0 22,5 7,6 9,2 1,1 4,8 11,5 15,7
13 | 21 oder mehr Wohnungen 13,6 14,6 9,1 12,1 3,9 51 0,5 9,2 6,0 8,8
Gesamtergebnis 6.234 7.737 7.427 9.238| 22.416 19.992 3.708 3.070 39.785 40.037
Quelle: Statistik Austria — VZ 2001 und RZ 2011; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Tabelle 73

Steiermark: Junge Frauen in Wohnungen nach Anzahl der Wohnungen in Wohngebauden

Frauen
Anzahl der Personen in Wohnung/ ; 6 und mehr Per-
Alter | anzahl der Wohnungen in Wohnge- 1 Person 2 Personen 3 bis 5 Personen sonen Zusammen
béuden/ 2001 2011 2001 I 2011 2001 I 2011 2001 2011 2001 I 2011
1 Wohnung 6,0 4,9 20,5 18,2 55,8 54,1 84,3 66,4 49,2 42,3
g 2 Wohnungen 5,9 4,8 10,6 6,5 13,0 12,6 7,1 10,3 11,3 10,2
S | 3 bis 5 Wohnungen 16,8 14,4 13,9 13,4 6,3 6,9 2,2 3,7 7.9 8,8
Q | 6 bis 10 Wohnungen 31,0 29,9 26,1 27,3 12,2 12,5 2,9 6,5 15,0 17,0
2 | 11 bis 20 Wohnungen 25,7 29,6 20,0 22,8 8,7 9,0 2,1 6,0 11,2 13,9
9 | 21 oder mehr Wohnungen 14,5 16,3 9,0 11,8 4,0 4,9 1,3 7,0 54 7,9
Gesamtergebnis 9.173 12494 | 17.847 22.477| 67.878 62.795| 13.215 10.931| 108.113 108.697
1 Wohnung 55 3,5 18,1 18,7 57,3 56,6 82,2 65,7 57,2 52,1
g 2 Wohnungen 5,8 4,5 9,1 7,1 12,4 13,9 7,3 11,4 11,2 12,5
S | 3 bis 5 Wohnungen 16,6 14,9 13,0 14,2 54 6,7 25 4,3 5,8 7,4
9 | 6 bis 10 Wohnungen 30,4 30,0 28,7 28,1 12,7 11,8 35 6,3 12,8 13,4
2 | 11 bis 20 Wohnungen 25,8 27,8 21,4 215 8,5 7,2 2,7 7,1 8,9 9,3
b 21 oder mehr Wohnungen 15,9 19,3 9,7 10,4 3,7 3,9 1,7 51 4,1 5,2
Gesamtergebnis 693 1.005 2.721 3.567 | 26.053 24.203 5.588 4.327 35.055 33.102
1 Wohnung 5,0 4,1 17,9 13,3 59,1 53,4 86,1 64,2 48,2 37,4
g 2 Wohnungen 5,8 4,6 10,3 53 12,0 12,2 6,9 9,4 10,4 9,2
S | 3 bis 5 Wohnungen 17,4 13,8 15,5 13,8 5,8 6,5 2,2 3,5 8,6 9,1
i | 6 bis 10 Wohnungen 31,2 294 26,5 28,8 10,1 12,4 2,6 7,3 14,8 18,4
2 | 11 bis 20 Wohnungen 25,8 31,2 20,4 25,7 8,7 9,9 14 54 12,0 16,5
Q|21 oder mehr Wohnungen 14,9 16,8 9,3 13,0 4,2 55 0,9 10,2 6,0 9,4
Gesamtergebnis 3.939 5.610 6.587 9.058 | 19.878 19.491 4.044 3.497 34.448 37.656
1 Wohnung 7,0 5,9 23,2 22,6 50,9 51,6 85,5 69,9 42,8 38,5
g 2 Wohnungen 6,1 51 11,2 7,3 14,8 11,4 7,2 9,8 12,3 9,2
S | 3 bis 5 Wohnungen 16,4 15,0 13,0 12,8 7,7 7,5 1,8 3,2 9,3 9,7
Q | 6 bis 10 Wohnungen 31,0 30,3 249 25,6 13,5 13,5 24 5,8 17,0 18,6
-2 | 11 bis 20 Wohnungen 25,6 28,4 19,2 20,6 8,9 10,4 2,0 53 12,5 15,4
0 | 21 oder mehr Wohnungen 13,9 15,3 8,4 11,1 4,2 5,6 11 6,1 6,0 8,6
Gesamtergebnis 4.541 5.879 8.539 9.852 | 21.947 19.101 3.583 3.107 38.610 37.939
Quelle: Statistik Austria — VZ 2001 und RZ 2011; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Tabelle 74

Steiermark: Junge Erwachsene in Wohnungen nach Anzahl der Wohnungen in Wohngebauden

Zusammen
Anzahl der Personen in Wohnung/ 6 und mehr
Alter | ‘Anzahl der Wohnungen in Wohnge- 1 Person 2 Personen 3 bis 5 Personen Personen Zusammen
bauden/ 2001 I 2011 2001 I 2011 2001 I 2011 2001 I 2011 2001 I 2011
1 Wohnung 7,6 5,8 22,2 19,0 58,3 55,4 84,5 66,9 51,6 43,8
g 2 Wohnungen 7,1 51 10,5 6,8 12,3 12,7 7,0 9,8 10,9 10,4
S | 3 bis 5 Wohnungen 16,4 14,5 13,5 12,9 58 6,6 2,3 3,6 7.5 8,4
& | 6 bis 10 Wohnungen 29,8 29,6 251 26,8 11,3 12,1 2,9 6,5 14,0 16,4
2 | 11 bis 20 Wohnungen 25,2 29,4 19,5 22,8 8,3 8,5 2,1 57 10,7 13,4
2 | 21 oder mehr Wohnungen 13,9 15,5 9,2 11,6 4,0 4,6 1.3 7,4 5,3 7,5
Gesamtergebnis 19.809 26.639 | 32.413 42.024| 141.324 132.530| 26.907 22.380| 220.453 223.573
1 Wohnung 6,4 4,7 20,7 21,2 57,8 57,2 82,0 66,7 58,0 53,6
é’ 2 Wohnungen 6,1 5,0 9,5 8,3 12,0 13,9 7,2 10,8 11,0 12,7
S | 3 bis 5 Wohnungen 16,7 15,1 13,3 13,9 54 6,6 2,5 4,4 57 7,2
9 | 6 bis 10 Wohnungen 28,9 29,7 26,4 27,2 12,3 11,5 3,6 6,8 12,3 12,9
2 | 11 bis 20 Wohnungen 28,1 28,2 20,7 20,2 8,5 7,0 2,9 6,6 8,9 8,8
) 21 oder mehr Wohnungen 13,9 17,3 9,4 9,2 3,8 3,7 1,7 4,8 4,1 4.8
Gesamtergebnis 1.219 1.764| 5.185 6.762 54.078 50.827 | 11.195 8.972 71.677 68.325
1 Wohnung 6,0 4,6 19,6 14,6 61,8 54,7 85,6 64,9 51,7 40,0
%’ 2 Wohnungen 6,5 4,7 10,1 5,9 11,3 12,4 6,8 9,3 10,1 9,6
S | 3 bis 5 Wohnungen 17,0 14,2 14,5 13,2 5,2 6,2 2,2 3,2 7,6 8,6
S | 6 bis 10 Wohnungen 30,5 30,1 25,9 28,2 9,4 12,3 2,6 6,6 13,6 17,7
2 | 11 bis 20 Wohnungen 25,8 30,4 20,2 25,4 8,1 9,3 1,6 53 11,2 15,4
Q|21 oder mehr Wohnungen 14,2 15,9 9,7 12,7 4,2 51 1,2 10,6 5,8 8,8
Gesamtergebnis 7.815 11.259| 11.262 16.172 42.883 42.610| 8.421 7.231 70.381 77.272
1 Wohnung 8,9 7,0 24,5 22,0 55,4 53,8 86,9 69,7 45,6 39,1
%’ 2 Wohnungen 7,6 5,5 11,1 7,0 13,6 11,5 6,7 9,1 11,6 9,2
S | 3 bis 5 Wohnungen 16,0 14,7 12,8 12,4 6,8 7,0 2,0 2,8 8,9 9,3
& | 6 bis 10 Wohnungen 29,4 29,2 24,1 25,5 11,9 12,7 2,2 5,8 15,9 18,2
2 | 11 bis 20 Wohnungen 24,4 28,7 18,7 21,5 8,3 9,8 15 5,0 12,0 15,6
13 | 21 oder mehr Wohnungen 13,7 14,9 8,7 11,6 4,0 53 0,8 7,6 6,0 8,7
Gesamtergebnis 10.775 13.616| 15.966 19.090 44.363 39.093| 7.291  6.177 78.395 77.976

Quelle: Statistik Austria — VZ 2001 und RZ 2011; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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6.3 Einkommen, Armut und Lebensbedingungen junger steirischer Men-
schen

6.3.1 Einkommensverhaltnisse junger Menschen

Wie bereits im Kapitel 5.1 besprochen, hat sich die Erwerbssituation der steirischen Jugendli-
chen und jungen Erwachsenen im Lauf der Zeit deutlich veréndert. Bei den jungen Mannern
ging der Anteil der Erwerbspersonen leicht zurtick, bei den jungen Frauen (ab 20 Jahren) ist
er gestiegen.

Tabelle 75

Jugend in der Steiermark: Spezielle Erwerbsquotenl) in Prozent nach

Alter und Geschlecht

Jahr Mé&nner im Alter von Frauen im Alter von
15-19 20-24 25-29 15-19 20-24 25-29
1971 67,3 84,9 91,7 58,7 64,5 52,7
1981 66,0 86,1 92,7 55,6 72,5 63,0
1991 58,3 80,1 89,4 49,3 74,4 69,4
2001 52,2 79,4 89,6 36,6 71,8 80,3
2011 54,0 75,3 86,3 39,2 71,7 82,7
Quelle: Statistik Austria VZ 1971-2001, RZ 2011; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
YAnteil der Erwerbspersonen (Erwerbstatige und Arbeitslose) an der Bevélkerung

Durch die Erwerbstétigkeit ist ein eigenes Einkommen gewaéhrleistet, fiir junge Erwachsene
ein entscheidender Punkt, sich von der Herkunftsfamilie abzunabeln und sich in die personli-
che Eigenstandigkeit zu wagen. Fir die Griindung eines eigenen Haushaltes oder fiir die Ge-
waéhrleistung der Mobilitét ist eben Geld von Noten.

Zum Volkszahlungszeitpunkt 1971 waren rund zwei Drittel der 15 bis unter 20-J&hrigen Er-
werbspersonen, bei den Frauen nicht ganz drei Finftel. Mit zunehmendem Alter steigt die
Quote bei den Mannern, bei den Frauen im Alter von 25 bis unter 30 Jahren hingegen ist nur
mehr jede zweite Frau eine Erwerbsperson.

Im Jahr 2011, der ersten Registerzéhlung, zeigt sich schon ein ganz anderer Sachverhalt. Die
Quoten sind zwischen Frauen und Mannern anndhernd gleich, bis auf jene der 15- bis unter
20-Jahrigen. Die Erwerbsquote der Frauen liegt hier bei 39,2% und ist um 15 Prozentpunkte
niedriger als die der Manner, obwohl auch diese bereits deutlich zuriickgegangen ist. Junge
Menschen verbleiben viel langer im Bildungswesen vor allem junge Frauen (siehe Kapitel 4
Jugend und Bildung), deshalb ist die Erwerbstatigkeit in den Jahren 15 bis unter 20 Jahren
rucklaufig.

Zwar nahert sich die Erwerbssituation zwischen den Geschlechtern im jungen Erwachsenenal-
ter an, aber wie schaut es mit dem Einkommen aus? Ausfihrliche Informationen zur Ein-
kommenssituation der unselbstdndigen Beschaftigten in der Steiermark kénnen aus der Publi-
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kation E. Kollegger (2016): Einkommensstatistik 2014, Steirische Statistiken, Heft 13/2015,
entnommen werden.

Eine Datenquelle ist jene des Hauptverbandes der Osterreichischen Sozialversicherungstrager
(HVdSV). Hier erfolgt die regionale Zuordnung nach dem Arbeitsort. Als Darstellungsart
wird das Brutto-Medianeinkommen der unselbstdndigen Beschaftigten (ohne Lehrlinge, ge-
ringfugig Beschéaftigte und Beamte) verwendet.

Daten aus dem Jahr 2014 zeigen:

Tabelle 76
Steiermark: Mittleres Brutto - Monatseinkommen (einschl. Sonderzahlungen)
der Arbeiter und Angestellten 2014
Arbeiter und Angestellte Arbeiter Angestellte
Altersgruppe - ~ ~
Gesamt| Manner | Frauen Gesamtl Manner | Frauen | Gesamt | Manner | Frauen
Alle 2374 2814 1.777| 2228 2573 1.484| 2596 3.712 2.038
Altersgruppen
bis 19 Jahre 1.397 1496 1.255| 1.484 1638 1.362| 1.196 1.270 1.146
20 - 24 Jahre 1933 2287 1.675| 2.077 2324 1.588| 1.807 2.089 1.719
25 - 29 Jahre 2247 2527 1.826| 2.186 2436 1.552| 2309 2750 2.027
Abweichung vom Gesamt-Bruttomedianeinkommen (alle Altersgruppen = 100)
bis 19 Jahre 58,8 53,2 70,6 66,6 63,7 91,8 46,1 34,2 56,2
20 - 24 Jahre 81,4 81,3 94,3 93,2 90,3 107,0 69,6 56,3 84,3
25 - 29 Jahre 94,7 89,8 102,8 98,1 94,7 104,6 88,9 74,1 99,5
Quelle: HVdASV 2014; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Das mittlere monatliche Bruttoeinkommen in der Steiermark steigt mit zunehmendem Alter,

sowohl bei den Frauen als auch bei den Ménnern, sowie bei den Arbeitern und Angestellten.
Tabelle 77

Steiermark: Mittleres Brutto - Monatseinkommen (einschl. Sonderzahlungen)

der Arbeiter und Angestellten 2004

Arbeiter und Angestellte Arbeiter Angestellte
Altersgruppe ~ .. =
Gesamt | Manner | Frauen | Gesamt | Manner | Frauen | Gesamt | Manner | Frauen
Alle 1947  2.268 1.443 1859 2.099 1.236 2111 2978 1.647
Altersgruppen
bis 19 Jahre 1162 1.367 1.022 1341 1.474 1.119 944 999 895
20 - 24 Jahre 1642 1.849 1.359 1743 1.874 1.316 1488 1.726 1.391
25 - 29 Jahre 1907 2119 1.540 1881 2.044 1.292 1943 2349 1.705
Abweichung vom Gesamt Bruttomedianeinkommen (alle Altersgruppen = 100)
bis 19 Jahre 59,7 60,3 70,8 72,1 70,2 90,5 44,7 33,5 54,3
20 - 24 Jahre 84,3 81,5 94,2 93,8 89,3 106,5 70,5 58,0 84,5
25 - 29 Jahre 97,9 93,4 106,7 101,2 97,4 104,55 92,0 78,9 1035

Quelle: HVASV 2004; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Tabelle 78

Steiermark: Veranderung des mittleren Brutto - Monatseinkommens (einschl. Sonderzahlungen)

2004-2014 in Prozent
Arbeiter und Angestellte Arbeiter Angestellte
Gesamt | Manner | Frauen | Gesamt | Manner | Frauen | Gesamt | Manner | Frauen

21,9 24,1 23,1 19,8 22,6 20,1 23,0 24,6 23,7

Altersgruppe

Alle
Altersgruppen

bis 19 Jahre 20,2 9,4 22,8 10,7 111 21,7 26,7 27,1 28,0
20 - 24 Jahre 17,7 23,7 23,3 19,2 24,0 20,7 21,4 21,0 23,6
25 - 29 Jahre 17,8 19,3 18,6 16,2 19,2 20,1 18,8 17,1 18,9

Quelle: HVASV 2014; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Trotz Einkommensniveausteigerungen, gibt es noch klare Unterschiede zwischen den Ge-
schlechtern. Mit steigendem Alter steigt auch die Kluft (sowohl vor 10 Jahren als auch jetzt,
siehe Tabelle 79). Interessant ist, dass sich die Kluft in den einzelnen Jahresgruppen in den
letzten 10 Jahren kaum veréndert hat, ausgenommen bei den bis 19 Jahrigen: hier ist der Un-
terschied etwas geringer geworden.

Tabelle 79

Steiermark: Geschlechtsspezifische Einkommensunterschiede (Arbeiter und Angestellte)

nach Altersgruppen 2004 versus 2014
Frauen erreichen ...% des Mannereinkommens

Gesamt | bis 19J|20-24|25-29(30-34|35-39|40-44|45-49|50-54|55-59| Ab 60
2004 | 63,6 74,8 73,5 72,7 62,0 58,2 61,3 62,8 64,2 60,3 40,7
2014 | 63,1 83,9 73,2 72,3 63,1 57 58,2 61,2 63,7 59,8 48,6
Quelle: HVASV 2014; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Generell lasst sich feststellen, bereits in den jungen Jahren (bis 19) verdienen die Frauen we-
niger als die Manner (rund ein Funftel 2014 bzw. ein Viertel 2004). Mit steigendem Alter bis
Ende 30 wird die Einkommenskluft zwischen den Geschlechtern grolier. Die Familiengrin-
dung sowie das Aufnehmen einer Teilzeitbeschéaftigung konnen mitunter ein Grund sein. Im
Alter von 35 bis unter 40 Jahren erreicht die Kluft ihr Maximum und zwar von 43%. Zwar
verringert sich der Unterschied wieder aber er bleibt auffallend groR. Ab 55 Jahren wird er
wieder gréRer. Und bei den 60 und Mehrjahrigen verdient die Frau sogar weniger als die
Hélfte des monatlichen mittleren Einkommens des Mannes.

Tabelle 80
Erwerbssituation (ab 15 Jahren) in der Steiermark 2012
Geschlecht Méanner
15 bis 20 bis 25 bis 30 bis 50 bis
Alter in Jahren 19J. 24 . 29J. 49J. 64 J. 65+ J. Gesamt
Erwerbsstatus
Erwerbspersonen gesamt 18.463 30.465 34.785 163.370 77.107 4.506 | 328.696
Erwerbstétig in
y | Vollzeit 75,5 71,0 75,0 76,1 70,6 19,8 73,4
davon™ Fenverbstatig in
in% | Teilzeit 45 13,4 12,9 5,9 6,7 35,3 7,9
Arbeitslos 6,9 7,7 5,8 4,5 4,9 0,4 51
Nicht-Erwerbspersonen 16.283 10.155 5.705 13.418 43.016 92.847 | 181.424
Gesamt 34.746 40.620 40.490 176.788 120.123 97.353 | 510.120
Geschlecht Frauen
15 bis 20 bis 25 bis 30 bis 50 bis
Alter in Jahren 19 J. 24 7. 29J. 49 J. 64 J. 65+ J. Gesamt
Erwerbsstatus
Erwerbspersonen gesamt 12.692 27.324 31.347 147.812 62.734 4.862 | 286.771
Erwerbstétig in
davon?® Vollzeit . 71,6 55,5 48,9 36,3 40,7 10,9 41,6
in % Er\{ver_bstatlg in
Teilzeit 15,5 30,2 30,6 44,1 40,4 32,1 39,0
Arbeitslos 11,2 8,2 7,0 5,6 4,1 0,1 5,8
Nicht-Erwerbspersonen 19.931 10.764 6.589 24.422 60.389  130.525| 252.620
Gesamt 32.623 38.088 37.936 172.234 123.123 135.387 | 539.391
1) Rest verteilt sich auf erwerbsstatig (AusmaR unbekannt), Grundwehrdienst und temporar abwesend.
Q.: Statistik Austria, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2012; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

In Tabelle 80 schauen wir uns die Erwerbssituation der jungen Menschen an, ob der Teilzeit-
effekt wirklich eine Rolle spielen kann. Tatsachlich ist es so, dass bei den Mannern in fast
allen Altersgruppen drei von vier Erwerbspersonen erwerbstatig in Vollzeit sind, bei den
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Frauen sind nur in den ganz jungen Jahren (bis 19) fast drei von vier vollzeitbeschéftigt. Be-
reits im Alter von 20 bis unter 25 Jahren sind es nur mehr 55,5%, zwischen 25 und unter 30
Jahren bereits unter 50%. Ab 30 Jahren sind nur mehr rund zwei von funf weiblichen Er-
werbspersonen vollzeitbeschaftigt.

Leider stehen uns fiir die Hauptverbandsdaten keine Informationen tber Vollzeit und Teilzeit
zur Verfligung, sodass dieser Effekt nicht herausgerechnet werden kann. Aber wir kdnnen
noch eine andere Einkommensdatenquelle betrachten, wo Teilzeit und Vollzeit unterschieden
werden kann, und zwar die Lohnsteuerstatistik, die sémtliche unselbstdndigen Beschéftigten
(inkl. Pensionisten und Beamten etc.) umfasst und sich auf den Wohnort bezieht.

Leider ist ein Vergleich zwischen dem Einkommen basierend auf den Daten des Hauptverban-
des der Sozialversicherungstréager (Standort der Arbeitsstatte) und jenem am Wohnort (Lohn-
steuerstatistik) durch die unterschiedlichen Erfassungs- bzw. Berechnungsmethoden, insbesondere
aber durch die Pendlerverflechtung, nur unter Einschriankungen zuléssig.” Die Wahl der Darstel-
lungsart ist hier das arithmetische Mittel.

Tabelle 81
Steiermark 2014:
Fallzahlen Lohnsteuerpflichtige nach Beschéftigungsausmalfd und Alter
Lohnsteuerpflichtige insgesamt davon Vollzeitbeschaftigte

Geschlecht W. w.
Alter Gesamt m. abs. | in % | Gesamt m. abs. | in %
bis 18 Jahre 32.147 17.554 14593 454 | 22.428 13.478 8.950 39,9
19-25 Jahre 93.316 48.920 44.396 47,6| 59.943 36.212 23731 39,6
26-30 Jahre 69.921 37.917 32.004 458| 45490 29.276 16.214 356
31-40 Jahre 134.261 71.702 62.559 46,6 84.311 60.574 23.737 28,2
41-50 Jahre 160.723 82.771 77.952 485| 101.259 69.854 31.405 31,0
51-55 Jahre 80.343 41.261 39.082 48,6| 49.379 32.834 16.545 335
56-60 Jahre 69.950 35.257 34.693 49,6| 29.484 21.031 8.453 28,7
61-65 Jahre 62.691 31.623 31.068 49,6 4.180 3.539 641 153
66-70 Jahre 55.477 28.433 27.044 48,7 239 177 62 259
71 Jahre u. &. 164.003 70.536 93.467 57,0 128 98 30 234
Gesamt 922.832 465.974 456.858 49,5| 396.841 267.073 129.768 32,7

davon Teilzeitbeschaftigte davon unb. Beschaftigungsausmal
Geschlecht w. w.
Alter Gesamt m. abs. | in % | Gesamt m. abs. | in %
bis 18 Jahre 5.270 1.712 3.558 67,5 563 305 258 458
19-25 Jahre 29.545 10.582 18.963 64,2 1.687 1.005 682 40,4
26-30 Jahre 21.459 7.219 14240 66,4 1.790 769 1.021 57,0
31-40 Jahre 43.871 8.381 35.490 80,9 3.122 1.273 1.849 59,2
41-50 Jahre 49.023 7.785 41.238 84,1 2.228 1.309 919 41,2
51-55 Jahre 20.041 3.199 16.842 84,0 1.062 660 402 37,9
56-60 Jahre 10.837 2.199 8.638 79,7 808 575 233 288
61-65 Jahre 1.462 608 854 58,4 239 213 26 10,9
66-70 Jahre 405 73 332 82,0 7 3 4 571
71 Jahre u. &. 20 13 7 350 - - - -
Gesamt 181.933 41.771 140.162 77,0 11.506 6.112 5.394 46,9
Quelle: Statistik Austria, Lohnsteuerstatistik 2014; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Im ersten Schritt betrachten wir das AusmaR der Teilzeitbesch&ftigung in den einzelnen Al-
tersgruppen sowie zwischen den Geschlechtern bei den lohnsteuerpflichtigen Fallen (Tabelle

" Siehe E. Kollegger (2016): Einkommensstatistik 2014, Steirische Statistiken, Heft 13/2015, Seite 8ff.
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81), wobei in den Fallzahlen ganzjéhrige und nicht ganzjahrige Beschéftigung, Pensionen
usw. enthalten sind.

Rund die Hélfte der Lohnsteuerpflichtigen (Fallzahlen) ist weiblich, in jungen Jahren etwas
geringer vertreten als in den hoheren Altersgruppen. Bei den Vollzeitbeschaftigten nimmt mit
steigendem Alter der Frauenanteil ab, wéhrend bei der Teilzeitbeschaftigung dieser mit stei-
gendem Alter klar zunimmt.

Zwar sind bei den Frauen die Fallzahlen der Vollzeitbeschéaftigung im Vergleich zu den Teil-
zeitbeschaftigungen in den jungen Jahren hoher als in den hoheren Altersgruppen (wo der Fall
umgekehrt vorliegt, siehe Tabelle 82), aber das Ausmal ist deutlich geringer als bei den Mén-
nern. Ménner sind kaum in Teilzeitbesch&ftigung, wogegen bei den Frauen sich doch be-
trachtliche Anteile in Teilzeit befinden.

Tabelle 82
Steiermark 2014:
Verhéltnis Vollzeit/Teilzeit nach Alter und Geschlecht
Geschlecht Gesamt Manner Frauen
vz TZ VZITZ vz TZ VZITZ vz TZ VZITZ
Alter in % in % in %

bis 18 Jahre | 22.428 5270 4256| 13.478 1712 787,3| 8950 3558 2515
19-25 Jahre | 59.943 29.545 202,9| 36.212 10582 3422 23.731 18.963 1251
26.30 Jahre | 45.490 21.459 212,0| 29276 7.219 4055| 16.214 14240 1139
31.40 Jahre | 84.311 43.871 192,2| 60.574 8.381 722,8| 23.737 35490 66,9
41-50 Jahre | 101.259  49.023 206,6| 69.854 7.785 897,3| 31.405 41.238 76,2
51.55 Jahre | 49.379 20.041 2464 | 32.834 3199 1.0264| 16545 16.842 98,2
56-60 Jahre | 29.484 10.837 272,1| 21.031 2199 956,4| 8453 8638 97,9

61-65 Jahre 4.180 1.462 2859 3.539 608 582,1 641 854 75,1
66-70 Jahre 239 405 59,0 177 73 2425 62 332 18,7
71 Jahre u.a. 128 20 640,0 98 13 753,8 30 7 428,6
Gesamt 396.841 181.933 218,1| 267.073 41.771 639,4 | 129.768 140.162 92,6

Quelle: Statistik Austria, Lohnsteuerstatistik 2014; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Die Tatsache, dass mehr Frauen in Teilzeit arbeiten, hat Auswirkungen auf die Einkommens-
situation. Doch wie schaut es aus, wenn Mann und Frau beide in Vollzeit arbeiten und ganz-
jahrig beschaftigt sind? Wie grol? sind hier die Unterschiede?

Dartiber gibt uns Tabelle 83 Auskunft. Insgesamt sind rund ein Drittel der Falle von ganzjah-
rigen Beziigen mit Vollzeitbeschaftigung weiblich. Zwischen 19 und 25 Jahren ist der Anteil
uber 40%, nimmt dann in den folgenden Jahrzehnten tendenziell ab. Zwischen 50 und 55 Jah-
ren steigt er wieder auf 35% und geht dann wieder deutlich zurtick.

Nicht nur der Anteil der weiblichen Vollzeitbeschéftigten ist deutlich geringer, auch das Ein-
kommen. Insgesamt verdienen Manner pro Kopf brutto um 30% mehr als Frauen. In den jun-
gen Jahren ist dieser Prozentsatz aber deutlich geringer. Rund ein Fiinftel betrégt er bei Fallen
unter 19 Jahren, sowie bei den 19- bis 25-Jahrigen und den 26- bis 30-Jahrigen. Dann erhoht
sich der ,,Brutto pro Kopf* Einkommensiiberhang (28% 31 bis 40 Jahren, 35% 41 bis 50 Jah-
ren). Zwischen 50 und 65 Jahren geht dieser Prozentsatz wieder zuriick und steigt auch auf-
grund von geringen Fallzahlen exorbitant an.



Vergleiche mit ,,Netto pro Kopf* Einkommensuberhéngen verlaufen dhnlich. In den jungen Jahren (bis 30) verdienen Manner pro Kopf netto in
Summe mindestens um 14 Prozent mehr als Frauen. Im Alter von 31 bis 40 Jahren sind es bereits 24 Prozent. Der erste Hochststand wird im Alter
von 41 bis 50 Jahren mit 29 Prozent erreicht. Danach geht der Uberhang kontinuierlich zurtick. Im Pensionsalter von 61 bis 65 Jahren steigt die Un-
verhéltnismaRigkeit wieder auf 36 Prozent.

Tabelle 83
Ganzjahrige Beziige und Vollzeitbeschaftigung (Lohnsteuerstatistik 2014)
Gesamt Manner Frauen Kennzahlen
Bruttobeziige Bruttobeziige Bruttobeziige Manner Anteil der Einkom- M4 Einkom- M4

insgesamt insgesamt insgesamt erwirt- Frauenan | Mens® anner mens- anner

@ @ @ schaften den unFer— verdienen unFer— verdienen

Altersgruppen Jahres- Jahres- Jahres- | brutto in Arbeit- scplede pro Kopf scplede pro quf

netto- netto- netto- Summe nehmer/ Manner brutto in Manner netto in

o ) und Summe um und Summe um

bezug bezug bezug um ... % innen o h o h

mehr als (Frauen- Frauen ... % mehr Frauen ... % mehr

@ @ @ Frauen quote) pro Kopf | als Frauen pro Kopf als Frauen

Falle | 1.000 EUR | Jahres- Falle |1.000 EUR | Jahres- Falle | 1.000 EUR | Jahres- brutto netto
bezug bezug bezug
bis 18 Jahre 9.283 107.468 11.577 9.979 6.177 75.814 12.274 10.531 3.106 31.654 10.191 8.882 140 33 2.082 20 1.649 19
19 bis 25Jahre | 36.760 986.629  26.840 19.612 | 21.776 624.844  28.694 20.646 | 14.984 361.785 24.145 18.108 73 41 4.549 19 2.538 14
26 bis 30Jahre | 35.309 1.233.225 34.927 24.298 | 22.224 827.452  37.232 25.648 | 13.085 405.773 31.011 22.005 104 37 6.222 20 3.643 17
31 bis 40Jahre | 69.772 2.969.767 42564 28.577 | 49.959 2.265.722 45352 30.220 | 19.813 704.045 35.535 24.435 222 28 9.817 28 5.785 24
41 bis 50Jahre | 87.092 4.162.663 47.796 31.603 | 59.416 3.091.901 52.038 34.054 | 27.676 1.070.762 38.689 26.342 189 32 13.349 35 7.712 29
51 bis 55Jahre | 43.663 2.223.082 50.915 33.439| 28.507 1.563.613 54.850 35.733 | 15.156 659.469 43.512 29.125 137 35 11.338 26 6.608 23
56 bis 60Jahre | 26.653 1.548.039 58.081 38.075| 18.749 1.137.446 60.667 39.400 7.904 410.593 51.947 34.930 177 30 8.720 17 4.470 13
61 bis 65 Jahre 3.811 334.106 87.669 59.093 3.221 294.348 91.384 61.635 590 39.757 67.386 45.215 640 15  23.999 36 16.420 36
66 bis 70 Jahre 215 21.612 100.522 67.385 162 18.560 114.566 75.692 53 3.052 57.593 41.994 508 25  56.973 99 33.698 80
71 Jahre und &. 121 5.993  49.525 34.651 92 5.033  54.710 37.579 29 959 33.077  25.361 425 24  21.633 65 12.218 48
Insgesamt 312.679 13.592.583 43.471 29.220 | 210.283 9.904.731 47.102 31.336 | 102.396 3.687.852 36.016 24.876 169 33 11.086 31 6.460 26
Quelle: Statistik Austria — Lohnsteuerstatistik 2014; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

201
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6.3.2 Armut und Lebensbedingungen junger Menschen

Die Lebensbedingungen junger Menschen sind stark gepragt von ihrem familidren Umfeld.
Einkommen und Erwerbstétigkeit in der Familie sind unter anderem wesentlich. Armut macht
nicht vor jungen Menschen halt.

Der EU-SILC (Statistics on Income and Living Conditions) Datensatz ist eine Erhebung tber
Einkommen, Armut und Lebensbedingungen von Privathaushalten. In Osterreich wird diese
Erhebung seit 2003 j&hrlich durchgefuhrt (verpflichtend fir allen EU-Mitgliedstaaten seit
2005) und bildet die Basis fur die Erhebung der Indikatoren zur sozialen Eingliederung, die
Armut messen.

Die zentralen Themen von EU-SILC 2014 sind Einkommen, Beschaftigung, Armuts- und
Ausgrenzungsgefahrdung sowie Lebensbedingungen (z.B. subjektive Fragen zu Woh-
nen, Gesundheit und Zufriedenheit). Es wurden in Osterreich 5.909 Haushalte erfolgreich
befragt — davon 809 in der Steiermark. Damit wurden in ganz Osterreich Daten von 12.982
Personen erhoben, von denen 10.745 zumindest 16 Jahre alt waren. In der Steiermark wurden
809 Haushalte und die darin lebenden 1.826 Personen befragt (Auswertungen auf Bundeslan-
debene sind mit einer hoheren Schwankungsbreite der Ergebnisse behaftet). Davon waren 301
Personen jinger als 16 Jahre und 1.525 Personen zumindest 16 Jahre alt.

Armutsgefahrdung betrifft alle Personen, deren Aquivalenzeinkommen (=gewichtetes ver-
figbares Haushaltseinkommen, um Lebensstandard von Haushalten unterschiedlicher Zu-
sammensetzung vergleichbar zu machen) unter dem Schwellenwert von 60% des Medians des
aquivalisierten Haushaltseinkommens liegt.

Diese Definition von Armut berlicksichtigt nur das Einkommen eines Haushaltes. Ausgaben-
seitige Belastungen, individuelle Lebenslagen und Kostenstrukturen (wie Eigenheim oder
Mietwohnung) werden dabei nicht beachtet. Die vorliegende Analyse stiitzt sich ausnahmslos
auf die Befragung EU-SILC, die Einkommen in Privathaushalten in Osterreich erhebt. Uber
Armutslagen von Personen in Heimen, anderen Anstaltshaushalten, Asylwerbern und woh-
nungslose Personen kdnnen daher keine Angaben gemacht werden. Der Armutsbegriff bezieht
sich auf die durchschnittliche Einkommenssituation von Haushalten in einem Land — somit

wird hier die ,,relative Armut* behandelt.

Nach EU-SILC 2014 waren 12,9%° der steirischen Bevédlkerung, also 156.000 Steirer,
armutsgefahrdet. Mit 95%-iger Sicherheit liegt die steirische Armutsgefdhrdungsquote 2014
zwischen 9,8% und 16,0% (dies entspricht 117.000 bis 194.000 Personen). Die Armutsge-
fahrdungsquote der Steiermark (12,9%) ist damit um 1,2 Prozentpunkte (PP) niedriger als
jene von Osterreich (14,1%).

& In der Folge wird die gerundete Zahl von 13% Armutsgefahrdung ausgewiesen, um nicht einen falschen Eindruck von der
Genauigkeit zu vermitteln.
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Armutsgefahrdung in der Steiermark nach soziodemographischen Merkmalen

nicht armutsgefahrdet armutsgefahrdet
sozmde'\r/ln;gk;ﬁlglhlsches iﬁnlz_ggg in Anteil Quote in Anteil Quote Lilrjlc‘;,e
1.000 in % in % 1.000 in % in %

Insgesamt 1.208 1.053 100 87 156 100 13 20
Méanner

Zusammen 585 514 100 88 70 100 12 20
bis 19 Jahre 122 103 20 84 20 28 16 22
20 bis 39 Jahre 136 126 24 92 11 15 8 25
40 bis 64 Jahre 229 201 39 88 28 40 12 20
65 Jahre + 97 85 17 88 12 17 12 16
Frauen

Zusammen 623 538 100 86 85 100 14 20
bis 19 Jahre 117 100 19 85 17 20 15 22
20 bis 39 Jahre 151 131 24 87 20 23 13 27
40 bis 64 Jahre 223 195 36 87 29 34 13 15
65 Jahre + 132 113 21 85 19 23 15 19

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2014.

Ein Vergleich der Armutsgefahrdungsquote zwischen Mannern und Frauen zeigt, dass
letztere in den meisten Altersgruppen eine hohere Armutsgefahrdung aufweisen. Bei den
Altersgruppen sieht man, dass hier die 0 — bis 19-Jahrigen als auch die 40- bis 64-Jahrigen in
etwa die steirische Armutsgefahrdungsguote von 13% aufweisen. Aufgrund der relativ gerin-
gen steirischen Stichprobe ist es nicht méglich, hier sinnvoll andere Altersgruppen auszuwer-
ten. Allerdings sollte hier auch erwahnt werden, dass oft nicht das Alter fir die Armutsge-
fahrdung entscheidend ist, sondern meist andere Faktoren wie die Bildung, Staatsangehdrig-
keit oder die Erwerbstéatigkeit.

Die europdischen Regierungen haben sich 2010 auf das Konzept ,,Europa 2020 Strategie*
geeinigt. Diese neue Wachstumsstrategie steht flr intelligentes, nachhaltiges und integratives
Wachstum. Eines der Ziele innerhalb dieser Strategie lautet, soziale Eingliederung durch
Verminderung von Armut zu fordern und EU-weit innerhalb von zehn Jahren mindestens 20
Millionen Menschen aus Geféhrdungslagen zu bringen. In der Européischen Union sind der-
zeit etwa 122 Millionen Menschen (=24,4% der Bevolkerung) ausgrenzungsgeféhrdet. Laut
EU-SILC 2014 gelten 1,6 Millionen Osterreicher als ausgrenzungsgefihrdet — das entspricht
19,2% der Gesamtbevolkerung. Die Europa 2020 Strategie sieht eine Reduktion dieser Grup-
pe in Osterreich um 235.000 Personen vor.

Der Begriff ,,Ausgrenzungsgefahrdung* ist weiter gefasst als der bereits definierte Begriff
,»ZArmutsgefahrdung®. Nicht nur die Einkommenssituation wird beriicksichtigt, sondern auch
die Erwerbspartizipation und Deprivation. Als von Armut und Ausgrenzung bedrohte Perso-
nen mussen per Definition eines der drei nachfolgenden Kriterien erfillen:
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e Personen, deren Haushalt Gber ein Einkommen verfligt, das geringer ist als 60% des
nationalen daquivalisierten Medianeinkommens (=Armutsgefahrdung).

e Personen, deren Haushalt vier oder mehr der folgenden neun auf EU-Ebene festgeleg-
ten Merkmale fr erhebliche materielle Deprivation aufweisen:

o Es bestehen Zahlungsruckstande bei Miete, Betriebskosten oder Krediten.

o Es st finanziell nicht méglich, unerwartete Ausgaben zu tétigen.

o Es st finanziell nicht méglich, einmal im Jahr auf Urlaub zu fahren.

o Es st finanziell nicht moéglich, die Wohnung angemessen warm zu halten.

o Es st finanziell nicht méglich, jeden zweiten Tag Fleisch, Fisch oder eine ver-
gleichbare vegetarische Speise zu essen.

o Ein PKW ist finanziell nicht leistbar.

o Eine Waschmaschine ist finanziell nicht leistbar.

o Ein Farbfernsehgerat ist finanziell nicht leistbar.

o Ein Telefon oder Handy ist finanziell nicht leistbar.

e Personen, die jiinger sind als 60 Jahre und in einem (nahezu) Erwerbslosenhaushalt le-
ben. Dazu zéhlen jene Haushalte, in denen Personen im Erwerbsalter (hier: 18 bis 59-
jahrige Personen, ausgenommen Studierende) in geringem Ausmall (<20% im Jahr)
erwerbstétig sind.

In Osterreich liegt die Ausgrenzungsgefahrdung bei 19,2%, das entspricht 1,5 Millionen Os-
terreicher. Mit 95%-iger Sicherheit liegt die Anzahl der Ausgrenzungsgefahrdeten in Oster-
reich zwischen 1.485.000 und 1.733.000 Personen. In der Steiermark liegt die Ausgren-
zungsgefahrdungsquote leicht niedriger mit 16,0% (=193.000 Personen). Unter Berticksich-
tigung des 95%igen-Konzidenzintervalls sind zwischen 153.000 und 233.000 Personen von
Ausgrenzungsgefahrdung betroffen.

Die Verteilung der Zielgruppe (= ausschlieBlich ausgrenzungsgefédhrdete Personen) ergibt
fir die Steiermark folgendes Bild. Fir die Steiermark (ausgehend von 193.000 Ausgren-
zungsgefahrdeten; Schwankungsbreiten hier nicht berticksichtigt) ergeben dies 156.000 Ar-
mutsgefahrdete, 69.000 in (nahezu) Erwerbslosenhaushalten lebende und 27.000 erheblich
materiell Deprivierte, wobei sich die drei Gruppen auch tberschneiden kdnnen.

Die nachstehende Grafik gibt die Uberlappungen der drei Kriterien und deren Anzahl in der
Steiermark wieder:
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Grafik 44

Ausgrenzungsgefahrdete Gruppen in der Steiermark laut EU-SILC 2014

156.000

Armutsgefihrdete (A)

27.000

erheblich materiell
Deprivierte (D)

in (nahezu
Erwerbslosenhaushalten

(E)

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2014; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Damit sind laut EU-SILC 2014 13% der Steirer von Armutsgefahrdung betroffen, 8%
leben in (nahezu) Erwerbslosenhaushalten und 2% sind erheblich materiell depriviert.

Tabelle 84

Zielgruppe der Europa 2020 Strategie: Zusammensetzung der von Ausgrenzungsgefahrdung

betroffenen Personengruppen nach soziodemografischen Merkmalen in der Steiermark (2014)

In Haushalten mit
Ge- « keiner oder sehr Erhebliche materielle | Ausgrenzungsge-
soziodemogra- samt | Amutsgefahrdung niedriger Er- Deprivation gfaéihrdung ’
phisches Merk- werbsintensitét
mal in in An- Quo- in An- Quo- in An- Quo- in An- | Quo-
1.000 1.000 teil L te 1.000 teil L te 1.000 teil - te 1.000 teil I te
Insgesamt 1.208 156 100 | 13 69 100 | 8 27 100 [ 2 193 | 100 [ 16
Méanner
Zusammen 585 70 100 12 28 100 6 (10) (100) (2 84 100 14
bis 19 Jahre 122 20 28 16 ()] (23) (5) (5) (57) (4) 21 25 17
20 bis 39 Jahre 136 (11) (15) 8 (5) a7 3 1) (6) 0) | (13) | (15) 9
40 bis 64 Jahre 229 28 40 12 17 60 9 3 (28) Q) 37 44 16
65 Jahre + 97 (12) 17) (12) (9] (9] [(9)) (D) (10) 1) |1 (A3) ] (15 | (13
Frauen
Zusammen 623 85 100 14 41 100 9 18 100 3 109 100 | 17
bis 19 Jahre 117 17 20 15 ()] (18) (6) (6) (35) (5) 21 19 18
20 bis 39 Jahre 151 20 23 13 7 (16) (4) 3 (16) (2 22 20 15
40 bis 64 Jahre 223 29 34 13 27 65 14 (6) (35) (©)] 45 41 20
65 Jahre + 132 19 23 15 (0) (0) (0) 3 (14) (2 22 20 16

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2014. Zahlen in Klammern beruhen auf geringen Fallzahlen.
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Geschlechtsunterschiede werden hier wiederum deutlich. Bei allen drei Kriterien der Aus-
grenzungsgefahrdung liegen die Werte der Frauen hoher als die der Manner. Beim Vergleich
des Geschlechts in Verbindung mit dem Alter sind die Unterschiede ebenfalls ausgeprégt. Die
Frauen liegen mit 17% leicht Gber dem Durchschnitt, wahrend die Manner mit 14% darunter
sind. Auffallig ist die Gruppe der 40- bis 64-Jahrigen: in dieser Altersgruppe sind 16% der
Ménner, aber 20% der Frauen von Ausgrenzungsgefahrdung betroffen.

Geschlechtsunterschiede werden bei einem genaueren Blick auf die einzelnen Kriterien
deutlicher. Manner sind weniger stark als der Durchschnitt bzw. durchschnittlich von Ar-
mutsgefahrdung betroffen. Bis 19-Jahrige Manner sind leicht Gberdurchschnittlich von erheb-
licher materieller Deprivation betroffen. Bei Frauen ist die Ausgrenzungsgefahrdung etwas
hoher. Insbesondere die tber 65-Jahrigen, aber auch die unter 19-jahrigen Frauen leiden Uber-
durchschnittlich unter der Armutsgefahrdung, und alle Altersgruppen weisen ebenfalls leicht

erhdhte Werte bei der erheblichen materiellen Deprivation auf.

Detailliertere Informationen dazu findet man in den Steirischen Statistiken, fur das Jahr 2012
im Heft 11/2014 - Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2012. Eine Aktualisie-
rung des Berichtes mit den Ergebnissen des Jahres 2014 ist derzeit in Bearbeitung.

6.3.3 Die Jugend als Jungwahler

Das Wahlalter bezieht sich auf das vollendete Lebensjahr, ab dem die Auslbung des aktiven
Wahlrechtes erlaubt ist (verfassungsrechtlich geregelt). Im Laufe der Jahre hat sich dieses
verandert.

Lag das aktive Wahlalter z.B. bei der steirischen Landtagswahl nach dem zweiten Weltkrieg
bis 1965 noch bei 20 Jahren wurde es 1970 bis 1986 auf 19 Jahren reduziert. 1991 bis 2005
betrug es 18 Jahre und ab 2010 dirfen Jugendliche ab 16 Jahren wahlen (zusatzlich zur
Voraussetzung der 6sterreichischen Staatszugehdrigkeit und Hauptwohnsitz in der Steiermark
bzw. Osterreich), bedingt durch die Wahlrechtsreform 2007°, die auf Osterreichebene durch
den Nationalrat beschlossen wurde und durch das ,,Homogenitétsprinzip*, das den Bundes-
landern verfassungsrechtlich untersagt, Vorschriften fir die Landtags- sowie Gemeinderats-
wabhlen strikter zu halten, in den Bundeslander ebenfalls zu einer Senkung des Wahlalter fihr-
te .

° Bundesministerium fiir Wirtschaft, Familie und Jugend (2015): Wahlalter
http://www.bmfj.gv.at/jugend/jugendbeteiligung/waehlen-mit-16.html, 7.9.2015
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Wiéhlen ab 16" (am Tag der Wahl) gilt nun fiir:

e Wabhl des Bundesprasidenten bzw. —présidentin, Nationalratswahl
o Zusétzlich hier mit Voraussetzung der 6sterreichischen Staatsangehoérigkeit
e EU-Wahl
o Zusétzlich hier mit Voraussetzung einer EU-Staatsangehorigkeit und Haupt-
wohnsitz in Osterreich
e Landtagswahl
o Zusétzlich hier mit Voraussetzung der Osterreichischen Staatsangehorigkeit
und Hauptwohnsitz im entsprechenden Bundesland
e Gemeinderatswahl
o Zuséatzlich hier mit Voraussetzung einer EU-Staatsangehorigkeit und Haupt-
wohnsitz in der entsprechenden Gemeinde

Somit ergaben sich fir die letzt aktuelle Wahl und zwar die des steirischen Landtages 2015
eine Zahl von 964.665 Wahlberechtigten.

Laut E. Kollegger (2015): Landtagswahlen 2015, Steirische Statistiken, Heft 4/2015, Seite 8:

Hinsichtlich der Altersstruktur kdnnen wir mit Hilfe des bevolkerungsstatistischen Daten-
banksystems POPREG von Statistik Austria folgende Informationen angeben. Zum Jahresbe-
ginn 2014 lebten 186.553 Jungwahler (Inlander im Alter von 16 bis unter 30 Jahren) in der
Steiermark. Gegentber dem Jahr 2010 kam es in dieser Gruppe zu einem Rickgang um
7.040 Personen bzw. -3,6%.

Auf die ,, mittelalterliche“ Bevilkerungsgruppe der Inlander im Alter von 30 bis unter 60
Jahren entfallen nun 478.230 Personen. Das sind um 3.946 Personen weniger als Anfang
2010 (-0,8%).

Die Gruppe der ,,60- und mehr Jahrigen* Inlinder am Jahresbeginn 2014 stieg im Ver-
gleich zum Jahresbeginn 2010 um 12.474 auf 298.186 Personen (+4,4%).

Die junge Bevolkerungsgruppe hatte also um rund 7.000 Personen, die mittlere um rund
3.900 weniger und die altere um rund 12.500 mehr als im Jahr 2010. Der Saldo ergibt somit
ein Minus von rund 1.400 Personen. Die Differenz zwischen Bevolkerungszahlen und Wahl-
berechtigten erklart sich dadurch, dass die Zahlen zur Bevélkerung am 1. Janner 2015 und zu
den Wahlberechtigten am 30. Méarz 2015 erhoben wurden.

0 WAHLEN - Alle wichtigen Facts. Alle wichtigen Infos: Alles rund ums Thema "Wahlen" (2015): http://altgenug.st/
http://altgenug.st/media/wahlbrosch_jugendliche_dos 1.pdf 7.9.2015
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Auch hier schlégt sich die zukunftige Bevolkerungsentwicklung nieder. Ein Blick in die Zu-

kunft zeigt:

Tabelle 85
Entwicklung der tber 15 Jahrigen Bevdlkerung in
der Steiermark
Jahr 16-29 30-59 60+ Zus.
2015 211.290 527.009 310.390| 1.221.570
2020 197.731 520.892 340.275| 1.235.344
2025 183.177 504.342 378.976| 1.247.267
2030 177.466 480.360 413.343| 1.255.091
2035 178.702 463.704 431.687| 1.257.275
2040 182.363 454.966 438.424| 1.255.088
2045 185.359 442.941 445.792| 1.249.580
2050 184.791 434.301 447.772| 1.240.653
Veranderung in Prozent
16-29 30-59 60+ Zus.
2015/2020 -6,4 -1,2 9,6 11
2020/2025 -7,4 -3,2 11,4 1,0
2025/2030 -3,1 -4,8 91 0,6
2030/2035 0,7 -3,5 4,4 0,2
2035/2040 2,0 -1,9 1,6 -0,2
2040/2045 1,6 -2,6 1,7 -0,4
2045/2050 -0,3 -2,0 0,4 -0,7
2015/2050 -12,5 -17,6 44,3 1,6
Quelle: Statistik Austria, POPREG 1.1.2015, OROK-Prognose 2015;
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Die Zahl der Jungwahler wird in Zukunft auch im Schrumpfen begriffen sein, wogegen bei
der Altersgruppe der 60 und Mehrjahrigen derzeit mit einem Anstieg um 44,3% bis 2050

Zu rechnen ist.

Tabelle 86
Anteil der der Uber 15 Jahrigen Bevol-

kerung in der Steiermark in Prozent
von 2015 bis 2050

Jahr | 16-29 | 30-59 | 60+ insg.
2015| 17,3 43,1 254 1.221.570
2020| 16,0 42,2 27,5 | 1.235.344
2025 | 14,7 40,4 30,4 | 1.247.267
2030| 14,1 383 32,9 1.255.091
2035| 14,2 36,9 34,3 | 1.257.275
2040 | 14,5 36,2 34,9 | 1.255.088
2045| 14,8 354 357 | 1.249.580
2050| 149 350 36,1 | 1.240.653

Quelle: Statistik Austria, POPREG 1.1.2015, OROK-

:rrr(])qgarslgse 2015; Bearbeitung: Landesstatistik Stei-

In zukunftigen Wahlen werden die Senioren immer mehr an Gewicht gewinnen, wogegen die
Jungwahler immer mehr an Einfluss demografisch bedingt verlieren. Naheres zur Entwick-
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lung der Zahlen von jungen Erwachsenen in der Steiermark siehe Kapitel 7 Die demografi-
sche Zukunft der steirischen Jugend auf Seite 117.

6.3.4 Jugendkriminalitat

Zum Thema Jugendkriminalitdt stehen uns zwei Datenquellen zur Verfugung, einerseits die
polizeiliche Kriminalstatistik, eine Anzeigenstatistik, die gemeldete Daten (ber die bekannt
gewordenen gerichtlich strafbaren Handlungen und die ermittelten Tatverdachtigen behandelt
und andererseits die gerichtliche Kriminalstatistik, die sich mit rechtskraftig verurteilten
Personen und ihren gerichtlich behandelten Strafdaten beschaftigt.

Laut Kriminalstatistik 2014 wurden rund 30.000 in der Steiermark einer gerichtlich
strafbaren Handlung tatverdachtigt. Rund ein Drittel davon war im Alter von 14 bis un-
ter 25 Jahren. Der uberwiegende Anteil ist mannlich sowohl bei den Jungen als auch bei den
Erwachsenen. Bezogen auf die Wohnbevoélkerung machen die jungen Tatverdachtigen rund
6% der Gleichaltrigen aus, bei den Burschen sogar ein Zehntel, wogegen bei den Mad-
chen der Anteil keine 3% betrégt. In der Gesamtbevolkerung verringert sich dieser Prozent-
satz auf 2,5% (Manner 3,9%, Frauen 1,1%). Dies trifft auch in der Vergangenheit 2004 zu.

Der Personenkreis der Tatverdachtigen in jungen Jahren ist zwischen 2004 und 2014 zu-
rickgegangen, aber im Vergleich zu 1998 noch deutlich hoher, bei den Burschen starker
sogar als bei den Madchen. Insgesamt ist die Zahl der weiblichen Tatverdéchtige etwas ge-
stiegen, wobei die geringe absolute Zahl im Vergleich zu den Ménnern zu beachten ist.

Tabelle 87

Steiermark:

Ermittelte Tatverdachtige von angezeigten gerichtlich strafba-
ren Handlungen

Alle 14 bis unter 25 J.
Jahr insges. ‘ M ‘ W |insges. ‘ M ‘ W
1998 25.360 19.649 5.711| 8.392 6.668 1.724
2004 30.864 24.424 6.440| 11.152 9.075 2.077
2014 30.007 23.379 6.628 | 10.182 8.248 1.934

Anteil in % an

der Gesamtbev. den 14 bis unter 25 J.

insges. ‘ M ‘ W |insges. ‘ M ‘ w
1998 2,1 34 0,9 52 8,1 2,2
2004 2,6 4,2 11 6,9 11,0 2,6
2014 2,5 3,9 1,1 6,6 10,4 2,6

Veranderung in %

alle 14 bis unter 25 J.
insges. ‘ M ‘ W |insges. ‘ M ‘ w
1998/2004 21,7 243 128 329 361 205
2004/2014 -2,8 -4,3 2,9 -8,7 91 -69
1998/2014 18,3 19,0 16,1 21,3 23,7 12,2

Quelle: Bundesministerium fiir Inneres: Kriminalitatsbericht 2014,
Sicherheitsberichte 1998,2004; Statistik Austria: Demografische
Indikatoren; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.




Tabelle 88

SICIENEE
Ermittelte Tatverdachtige bei angezeigten gerichtlich strafbaren Handlungen Vergleich 2004-2014
2004 2014
Gesamt 14 bis unter 25 J. Gesamt 14 bis unter 25 J.
Strafbare Handlungen insges. davon M insges. davon M
gegen
in % von in % von in % von in % von
allen allen allen allen
erm. jungen erm. jungen
insg. davon M abs. Tatv. abs. | erm. Tatv. insg. davon M abs. Tatv. abs. | erm. Tatv.
...Leib und Leben 13.126 10.182 4.264 32,5 3434 80,5 11.228 8.464 3.265 29,1 2570 78,7
davon Verbrechen 54 45 7 13,0 7 100,0 68 58 27 39,7 23 85,2
davon Vergehen 13.072 10.137 4.257 32,6 3.427 80,5 11.160 8.406 3.238 29,0 2.547 78,7
davon Delikte im StralRenverkehr 6.904 4.959 1.928 279 1.367 70,9 5.303 3.564 1.230 23,2 811 65,9
...die Freiheit 2.019 1.800 480 23,8 417 86,9 2.891 2.469 714 24,7 596 83,5
davon Verbrechen 224 201 68 30,4 60 88,2 185 163 53 28,6 45 84,9
davon Vergehen 1.795 1.599 412 23,0 357 86,7 2.706 2.306 661 24,4 551 83,4
... fremdes Vermoégen 12.476 9.758 4.985 40,0 4.025 80,7 11.640 9.019 3.956 34,0 3.230 81,6
davon Verbrechen 2.859 2.500 1.289 45,1 1.120 86,9 2.229 1.901 900 40,4 790 87,8
davon Vergehen 9.617 7.258 3.696 38,4 2.905 78,6 9.411 7.118 3.056 32,5 2.440 79,8
...die sexuelle Integritat und Selbstbestimmung 382 371 83 21,7 82 98,8 434 415 142 32,7 134 94,4
davon Verbrechen 215 210 53 24,7 52 98,1 235 226 68 28,9 65 95,6
davon Vergehen 167 161 30 18,0 30 100,0 199 189 74 37,2 69 93,2
... den Geld- und Zahlungsverkehr 115 94 22 19,1 17 77,3 63 44 11 17,5 8 72,7
davon Verbrechen 18 16 7 38,9 6 4 2 0 0,0
davon Vergehen 97 78 15 15,5 11 73,3 59 42 11 18,6 8 72,7
... sonstig nach dem Strafgesetzbuch 2.227 1.800 679 30,5 539 79,4 2.156 1.582 616 28,6 447 72,6
davon Verbrechen 224 193 60 26,8 47 78,3 147 98 44 29,9 23 52,3
davon Vergehen 2.003 1.607 619 30,9 492 79,5 2.009 1.484 572 28,5 424 74,1
Summe aller ... n. strafr. Nebengesetzen 1.918 1.606 1.308 68,2 1.083 82,8 2.963 2.506 1.962 66,2 1.667 85,0
davon Verbrechen 213 215 117 54,9 107 91,5 239 210 106 44,4 93 87,7
davon Vergehen 1.687 1.391 1.191 70,6 976 81,9 2.724 2.296 1.856 68,1 1.574 84,8
Gesamtsummer aller gerichtlich strafbaren
Handlungen 30.864 24.424 11.152 36,1 9.075 81,4 30.007 23.379 10.182 33,9 8.248 81,0
davon Verbrechen 3.660 3.227 1.491 40,7 1.298 87,1 2.953 2.514 1.154 39,1 1.001 86,7
davon Vergehen 27.204 21.197 9.661 355 5.727 59,3 27.180 20.956 9.068 334 7.276 80,2

Quelle: Bundesministerium fur Inneres: Kriminalitatsbericht 2014, Sicherheitsbericht 2004; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark; Strafgesetzbuch 8§ 17. (1) Verbrechen sind vorsatzliche Handlungen, die mit le-
benslanger oder mit mehr als dreijéhriger Freiheitsstrafe bedroht sind. (2) Alle anderen strafbaren Handlungen sind Vergehen.

IT1
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Hauptsachlich wird gegen Delikte in Bezug auf Leib und Leben (hier fast zu Halfte Delikte
im StralBenverkehr) bzw. in Bezug auf fremdes Vermdogen (Diebstahl, Raub etc.) ermittelt,
wobei sich hier in den letzten 10 Jahren die Zahl um mehr als ein Viertel bei den jungen
Tatverdéachtigen (14 bis unter 25 Jahren) verringert hat. Deutliche Anstiege (relativ von
2004 auf 2014) waren zu verzeichnen bei strafbaren Handlungen gegen Freiheit (+32%, abso-
lut von 480 auf 714) und gegen die sexuelle Integritat und Selbstbestimmung (+42%, absolut
von 83 auf 142).

Nur ein geringer Prozentsatz der polizeilich ermittelten Tatverdachtigen werden gerichtlich
mit einem Schuldspruch verurteilt (alle 2004: 21%, 2014: 16%, 14 bis unter 25 Jahre
2004: 19%, 2014: 16%). Die Grinde sind vielseitig. Es kann zu Verfahrenseinstellungen
durch die Staatsanwaltschaft, durch gerichtliche Einigung oder Freispriiche kommen. Das
Jugendgerichtsgesetz ermdoglicht der Staatsanwaltschaft bzw. den Gerichten Malinahmen zu
setzen (z.B. gemeinniitzige Leistungen, auBergerichtlicher Tatausgleich''), die schlussendlich
nicht zu einem Schuldspruch fihren.

Auch der zeitliche Faktor spielt eine Rolle, zwischen Tatbegehung und Verurteilungsdatum
kann sehr viel Zeit verstreichen, sodass es sich bei diesen Zahlen nicht um denselben Perso-
nenkreis handelt. Da diese Uberschneidungen laufend stattfinden, ist ein Vergleich durchaus

zulassig (siehe auch Burger (2000)™).
Steiermark
Gegeniberstellung: Tatverdachtige und Verurteilte
35.000
30.000 - 2004 2014
25.000 -
20.000 -
15.000 -
10.000 -
5.000 - I I
0 - T T T T
Alle Ménner  Frauen Alle Méanner  Frauen
u Tatverdachtige Verurteilte
Quelle: BMI; Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

1 Bundesministerium fur Familien und Jugend (2011): 6. Bericht zur Lage der Jugend in Osterreich - Teil A Seite 356
2e Burger (2000): Jugend in der Steiermark, Steirische Statistiken, Heft 5/2000 Seite 89, Graz
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Grafik 45
Steiermark Gegeniberstellung:
Junge Tatverdachtige und Verurteilte
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® Junge Tatverdéchtige (14 - u. 25 Jahre) Junge Verurteilte (14 - u. 25 Jahre)
Quelle: BMI; Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Im Gegensatz zu der Zahl der ermittelten Tatverdachtigen von gerichtlich strafbaren Hand-

lungen, ist jene der mit Schuldspruch Verurteilten ricklaufig, sowohl insgesamt als auch

von jungen Verurteilten. Seit 1994 ist die Zahl um rund zwei Funftel bei den Jungen (um die

Hélfte insgesamt) zuriickgegangen. Bezogen auf die Wohnbevélkerung wurden 2014 rund ein

halbes Prozent der steirischen Bevolkerung gerichtlich verurteilt (Manner 0,7%, Frauen

0,1%), von den 14 bis unter 25-Jahrigen ein Prozent (Burschen 1,7%, Madchen 0,3%).
Tabelle 89

Gesamtsumme aller mit Schuldspruch Verurteilten

in der Steiermark (LG fiir Strafsachen Graz und LG Leoben)

Alle 14 bis unter 25 J.

Jahr insges. | M | w insges. M W
1994 9.254 7.647 1.607 2.757 2.402 355
2004 6.359 5.482 877 2.127 1.832 295
2014 4.814 4.052 762 1.619 1.392 227

Anteil in % an
der Gesamtbev. den 14 bis unter 25 J.

insges. ‘ M ‘ w insges. ‘ M ‘ w
1994 0,8 1,3 0,3 1,7 2,9 0,5
2004 0,5 0,9 0,1 1,3 2,2 0,4
2014 0,4 0,7 0,1 1,0 1,7 0,3

Veranderung in %
Alle 14 bis unter 25 J.

insges. ‘ M ‘ W insges. ‘ M ‘ W

1994/2004 -31,3 -28,3 -45,4 -22,9 -23,7 -16,9

2004/2014 -24,3 -26,1 -13,1 -23,9 -240 -231

1994/2014 -48,0 -47,0 -52,6 -41,3 -42,0  -36,1

Quelle: Statistik Austria - Kriminalstatistik, Verurteilungsstatistik; Bearbei-

tung: Landesstatistik Steiermark.
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Fur die Steiermark und Kérnten ist der Oberlandesgerichtssprengel Graz die regionale Zuord-
nung. Strafrechtliche Verurteilungen wurden vom Landesgericht fur Strafsachen Graz, von
den Landesgerichten Leoben und Klagenfurt erfasst. In den Tabellen 90 und 91 werden die
Zahlen der rechtskraftig verurteilten Personen in diesen drei Landesgerichten dargestelit.

Tabelle 90
Rechtskraftig verurteilte jugendliche Personen in der Steiermark

und Karnten in Prozent

Oberlandesgerichtssprengel Graz
| sutsnen || L8, | LEKE | 20
Landesgerichtssprengel Graz
Jahr Alter bei Rechtskraft
bis 19 Jahre 8,5 8,4 7,6 8,1
< 20 bis 24 Jahre 21,5 21,0 22,3 21,7
& | 25 bis 29 Jahre 175 15,6 172| 170
bis 29 Jahre 47,5 44,9 47,1 46,8
Ges. Verurteilungen 6.321 2.933 5.138 | 14.392
bis 19 Jahre 11,5 15,1 15,0 13,5
< 20 bis 24 Jahre 20,7 21,1 22,0 21,3
S | 25bis 29 Jahre 154 137 129| 141
bis 29 Jahre 47,6 49,9 49,9 48,9
Ges. Verurteilungen 4.385 1.974 3.679| 10.038
bis 19 Jahre 12,7 14,8 12,3 13,0
< 20 bis 24 Jahre 19,9 21,4 23,2 21,3
S | 25bis 29 Jahre 15,4 15,1 153| 153
bis 29 Jahre 48,0 51,2 50,7 49,5
Ges. Verurteilungen 3.411 1.403 2.420| 7.234
Quelle: Statistik Austria - Kriminalstatistik, Verurteilungsstatistik; Bearbeitung: Landes-
statistik Steiermark.

Dabei lasst sich feststellen, dass fast die Halfte der rechtskraftig verurteilten Personen unter
30 Jahre alt ist, der Uberwiegende Anteil (egal welcher Altersgruppe) ménnlich ist (Uber 80%)
und die Zahl der rechtskraftig verurteilten Personen innerhalb der letzten 20 Jahre (1994 bis
2014) mehr als halbiert hat und zwar in den Altersgruppen der 20 bis unter 25-Jahrigen und
25- bis unter 30-Jahrigen.
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Tabelle 91
Rechtskraftig verurteilte jugendliche Personen in der Steiermark
Geschlecht zusammen davon: mannlich in Prozent
5 )
Landesgerichts- < = < =
sprengel / Ober- s S HE N g S E N
landes- TN e o G| BN 3 A o
gerichtssprengel | & 5 N 3 o) &5 N RS Q
G = X - X
B2 5 9 ) o| 5 9 ) S
Alter bei 0} - 0} -
Jahr | Rechtskraft - -
bis 19 Jahre 536 246 389 1.171| 88,2 89,8 91,3 89,6
20 bis 24 Jahre 1.360 615 1.145 3.120| 86,0 87,5 87,7 86,9
<
S | 25 bis 29 Jahre 1.108 457 884 2449 | 84,6 83,6 84,0 84,2
—
bis 29 Jahre 3.004 1318 2418 6.740| 859 86,6 86,9 86,4
Ges. Verurteilun-
gen 6.321 2,933 5138 14.392| 83,0 81,8 84,1 83,2
bis 19 Jahre 505 298 553 1.356| 87,7 82,2 85,7 85,7
20 bis 24 Jahre 907 417 810 2.134| 86,4 86,3 85,1 85,9
<
g 25 bis 29 Jahre 674 270 473 1.417| 84,3 87,8 83,5 84,7
bis 29 Jahre 2.086 985 1.836 4.907| 86,0 85,5 84,9 85,5
Ges. Verurteilun-
gen 4385 1974 3.679 10.038| 86,5 85,7 82,6 84,9
bis 19 Jahre 434 207 297 938 | 88,5 78,7 88,6 86,4
20 bis 24 Jahre 678 300 561 1.539| 85,8 87,7 85,6 86,1
<
§ 25 bis 29 Jahre 525 212 370 1.107| 84,8 84,4 86,8 85,4
bis 29 Jahre 1.637 719 1228 3.584| 86,2 84,1 86,6 85,9
Ges. Verurteilun-
gen 3411 1403 2420 7.234| 85,3 81,5 85,0 84,4
Veranderung der Verurteilungen in Prozent
bis 19 Jahre -19,0 -15,9 -23,7 -19,9| -18,8 -26,2 -25,9 -22,8
§ 20 bis 24 Jahre -50,1 -51,2 -51,0 -50,7 | -50,3 -51,1 -52,2 -51,1
3 25 bis 29 Jahre -52,6 -53,6 -58,1 -54,8| -52,5 -53,1 -56,8 -54,2
(2]
S | bis 29 Jahre -45,5 -45,4 -49,2 -46,8 | -45,3 -47,0 -49,4 -47,1
Ges. Verurteilun-
gen -46,0 -52,2 -52,9 -49,7 | -44,6 -52,3 -52,4 -49,0
Quelle: Statistik Austria - Kriminalstatistik, Verurteilungsstatistik; Bearbeitung: Landesstatistik Steier-
mark.
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Tabelle 92
2014 - Rechtskraftig Verurteilte unter 30 Jahren nach Delikten bzw. Deliktgruppen

Alter bei Rechtskraft bis unter 30 Jahren ér

Oberlandesgerichtssprengel Graz :
Delikt bzw. Deliktsgruppe 1994 2004 2014 §
St.H. gegen Leib und Leben <75-95> 447 27,8 26,8 | -68,1
St.H. gegen die Freiheit <99-110> 4,3 4,3 57| -28,6
St.H. gegen die Ehre <111-117> 0,1 0,2 03| 571
St.H. gegen fremdes Vermogen <125-168e> 35,7 37,1 36,4 | -45,8
Gemeingefahrliche st.H. u. st.H. gegen die Umwelt <169-187> 0,5 0,5 0,1| -853
St.H. gegen Ehe und Familie <192-200> 14 2,3 1,1| -60,0
St.H. gegen die sexuelle Integritéat und Selbstbestimmung <201-220b> 0,7 0,7 1,1 -13,3
Tierquélerei <222> 0,1 0,1 0,2 60,0
St.H. gegen die Zuverlassigkeit v. Urkunden u. Beweiszeichen <223-231> 2,8 4,2 3,3| -37,0
St.H. gegen die Sicherheit des Verkehrs mit Geld, etc. <232-241g> 0,0 0,4 0,6 | 666,7
St.H. gegen die Staatsgewalt <269-273> 15 1,7 2,1| -26,7
St.H. gegen den 6ffentlichen Frieden <274-287> 0,4 0,6 0,7 0,0
St.H. gegen die Rechtspflege <288-301> 1,9 2,8 54| 55,2
St. Verletzungen d. Amtspflicht, Korruption u. verwandte st.H. <302-313> 0,1 0,0 0,1| -50,0
AmtsanmaRung und Erschleichung eines Amtes <314, 315> 0,0 0,1 0,0 | -100,0
St.H. nach den Nebenstrafgesetzen 5,8 17,2 16,0 | 46,7
Gesamt 6.740 4.907 3.584 | -46,8
Anmerkung: St.H. Abkirzung fiir strafbare Handlungen.
Quelle: Statistik Austria - Kriminalstatistik, Verurteilungsstatistik 2014; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Auch hier weisen strafbare Handlungen gegen Leib und Leben, sowie gegen fremdes
VVermdogen die meisten Verurteilungen auf. 1994 machte der Anteil beider zusammen um die
80% aus, 2014 sind es nur mehr Uber 63%. Dafir machen die strafbaren Handlungen nach
den Nebenstrafgesetzen nun fast ein Sechstel aus.
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7 Die demografische Zukunft der steirischen Jugend

Die demografische Zukunft der steirischen Jugend ist laut der OROK-Prognose 2015
durch einen deutlichen Rickgang geprégt.

Wie bereits erwahnt, wurden 2015 an die 222.835 Jugendliche und junge Erwachsene im Al-
ter von 15 bis unter 30 Jahren gezéhlt (siene Tabelle 93). Ein Blick in die VVergangenheit bis
1965 zeigt, dass im Jahr 1985 der Hochststand in dieser Gruppe mit tber 302.500 Perso-
nen erreicht wurde, seitdem geht die Zahl kontinuierlich zurtick. Zwischen 2005 und 2010
gab es zwar einen leichten Anstieg, der sich jedoch bald wieder in einen Riickgang umwan-
delte. Ab 2015 wird zundchst bis 2030 ein Rlickgang prognostiziert, dann darf mit einem An-
stieg gerechnet werden, der ab 2045 wieder verschwunden ist.

Von 2015 bis 2050 wird sich die Zahl der 15 bis unter 30-Jhrigen um 13,5% bzw. um mehr
als 26.500 Personen verringern (von 222.835 im Jahr 2015 auf 196.287 im Jahr 2050) wéh-
rend sich die Zahl der Senioren (ab 60 Jahre) um fast ein Drittel erh6hen wird (absolut um
137.382 Personen von 310.390 im Jahr 2015 auf 447.772 im Jahr 2050 siehe die Tabellen 93
und 94). Die Gruppe der 30 bis unter 59-Jahrigen wird ebenfalls in dieser Zeitspanne deutlich
an Bevolkerung verlieren (mehr als ein Flnftel bzw. absolut Gber 92.700 Personen).

Tabelle 93

OROK-Prognose 2015 (Jahresanfang):
Bevolkerungsentwicklung in der Steiermark bis 2050

unter 15 15-29 Jahre 30-59 Jahre 60 und alter

Jahr insgesamt

abs. in % abs. ‘ in % abs. ‘ in % abs. in %
1965 298.064 25,6 244774 21,0 420.800 36,1 202.356 17,4 | 1.165.994
1970 312.664 26,2 250.979 21,1 411.577 34,5 216.039 18,1 | 1.191.259
1975 297.387 24,8 260.925 21,7 413.912 34,5 228.450 19,0 | 1.200.674
1980 257.905 21,7 285.255 24,0 430.626 36,2 215.423 18,1 | 1.189.209
1985 225.866 19,1 302.581 25,6| 425.105 36,0 228.065 19,3 | 1.181.617
1990 207.702 17,8 284.579 24,3 438.823 37,5 238.474 20,4 | 1.169.578
1995 208.886 17,6 255.470 21,5 476.040 40,1 245.740 20,7 | 1.186.136
2000 196.119 16,6 228.132 19,3 504.310 42,6 254.369 21,5 1.182.930
2005 182.480 15,2 222.412 18,6 515.129 43,0 276.759 23,1| 1.196.780
2010 167.643 13,9 226.693 18,8 519.307 43,1 291.402 24,2 | 1.205.045
2015 161.336 13,2 222.835 18,2 527.009 43,1 310.390 25,4 | 1.221.570
2020 165.044 13,4 209.132 16,9 520.892 42,2 340.275 27,5| 1.235.344
2025 169.571 13,6 194.378 15,6 504.342 40,4 378.976 30,4 | 1.247.267
2030 172.428 13,7 188.962 15,1 | 480.360 38,3 413.343 32,9| 1.255.091
2035 171.156 13,6 190.728 15,2 463.704 36,9 431.687 34,3 | 1.257.275
2040 167.220 13,3 194.478 15,5 454.966 36,2 438.424 34,9 | 1.255.088
2045 163.618 13,1 197.229 15,8 442,941 354 445,792 35,7 | 1.249.580

2050 162.292 13,1| 196.287 158| 434.301 350 | 447.772 36,1 | 1.240.653
Quelle: Statistik Austria: Demografische Indikatoren, OROK Prognose 2015;
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Durch den starken Anstieg bei den Senioren kann der Rickgang im erwerbsfahigen Alter von
15 bis unter 60 Jahren kompensiert werden und ein positiver Uberhang sogar erzielt werden.
Die Zahl der Kinder unter 15 Jahren bleibt tber die 45 Jahre fast unveréndert.

In Tabelle 94 sind die Bevolkerungsveranderungen in den einzelnen Altersgruppen im zeitli-
chen Verlauf seit 1965 in Flnfjahresschritten dargestellt.

Betrachtet man die anteilsmaRige Verteilung der einzelnen Altersgruppen an der Gesamtbe-
volkerung (siehe Tabelle 93), ist eine Altersverschiebung klar erkennbar. Die Steiermark
wird zu einer Uberalterten Gesellschaft. Bedingt durch die Geburtensituation ist die Zahl
der Kinder in der Steiermark in den letzten 50 Jahren zurtickgegangen, vor allem am Anfang
und Mitte der 60er Jahre, somit zeitverzdgert die Zahl der jungen Menschen. Die Zahl der
alteren hingegen steigt und wird weiter wachsen. 1965 machten rund ein Viertel der steiri-
schen Bevolkerung Kinder aus, 2015 waren es nur mehr 13,2% und in der Zukunft wird dies
so bleiben, wahrend die Zahl der Jugendlichen und jungen Erwachsenen anteilsmafiig
weiter sinken wird von 18,2% 2015 auf 15,8% 2050. Derzeit machen rund die 30-bis unter
59-Jahrigen 43% der steirischen Bevolkerung aus. Dieser Anteil wird bis 2050 auf 35% zu-
riickgehen. Wéhrend die geburtenstarken Jahrgénge der frihen 60er Jahre nun den Senioren-
anteil zum Steigen bringen. Derzeit ist rund ein Viertel der Bevolkerung alter als 60 Jahre, fir
das Jahr 2050 rechnet man mit mehr als einem Drittel.

Tabelle 94

OROK-Prognose 2015 (Jahresanfang):
Bevolkerungsveranderung in der Steiermark in 5-Jahresschritten bis 2050

unter 15 15-29 Jahre 30-59 Jahre 60 und alter insgesamt

Jahr
abs. in % abs. ‘ in % abs. ‘ in % abs. in % abs. in %

1965 - = - > - > - > - -

1970 | 14.600 4,9 6.205 25| -9.223 -2.2 13.683 6,8 25265 22
1975| -15.277 -4,9 9.946 4,0 2.335 0,6 12.411 57 9.415 0,8
1980 | -39.482 -13,3| 24.330 9,3| 16.714 40| -13.027 -57| -11.465 -1,0
1985 | -32.039 -12,4| 17.326 6,1| -5521 -1.3 12.642 59 -7.592 -0,6
1990 | -18.164 -8,0| -18.002 -59| 13.718 3,2 10.409 46| -12.039 -1,0
1995 1.184 0,6 | -29.109 -10,2| 37.217 8,5 7.266 3,0/ 16.558 14
2000 | -12.767 -6,1| -27.338 -10,7| 28.270 5,9 8.629 315 -3.206 -0,3
2005 | -13.639 -7,0| -5.720 -2,5| 10.819 2,1 22.390 8,8| 13.850 1,2
2010 | -14.837 -8,1 4.281 19 4.178 0,8 14.643 5,E 8.265 0,7
2015| -6.307 -3,8| -3.858 -1,7 7.702 15 18.988 6,5| 16.525 14
2020 3.708 23| -13.703 -6,1| -6.117 -1,2 29.885 96| 13774 1.1
2025 4.527 2,7| -14754 -7,1| -16.550 -3,2 38.701 114 11924 1,0
2030 2.856 1,7| -5416 -28| -23.983 -48 34.367 9,1 7.824 0,6
2035 | -1.272 -0,7 1.766 09| -16.655 -3,5 18.344 44 2.183 0,2
2040 | -3.936 -2,3 3.750 2,0 -8738 -1,9 6.737 1,6 -2.187 -0,2
2045 | -3.602 -2,2 2.751 14| -12.025 -2,6 7.368 17 -5.508 -0,4
2050 | -1.325 -0,8 -943 -05| -8.639 -2,0 1.980 0,4 -8.928 -0,7

25’01556 956  0,6| -26.548 -13,5| -92.708 -21,3| 137.382 30,7| 19.083 1,5

Quelle: Statistik Austria, Demografische Indikatoren, OROK Prognose 2015; Bearbeitung: Lan-
desstatistik Steiermark.
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In Grafik 46 ist die Bevolkerungsentwicklung in der Steiermark dargestellt. Hier kann man
sehr schon sehen, dass die Zahl der Jugendlichen und jungen Erwachsenen sowie jene der
Kinder im Vergleich zu den hoheren Altersgruppen deutlich geringer vertreten sind. Die
Gruppe der 60 und Mehrjéhrigen wird immer grofier.

Grafik 46

OROK-Prognose 2015 (Jahresanfang): Bevolkerungsentwicklung in der
Steiermark bis 2050 nach Altersgruppen
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In Tabelle 95 ist die Zahl der Jugendlichen und jungen Erwachsenen nach Geschlecht darge-
stellt. Wie bereits am Anfang des Berichtes im Abschnitt 3.3 Geschlechterproportionen auf
Seite 23 festgestellt, gibt es eine Spur mehr Manner als Frauen in den jungen Jahren. Erst
in hoheren Altersabschnitten dreht sich das Verhéltnis um. Das wiederum fihrt zu einem
Frauenlberhang in der steirischen Gesamtbevdlkerung.

Mit Hilfe der Indexbetrachtung wird deutlich, wie stark sich die Zahl der Jugendlichen und
jungen Erwachsenen veréndert hat. Als Basis wéhlen wir das Jahr 2015. In der Vergangenheit
und zwar 20 Jahre davor war die Zahl der Jugendlichen und jungen Erwachsenen vor allem in
der Altersgruppe der 25- bis unter 30-Jahrigen deutlich hoher (um 25%, wahrend im Alter von
15 bis unter 20 Jahren das Ausmal} 12% betrug, zwischen 20 und unter 25 Jahren nur 6%).
Zwischen den Geschlechtern ist kaum ein Unterschied festzustellen. Die steirische Gesamtbe-
volkerung war insgesamt hingegen um 3% geringer. Ein Blick in die Zukunft und zwar auf
das Jahr 2035 (20 Jahre nach 2015) gerichtet, zeigt, die Gesamtbevdlkerung hat sich um 3%
erhoht, wogegen die Zahl der Jugendlichen und jungen Menschen zurtickgeht (15 bis 19 Jah-
re: Index 95, d.h. um 5% weniger, 20 bis 24 Jahre: Index 80 bzw. 20% weniger und 25 bis
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unter 30 Jahre: Index 84 bzw. 16% weniger, 15 bis unter 30 Jahren zusammen: Index 88 bzw.
12% weniger). Zwischen den Geschlechtern klaffen die Unterschiede etwas auseinander aber
nicht dramatisch.

Tabelle 95
Alter/ Jahr
Geschlecht
1995 2005 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
15-19 70.888 70.776 63.528 57.670 57.181 57.948 60.230 61.471 60.847 59.163
Frauen 34.501 34.480 30.790 28.018 28.077 28.107 29.476 30.088 29.782 28.956
Manner 36.387 36.296 32.738 29.652 29.105 29.841 30.754 31.383 31.065 30.207
20-24 84.184 77.232 79.189 68.998 63.531 62.757 63.215 65.401 66.645 66.098
Frauen 41.150 37.727 38.077 34.001 31.379 31.277 31.183 32.483 33.090 32.815
Manner 43.034 39.505 41.112 34.997 32.152 31.480 32.032 32.917 33.555 33.283
25-29 100.398 74.404 80.118 82.465 73.665 68.257 67.283 67.606 69.738 71.026
Frauen 48.252 36.547 38.630 40.267 36.303 33.692 33.466 33.336 34.597 35.227
Manner 52.146 37.857 41.488 42.198 37.363 34.564 33.817 34.271 35.141 35.799
15-29 255470 | 222.412| 222.835| 209.132| 194.378| 188.962| 190.728| 194.478| 197.229| 196.287
Frauen 123.903 | 108.754| 107.497 | 102.285 95.758 93.076 94.126 95.907 97.470 96.999
Manner 131.567 | 113.658 | 115.338| 106.847 98.620 95.885 96.602 98.571 99.760 99.288
Insgesamt | 1.186.136 | 1.196.780 | 1.221.570 | 1.235.344 | 1.247.267 | 1.255.091 | 1.257.275 | 1.255.088 | 1.249.580 | 1.240.653
Frauen 611.935| 613.698| 621.265| 626.578| 631.134| 634.220| 634.604| 632.826| 629.504| 624.365
Manner 574.201| 583.082| 600.305| 608.766| 616.133| 620.871| 622.670| 622.262| 620.076| 616.288
Index (2015=100)
15-19 112 111 100 91 90 91 95 97 96 93
Frauen 112 112 100 91 91 91 96 98 97 94
Méanner 111 111 100 91 89 91 94 96 95 92
20-24 106 98 100 87 80 79 80 83 84 83
Frauen 108 99 100 89 82 82 82 85 87 86
Méanner 105 96 100 85 78 77 78 80 82 81
25-29 125 93 100 103 92 85 84 84 87 89
Frauen 125 95 100 104 94 87 87 86 90 91
Méanner 126 91 100 102 90 83 82 83 85 86
15-29 115 100 100 94 87 85 86 87 89 88
Frauen 115 101 100 95 89 87 88 89 91 90
Méanner 114 99 100 93 86 83 84 85 86 86
Insgesamt 97 98 100 101 102 103 103 103 102 102
Frauen 98 99 100 101 102 102 102 102 101 100
Méanner 96 97 100 101 103 103 104 104 103 103
Anteil in Prozent
15-19 6,0 5,9 52 4,7 4,6 4,6 4,8 4,9 4,9 4,8
Frauen 5,6 5,6 5,0 4,5 4,4 4,4 4,6 4,8 4,7 4,6
Ménner 6,3 6,2 55 4,9 47 4,8 4,9 5,0 5,0 4,9
20-24 7.1 6,5 6,5 5,6 51 5,0 5,0 5,2 53 5,3
Frauen 6,7 6,1 6,1 5,4 5,0 4,9 4,9 5,1 53 5,3
Méanner 7,5 6,8 6,8 5,7 52 5,1 51 5,3 5,4 5,4
25-29 8,5 6,2 6,6 6,7 5,9 5,4 54 5,4 5,6 5,7
Frauen 7.9 6,0 6,2 6,4 5,8 5,3 53 5,3 5,5 5,6
Ménner 9,1 6,5 6,9 6,9 6,1 5,6 54 5,5 57 5,8
15-29 21,5 18,6 18,2 16,9 15,6 15,1 15,2 15,5 15,8 15,8
Frauen 20,2 17,7 17,3 16,3 15,2 14,7 14,8 15,2 15,5 15,5
Méanner 22,9 19,5 19,2 17,6 16,0 15,4 15,5 15,8 16,1 16,1
Quelle: Statistik Austria, Demografische Indikatoren, OROK Prognose 2015; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Grafik 47
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Quelle: Statistik Austria, OROK; Bearbeitung: Landesstatistik. Steiermark.
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7.1.1 Demografische Entwicklung in den steirischen Bezirken

Durch die Gemeindestrukturreform gab es Gemeindeverschiebungen in andere Bezirke. Da
die regionale OROK - Prognose auf den Gebietsstand vor 2015 basiert, wird diesen Verlage-
rungen in keiner Weise Rechnung getragen. Deshalb betrachten wir die Bezirksergebnisse
der aktuellen Gemeindeprognose der Landesstatistik Steiermark. Diese ist mit der regio-
nalen OROK-Prognose konsistent, beriicksichtigt jedoch den neuen Gebietsstand der Steier-
mark, d.h. in den sieben Bezirken, die von Gemeindeverlagerungen betroffen sind, weichen
die Bezirksergebnisse der Gemeindeprognose von der OROK-Prognose ab.

Die meisten Jugendlichen und junge Menschen leben in Graz (rund 30%), Graz-
Umgebung (ca. 10%) und in Weiz (um die 7%) wéhrend in Murau nur rund 2,0% bzw.
4.700 dieser Gruppe leben. Auch in der Zukunft wird sich dies nicht &ndern (siehe Tabelle
96).

Tabelle 96
Entwicklung der Zahl der Jugendlichen und jungen Erwachsenen (15 - 29 Jahre)
in den steirischen Bezirken bis 2050

Bezirk 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
Graz (Stadt) 66.413 56.618 53.968 55.171 57.198 58.857 59.883 59.793
Deutschlandsberg 9.805 9.904 8.999 8500 8389 8569 8750 8.755
Graz-Umgebung 23.706 24.830 23.309 22.734 23.364 24.278 24.969 25.007
Leibnitz 13.892 13.918 12.660 12.060 12.116 12.485 12.748 12.686
Leoben 10.236 9.287 8428 8.061 8.050 8239 8412  8.409
Liezen 13.000 12912 12.078 11.374 11.227 11.317 11.455 11.400
Murau 4726 4351 3.883 3539 3422 338 3357 3.281
Voitsberg 8.164 7.893 7.320 6.945 6.908 7.039 7.190 7.180
Weiz 15.582 14.964 13.948 13.681 13.868 14.090 14.166 14.014
Murtal 11.661 11.288 10.438 9.699 9.452 9.442 9.479 9.384
Bruck-Mirzzuschlag 15.732 14.315 13.108 12.495 12354 12.265 12.174 11.986
Hartberg-Furstenfeld | 15.680 15.188 13.935 13.264 13.151 13.218 13.289 13.191
Sudoststeiermark 14.238 13.666 12.304 11438 11.229 11.295 11.358 11.201
Steiermark 222.835 209.132 194.378 188.962 190.728 194.478 197.229 196.287
Quelle: Landesstatistik Steiermark (Gemeindebevdlkerungsprognose 2016).

Wie wir bereits wissen, wird die Zahl der Jugendlichen und jungen Erwachsenen weiter zu-
riickgehen, steiermarkweit bis 2050 um nicht ganz 12% (siehe Tabelle 97). Die grofiten Ver-
lierer sind hier Murau (-30,6%), Bruck-Mirzzuschlag (-23,8%) und die Stidoststeiermark
(-21,3%), wobei die grofiten Verluste hier in den Jahren bis 2030 zu verbuchen sein werden.
In Graz-Umgebung hingegen werden 2050 sogar mehr Jugendliche und junge Menschen
leben als 2015 und zwar um plus 5,5%. Vom Zuzug in den stadtischen Bereich profitiert die-
ser Bezirk besonders, wogegen Graz, Weiz, Deutschlandsberg die geringsten Verluste mit
rund 10% erleiden werden.

In Graz wird in den néchsten finf Jahren mit einem Minus von mehr als einem Siebtel ge-
rechnet, wogegen Graz-Umgebung und Deutschlandsberg einen Zuwachs von 4,7% (Graz-
Umgebung) und 1% (Deutschlandsberg) erhoffen kdnnen. In den darauffolgenden fiinf Jahren
(2020-2025) wird in allen steirischen Bezirken ein Rickgang stattfinden, der in Graz mit -
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4,7% moderat ausféllt, in Murau mit -10,8% am stérksten, gefolgt von der Sudoststeiermark (-
10%).

Zwischen 2025 und 2030 wird Graz wieder an Jugendliche und junge Erwachsene zugewin-
nen, wahrend die anderen Bezirke noch mit Verlusten zu kdmpfen haben, vor allem Murau (-
8,8%, Murtal -7,1% und Sudoststeiermark -7%). Graz-Umgebung wird wieder erstmals ein
Plus erzielen zwischen 2030 und 2035 und zwar von 2,8%, sowie Weiz (1,4%) und Leibnitz
(0,5%). Zwischen 2035 und 2040 werden nur mehr fur Murau, Murtal und Bruck-
Mirzzuschlag Riickgange prognostiziert. Die anderen Bezirke konnen mir mehr Jugendlichen
und jungen Erwachsenen rechnen, vor allem Graz-Umgebung (+3,9%), Leibnitz (+3,0%) und
Graz (+2,9%). Zwischen 2040 und 2045 geht es dhnlich weiter. Im letzten betrachteten Flnf-
jahresintervall (2045 bis 2050) werden fir fast alle Bezirke leichte Verluste geschétzt, allen
voran Murau mit -2,3%.

Tabelle 97
Veranderung der Zahl der Jugendlichen und jungen Erwachsenen (15 - 29 Jahre)
in den steirischen Bezirken bis 2050 in Prozent
Bezirk 2015- 2020- 2025- 2030- 2035- 2040- 2045- 2015-
2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050 2050

Graz (Stadt) -14,7 -4,7 2,2 3,7 2,9 1,7 -0,2 -10,0
Deutschlandsberg 1,0 9,1 -5,5 -1,3 2,1 2,1 0,1 -10,7
Graz-Umgebung 47 -6,1 -2,5 2,8 3,9 2,8 0,2 55
Leibnitz 0,2 -9,0 -4,7 0,5 3,0 2,1 -0,5 -8,7
Leoben -9,3 -9,2 -4,4 -0,1 24 2,1 0,0 -17,8
Liezen -0,7 -6,5 -5,8 -1,3 0,8 1,2 -0,5 -12,3
Murau -7,9 -10,8 -8,8 -3,3 -1,1 -0,8 -2,3 -30,6
Voitsberg -3,3 -7,3 -5,1 -0,5 1,9 2,2 -0,1 -12,0
Weiz -4,0 -6,8 -1,9 1,4 1,6 0,5 -1,1 -10,1
Murtal -3,2 -7,5 -7,1 -2,5 -0,1 0,4 -1,0 -19,5
Bruck-Mirzzuschlag -9,0 -8,4 -4,7 -1,1 -0,7 -0,7 -1,6 -23,8
Hartberg-Furstenfeld -3,1 -8,2 -4.8 -0,9 0,5 0,5 -0,7 -15,9
Siidoststeiermark -4,0 -10,0 -7,0 -1,8 0,6 0,6 -1,4 -21,3
Steiermark -6,1 -7,1 -2,8 0,9 2,0 1,4 -0,5 -11,9
Quelle: Landesstatistik Steiermark (Gemeindebevdlkerungsprognose 2016).

In Grafik 48 wird der Verlauf der Zahl der Jugendlichen und jungen Erwachsenen in den stei-
rischen Bezirken bis 2050 in Indexform (2015=100) dargestellt. Drei Bezirke ragen heraus.
Graz-Umgebung mit den geringsten Verlusten, die durch die Zuwéchse kompensiert wer-
den und schlussendlich zu einem Plus von (iber 5% flhren. In Graz werden anfangs die
groten Riuckgange zu verzeichnen sein, die sich im Laufe der Zeit dem Steiermark-Verlauf
insgesamt ann&hern. Der dritte im Bunde ist Murau als grofter Verlierer.
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Grafik 48

Entwicklung der Zahl der Jugendlichen und jungen Erwachsenen in den
steirischen Bezirken bis 2050
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In Grafik 48 wird der Verlauf der Zahl der Jugendlichen und jungen Erwachsenen in den stei-
rischen Bezirken bis 2050 in Indexform (2015=100) dargestellt. Drei Bezirke ragen heraus.
Graz-Umgebung mit den geringsten Verlusten, die durch die Zuwéchse kompensiert wer-
den und schlussendlich zu einem Plus von (ber 5% flhren. In Graz werden anfangs die
groten Ruckgange zu verzeichnen sein, die sich im Laufe der Zeit dem Steiermark-Verlauf
insgesamt ann&hern. Der dritte im Bunde ist Murau als grofter Verlierer.

Tabelle 98

AnteilsmaRige Verlauf der Jugendlichen und jungen Erwachsenen (15 - 29 Jahre)
in den steirischen Bezirken bis 2050

Bezirk 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

Graz (Stadt) 24,2 19,3 17,4 17,0 17,1 17,3 17,3 17,0
Deutschlandsberg 16,2 16,5 15,1 14,3 14,3 14,7 15,2 15,4
Graz-Umgebung 16,1 16,3 14,9 14,2 14,4 14,8 15,2 15,2
Leibnitz 17,3 17,0 15,4 14,6 14,7 15,2 15,6 15,7
Leoben 16,8 16,0 14,9 14,5 14,8 15,5 16,1 16,4
Liezen 16,3 16,5 15,7 15,1 15,2 15,7 16,2 16,4
Murau 16,6 15,9 14,7 13,9 13,9 14,3 14,7 15,0
Voitsberg 15,8 15,5 14,5 13,9 14,0 14,4 14,9 15,2
Weiz 17,6 16,6 15,3 14,9 151 15,4 15,5 15,4
Murtal 16,0 15,8 15,0 14,2 14,2 14,5 15,0 15,2
Bruck-Mirzzuschlag 15,6 14,6 13,7 13,3 13,5 13,8 14,0 14,1
Hartberg-Firstenfeld 17,4 16,9 15,6 15,0 15,0 15,3 15,5 15,7
Sidoststeiermark 16,6 16,3 14,9 14,0 14,0 14,3 14,7 14,8
Steiermark 18,2 16,9 15,6 15,1 15,2 15,5 15,8 15,8
Quelle: Landesstatistik Steiermark (Gemeindebevdlkerungsprognose 2016).

AbschlieRend sei noch der anteilsméaRige Verlauf angefiihrt (siehe Tabelle oben). Wé&hrend
2015 der Anteil der Jugendlichen und jungen Erwachsenen in den steirischen Bezirken deut-
lich variiert (Maximum Graz mit 24,2%, Minimum Bruck-Mdurzzuschlag mit 15,6%), werden
die Anteile im Laufe der Zeit geringer sowie die Spannweite. Im Jahr 2050 wird Graz weiter-
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hin den hochsten Anteil an Jugendlichen und jungen Erwachsenen haben, aber in der GroRen-
ordnung von 17%, sowie Bruck-Mirzzuschlag den geringsten Anteil jedoch in der Hohe von
14,1%.
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9 Datenquellen

Statistik Austria:

e STATcube http://www.statistik.at/web de/services/statcube/index.html:

o Diverse Abfragen zu Volkszéhlung, Registerzéhlung, Bevolkerungsstand, De-
mografische Indikatoren, abgestimmte Erwerbsstatistik, Schulstatistik, Hoch-
schulstatistik, Bevolkerung nach Wohnungs-und Geb&udemerkmalen, Krimi-
nalstatistik etc.

e Wanderungsstatistik 2014

e Natlrliche Bevolkerungsbewegung 2014
e Lohnsteuerstatistik 2014

e EU-SILC 2014

OROK:

e Regionalprognose 2015 (von Statistik Austria erstellt)

Eurostat:

e Datenbank http://ec.europa.eu/eurostat/de/data/database

o Jugend zu finden unter Datenbank nach Themen — Bevolkerung und soziale
Bedingungen — Jugend, Download am 5.10.2015

Bundesministerium fiir Inneres:

e Kriminalitatsbericht 2014, Sicherheitsberichte 1998 und 2004

Hauptverband der Sozialversicherungstrager:

e Beschaftigte
e Mittleres Einkommen

WIBIS Steiermark (http://www.wibis-steiermark.at/);: Download 15.06.2015

e Freie Abfrage ,,Arbeit*

o Lehrstellenbetriebe (Wirtschaftskammer Steiermark)
o Lehrlinge (Wirtschaftskammer Steiermark)
o Lehrstellensuchende (Arbeitsmarktservice)

Arbeitsmarktservice (Arbeitsmarktdaten online http://iambweb.ams.or.at/ambweb/)

e Arbeitslose

Landesstatistik Steiermark

e Gemeindebevolkerungsprognose 2016


http://www.statistik.at/web_de/services/statcube/index.html
http://ec.europa.eu/eurostat/de/data/database
http://www.wibis-steiermark.at/
http://iambweb.ams.or.at/ambweb/
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Wirtschaft und Konjunktur 2010/2011........coiiiiiiiieiieieeiee e e 8/2012
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110 Jahre Landesstatistik StEIErMAIK ..........cocereiiieneiiie e 8/2003
Tourismus

Sommerhalbjahre bis einschlie}lich SHJ 1986 Heft 1 / Ifd Jahrgang
Winterhalbjahre bis einschlielich WHJ 1986/87 ..ot Heft 3 / Ifd Jahrgang
SOMMETrhalDJaNT 1987 ......cooiiiiiiie e 4/1987
Winterhalbjahr LO87/88..........cv i 2/1988
SOoMMErhalbjanr 1988 .........ccuoiieieeie e 4/1988
Winterhalbjahr 1988/89.........cooiiiiice e 2/1989
SOMMErhalbjanr 1989 .........ooiiiie i 3/1989
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1979 bis 1989 ........ccvoiieiiiiniieieeee e T 1988/89
Winterhalbjahr 1989/90 (KUIZfasSUNQ) .......coveiieiieeieeiieie e 2/1990
Winterhalbjahr 1989/90.........ccoooiiiieiee e 3/1990
SOMMErhalbjanr 1990 ......c.oiiiiiii e 4/1990
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1990 .........cccccviiiininiinenereeseees 1/1991
Winterhalbjahr 1990/91 (KUFZfasSUNQ) .....c.cvveeiuiriiiiiriiisisieieiese e 2/1991
Winterhalbjahr 1990/91 mit Wirtschaftsindikatoren 3/1991
Sommerhalbjahr 1991 und Fremdenverkehrsjahr 1990/91...........ccoceoviviniiiiineiiincieenns 4/1991
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1991 ... 1/1992
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1981 biS 1991 ........cccviieieiiiiniiereeeee e BEZ 1981 - 1991
Winterhalbjahr 1991/92........ccoo it 2/1992
Néchtigungszahlen nach Betriebsgruppen und Bezirken, WHJ 1980-1991....................... 2/1992
Bettenbestandsstatistik - Zeitreihenubersicht , WHJ 1980-1991 .........ccceviiiiinincnenienne. 2/1992
Sommerhalbjahr 1992 und Fremdenverkehrsjahr 1991/92..........ccccccovviveiiieiievienieie s 4/1992
Bettenbestandsstatistik - Zeitreiheniibersicht , SHJ 1980-1990.........ccccoeviiinennieneninennen. 4/1992
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1992 .........cccccverviriniinennneecseees 1/1993
Winterhalbjahr 1992/93 ... 2/1993
Sommerhalbjanr 1993 ... ..o 1994
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1993 ... 1/1994
Winterhalbjahr 1993/94 .........ocuiiiiiiee bbb 2/1994
Sommerhalbjahr 1994 und Fremdenverkehrsjahr 1993/94..........cccccovviieiiieiiesieseece s 4/1994
Statistische Analyse des Fremdenverkehrs fir den Bezirk Liezen............cccooevvevveiennnns 1/1995
Tourismuswirtschaft 1994 im Bundeslandervergleich ..o, 1/1995
Winterhalbjahr 1994/95..... ... sae s 3/1995
Sommerhalbjahr 1995 und Fremdenverkehrsjahr 1994/95..........cccocoviiiiiniiiiie s 6/1995
Winterhalbjahr 1995796 .........c..oiiiiii e e 3/1996
Tourismuswirtschaft 1995 im Bundesl&dndervergleich ... 6/1996
QLI 0 1=T o o< T o SRS 6/1996
Sommerhalbjahr 1996 und Fremdenverkehrsjahr 1995/96...........ccccooivireiiiniincneiienns 7/1996
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1981 bis 1995.........ccccviiiiiirnieiieieise e 2/1997
Tourismuswirtschaft 1997 im Bundeslandervergleich ..., 4/1997
WiINterhalbjahr 1996/97 .......c.cviiiiiiiecre e 5/1997
Sommerhalbjahr 1997 und Fremdenverkehrsjahr 1996/97..........cccocoviiiiininiiic e 7/1997
Tourismuswirtschaft 1997 im Bundeslandervergleich ... 2/1998
Tourismus in alpinen SChigebIiteN...........oiiiii e 2/1998
Winterhalbjahr 1997/98.........oe e e 2/1999
Sommerhalbjanr 1998 .......c.o i e 3/1999
Winterhalbjahr 1998/99 ..o 7/1999
Sommerhalbjahr 1999 mit Gastbeitrag: Konzepte und Trends in der

Tourismusstatistik auf nationaler und internationaler Ebene............ccccocovvviniicnnnienn, 3/2000
Winterhalbjahr 1999/2000...........cccciiiiiiieieiee e sresrenreeneas 7/2000
Sommerhalbjahr 2000 .........ccoviiiiiiee e nes 1/2001
WINEErtOURISMUS 2001 ......viviieiiieiieeiiete ettt bt 6/2001
SOMMEOUFISIMUS 2001 .....c.eiiuiiiiiieiie ittt bbbt et e b e sbenbe b 9/2001
Wintertourismus 2001/2002 ........cc.oiiieiieiiee ettt bbb e ene s 4/2002

SOMMEITOUIISIMUS 2002 ... ettt ettt et e e st e e e s st e e e s st b e e s s st es e s s bt e e s s ssbaeessabaseessens 2/2003
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WINEErtoUriSMUS 2003 .......ovieieieiie ettt st e st s b e s s b e s s beessbesssbesssbesssbeesbeeeas 7/2003
ThermenbEriCht 2003........cuii ittt s s sbe s s be s s sbessbesssbaeesbeeea 7/2003
TOUMSMUSSEUAIE LIBZEN......viiieeicieii ettt ettt ettt e s be s s sbe s s sbesssbes s sbaesbeeeas 7/2003
SOMMETOUIISIMUS 2003 ... ..ciuieiiiie ittt ettt e s e s re e s sba e e sbb e s sbb e s sbbessbtessrbessreeesres 2/2004
WINEErtOUrSIMUS 2004 .......ovieieeie ettt ettt s st s b e s s s be s s sbe s s sbeessbesssbaesbeeeas 4/2004
SOMMEITOUTISIMUS 2004 ... ettt ettt e st e e e st a e e s st e s e s s bt e e e s srbaeessbaneesnens 2/2005
WiINTErtOUISIMUS 2005 ... eviieiiiii i cteee ettt ettt e e ettt e e s et e e e s st e e s sebba e e s ebbeaessabaeessbaeeesasens 11/2005
SOMMEITOUIISIMUS 2005 ...ttt ettt ettt et e e st e e s st b e e e s st et e s sbbeessstbaeessabaneessens 2/2006
WiINTErTOUISIMUS 20006 ......oeeeiiiiiieiteie ettt ettt e e e e ettt e e s et e e e s st e e s sttt e s seabaeessabaeessbaeeesasens 8/2006
SOMMETTOUIISIMIUS 2006 ... vviee et setee ettt ettt e et e e s ba e e s s ettt e e s st esessebbeeesssbaeessbaseesasens 2/2007
WiINTErtOUISIMUS 2007 .....vvieeieeie ittt e ettt e e e e ettt e e et et e s st it e e s sebbbeesebbeaesssbaeessraneesasens 8/2007
SOMMEITOUFISIMUS 2007 ...ttt st e e e st e e s eab e e e s s bb e e e s srbaeessabaeessnens 2/2008
WINErtOUISMUS 2008 ......veiiiiiiiie ettt ettt s et e s st e e s st b e e s s sabe e e s srbae e s sbbeeesnees 10/2008
SOMMEITOUFISIMUS 2008 .......civiie ittt ettt e e st e e s sab e e e s s bb e e e s srba e e s sabaeessnees 2/2009
WiINtErtoUriSMUS 2009 ......veiiiiiiiii ettt st e e e e s e bt e e s s sbbe e e s saba e e s sbaeeesnees 9/2009
SOMMErTOUrISIMUS 2009 ... ettt e s st e e s sb e e e s s bb e e e s srb e e e s sabaeeesnees 3/2010
WINEErtOUrISMUS 2010 ....vvviie ittt et e s st e e s st b e e s s sbbe e e s srba e e s sabae e e s nees 7/2010
SOMMEITOUIISIMUS 2010 ....eiiiiiriie ittt ettt e et e e s st e e e s et b e e e s sbe e e e sbbeeessrbeeessraeeesarees 1/2011
WINTEITOUMISIMUS 2011 .. .ievieeiciii ettt ettt sttt e e ettt e e s et et e s st b e e s s ebb e e e ssabeeessabaeessnbaeeesaaees 9/2011
SOMMEITOUIISIMUS 2011 ...eeiiiiiee ettt ettt e et e st e e e s et e e e s st e e e e sbbeeessabaeessraeeesanees 1/2012
WINTEITOUMISIMUS 2012 .....eveeeieiii ettt e et ettt e e e ettt e e s et e s st b e e s s ebb e e e ssabeeessabbeessaraeeesanees 9/2012
SOMMEITOUIISIMIUS 2012 ieeiee ettt et e ettt e sttt e s st e e e st e e e s sbeeeesebbeeesssbeeessraeeesarees 1/2013
WINTEITOUISIMUS 2013 ... oeeiieeeiii ittt ettt ettt e e e ettt e e s et e e e s st b e e s sebbeeessabeeessabbeessareeeesaaees 8/2013
SOMMEITOUFISIMUS 2013 ...ttt e e s eb e e e s s b b e e e s sbb e e e s sabaeessnees 2/2014
WINTEIOUISIMUS 2014 ...ttt ettt e et e s e e s s bt e e s s eabe e e s srba e e s sbaeeesnees 10/2014
SOMMETTOUIISIMUS 2014 ...ttt e s et e e e s s e e e s e ab e e e s ebae e e s aens 1/2015
WINTEIOUTISIMUS 2015 ...ttt et e e e s a e s e bt e e s e bt e e e s sabae e s sbaeeesnens 9/2015
SOMMETTOUIISIMUS 2015 ...ttt e s e b e e s s b e e e s e b e e e s sabae e e e nens 1/2016

Tourismus (Zeitreihenserie)
Ankiinfte u. Nachtigungen aller Herkunftslander in allen Unterkunftsarten, WHJ, SHJ,
FVJ, KL 1980 —1989.......eiiueiiiieieieeieieie ettt ettt sest e se e eene e nnenas 9/1999

Unfallgeschehen, StralRenverkehr

Ankiinfte u. Nachtigungen aller Herkunftslander in allen Unterkunftsarten, WHJ, SHJ,

FVJ, KLJ 1989 -1999 10/1999
Stralenverkehrsunfélle, globale Daten (Quartalsergebnisse) bis I. Qu.1989 .................... in jedem Heft
AlpinuNfalle, 1985 UNA 1986 .......ccveiieiiiriiiirieietirie ettt 1/1987
Stralenverkehrsunfélle im Kalenderjahr 1988 nach Unfallursachen ............ccccccoeveinnnins 3/1989
Unfallbilanz auf den steirischen StraBen im Jahr 1989 ..o 2/1990
Unfallbilanz auf den steirischen StraBen im Jahr 1990 .........cccooiiiiiiiiiieice e 2/1991
Strukturen und Dimensionen im Unfallgeschehen 1989 (Mikrozensus) ..........cccccveveeennns 4/1991
Steiermark bezirksweise: Kfz-Neuzulassungen, Kfz-Bestand, Kfz-Dichte,

Unfalle, Verungliickte, 1981 biS 1991 ......cccveiiiiiieii e s BEZ 1981 -1991
Unfallgeschehen im StraRenverkehr 1992..........ccooiiiiiiiiineseseee e 3/1993
Verlauf des Unfallgeschehens seit dem Zweiten Weltkrieg und Kfz-Best............cccceveee. 5/1994
Unfallgeschehen im StralRenverkehr 1993..........ccooiiiiiiininieee e 5/1994
Unfallgeschehen im Stralenverkehr 1994 ..........coo i 7/1995
Unfallgeschehen im StralRenverkehr 1995 8/1996
Steiermark bezirksweise: Kfz-Neuzulassungen, Kfz-Bestand, Kfz-Dichte,

TOBLDIS 1995 ...ttt ettt ettt sttt sttt b ettt ettt bt re bt rennens 2/1997
Steiermark bezirksweise: Unfélle, Verunglickte, 1981 bis 1995.........ccccoviiiiiiiincnennnns 2/1997
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1996..........ccoviiiiiiiinineneseese e 8/1997
Unfallgeschehen im Stralenverkehr 1997 ..o 6/1998
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1998..........cccoviiviviicieiene e 11/1999
Steiermark — Motorisierung im 20. Jahrhundert...........ccocoooveiveeeie i 11/1999
Strallenverkehr 1999, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 1999 ..........cccccoov v vcnninenns 12/2000
Unfallgeschehen im Privatbereich, Freizeit, SPOrt........ccocveveveie v 12/2000
Strallenverkehr 2000, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2000 ...........ccccooviiiiiiiiiiincnenens 6/2001
Strallenverkehr 2001, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2001 ..........ccccooviiiiiiiiiicicncnins 4/2002

Strallenverkehr 2002, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2002 ...........cccooiiiiiiiiiicncnenins 10/2003



139
Berichte aus der Publikationsreihe
,.Steirische Statistiken‘ seit 1980

Unfallgeschehen, StralRenverkehr (Fortsetzung

Strallenverkehr 2003, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2003 ...........ccccoovvveiivvcvevcsnnieenns 4/2004
Strallenverkehr 2004, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2004 ...........ccccocvvvveivevevcvcneneennns 11/2005
Strallenverkehr 2005, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2005 ...........ccccoovvvvveivcvevcsnsieenns 8/2006
Strallenverkehr 2006, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2006 .............ccocoeveivvveieiesnsieenns 8/2007
Strallenverkehr 2007, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2007 .........ccccccoovvveieevcvevcnnseennns 4/2008
Strallenverkehr 2008, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2008 ............ccocooniiiiiiiencncnnnns 4/2009
StraRenverkehr 2009, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2009 ..........ccccooeveiiiineieninciinennns 4/2010
StraRenverkehr 2010, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2010 ..........cccooereiiiineiininciinennns 4/2011
Strallenverkehr 2011, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2011 .........ccccovvviiiiiiene e 4/2012
StraRenverkehr 2012 und 2013, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2012 und 2013.............. 6/2014
StraRenverkehr 2014, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2014 ..........ccccoooveiiiiniiiiinciinennns 5/2015
bis 1999 siehe unter Sonderpublikationen

Landtagswahl 2000, ErstaUSWEITUNG .......ccveierieiieiiesieseseeieesiesie e re e sre e e e saesre e e sneens 8/2000
Landtagswahl 2000, DOKUMENTALION .........cc.ciueiviiieiiiiiiieeieeieeieie e e e eve e e eseesre e e ereens 11/2000
Landtagswahl 2005, ErstaUSWEITUNG .........coerviuiririeirieieisiesieesie e 7/2005
Landtagswahl 2005, DOKUMENEALION ........ccveieiirieiisiire e 10/2005
Landtagswahl 2010, ErstaUuSWEITUNG .........coerveiriiieinieieesiesieesie e 10/2010
Landtagswahl 2010, DOKUMENTALION ........vcveieiiie e e 12/2010
Landtagswahl 2015, ErstaUuSWEIrTUNG .........coerviuirerieirieieisieseesie et 4/2015
Wohnbaustatistik 1989 3/1990
Wohnbaustatistik 1990 mit vorlaufigen Ergebnissen der

Hé&user- u. Wohnungsz&hIung 1991........coiiiiiii e s 3/1991
Hé&user- u. Wohnungsz&hlung 1991, HauptergebniSse .........ccoceeeveneneiineccie e 3/1992
Wohnbaustatistik 1991 mit Bezirksergebnissen 3/1992
Wohnbau, Steiermark bezirksweise, 1981 biS 1991 .......cccooiiiviiiiiiicee e BEZ 1981 - 1991
Wohnbaustatistik 1992 mit BezirkSergebnisSSen ... 3/1993
Hauser- und Wohnungszahlung 1991, Steiermark ...........ccocevevrenernienenseneeeseee e 1994
Wohnbaustatistik 1993 mit BezirkSergebnisSSen ... 5/1994
WOhNDAUSTALISTIK 1994 ...ttt e nte e eneas 7/1995
WORNDAUSTALISTIK 1995 ...t s 8/1996
Wohnbau, Steiermark bezirksweise, 1981 bis 1995 ........ccccceiiiiiiiiiiiiicieeee e 2/1997
WORNDAUSTALISTIK 1996 ......ccvviiiieiieitirie ettt s sb e 8/1997
WORNDAUSTALISTIK 1997 ...ttt s sb e 6/1998
WONRNDAUSTALISTIK 1998 ......cvieiiie ettt e 6/1999
WORNDAUSTALISTIK 1999 ...ttt e 13/2000
WOohnbaustatiStik 2000 ...........eviiriiiiirieiienieee bbb s 10/2001
WOhNDAUSEALIStIK 2001 ......cueviiiieiiieiiitirieest bbb 7/2002

WOhNDAUSTALISTIK 2002 ........ooieiiieiiiceee st etee ettt et st e st s s sre e s sbe s s ebeessbeessreeesreeans 10/2003



	Steirische Jugendliche in Zahlen-Text
	Verzeichnis 3-2016



